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1. INTRODUCERE 

Titularul lucrării: S.C. VERNICOLOR S.A. cu sediul social: Comuna Sântandrei, Sat Palota, 

nr. 180, județul Bihor, Cod poștal: 417515.  

Amplasamentul pe care isi defasuara activitatea - Fabrica de cromare piese mase plastice este 

situat în Municipiul Oradea, jud. Bihor, str. Borșului nr. 19, cod. poștal 410605. 

Date de contact: 

Telefon – 0359 430 625 

E-mail: office@vernicolor.ro  

Administrator delegat: Francois Tailbot 

Responsabil pentru protecția mediului: Breja Horea, tel.0744173263, e-mail: 

horea_b@yahoo.com.  

Prezentul raport tratează amplasamentul Fabrica de cromare piese mase plastice 

aparținând S.C.VERNICOLOR S.A. de pe amplasamentul situat în localitatea Oradea, jud. 

Bihor, str. Borşului,nr.19. 

1.1. CONTEXT 

Prezentul raport a fost întocmit de S.C. SIMECOMED CONSULTING S.R.L.  Oradea, 

prin persoana fizică ing. Breja Horea, atestată de MINISTERUL MEDIULUI ŞI 

SCHIMBĂRILOR CLIMATICE, comisia de înregistrare în REGISTRUL NAŢIONAL AL 

ELABORATORILOR DE STUDII PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI la poziția nr. 737; şi 

se referă la amplasamentul Fabrica cromare piese mase plastice pe care se desfăşoară 

activitatea S.C. VERNICOLOR S.A. Oradea.  

Acest  raport a fost întocmit în conformitate cu prevederile din Legea 278/2013 în 

vederea emiterii autorizaţiei integrate de mediu. 

Conform Anexei 1 din Legea 278/2013 privind emisiile industriale (IED), activitatea se 

încadrează la: Pct. 2.6. Tratarea de suprafaţă a metalelor sau a materialelor plastice prin 

procese electrolitice sau chimice în care volumul cuvelor de tratare este mai mare de 30 mc.  

Raportul este parte a documentaţiei prevăzută la art. 8 a Ordinului 818/2003 modificat 

şi completat de Ordinul 1158/2005 şi are în conţinut  “Raportul privind situaţia de referinţă” 

prevăzut de Legea 278/2013. 

1.2. OBIECTIVE  

Raportul de amplasament a fost întocmit în conformitate cu prevederile “Ghidului tehnic 

general pentru aplicarea procedurii de emitere a autorizaţiei integrate de mediu”, aprobat prin 

Ordinul  36/2004, ţinând cont şi de cerinţele art. 22 din Legea 278/2013. 



RAPORT DE AMPLASAMENT – VERNICOLOR  
 FABRICA DE CROMARE PIESE MASE PLASTICE   

 

BENEFICIAR: VERNICOLOR S.A. – P.L. ORADEA                                         ORADEA 2019                        
ELABORATOR: SIMECOMED CONSULTING S.R.L.  

6 

Principalele obiective ale raportului sunt: 

-  furnizarea de informaţii asupra caracteristicilor fizice ale amplasamentului şi a 

vulnerabilităţii sale; 

-  furnizarea de informaţii cu privire la utilizarea actuală a amplasamentului şi informaţii 

privind utilizările anterioare ale amplasamentului; 

-  identificarea, analiza şi prezentarea de informaţii care reflectă starea solului, subsolului 

şi apelor subterane la data elaborării raportului, luând în considerare posibilitatea contaminării 

solului şi a apelor subterane cu acele substanţe periculoase care urmează să fie utilizate, produse 

ori emise de instalaţia în cauză; 

-  stabilirea unor eventuale măsuri de remediere necesare în scopul îmbunătăţirii 

parametrilor de calitate a factorilor de mediu; 

-  identificarea parametrilor ce trebuie monitorizaţi pe tot parcursul funcţionării instalaţiei; 

-  furnizarea informaţiilor relevante necesare în procesul de stabilire a condiţiilor de 

autorizare. 

1.3. SCOP ŞI ABORDARE 

Acest raport a fost întocmit în scopul punerii în evidenţă a modului de îndeplinire a 

cerinţelor privind prevenirea şi controlul integrat al poluării rezultate din activităţile ce urmează 

a se desfăşura pe amplasamentul analizat, conform Legii nr. 278/2013 privind poluarea 

industrială, astfel încât să ofere informaţii relevante pentru stabilirea condiţiilor pentru 

prevenirea sau, în cazul în care nu este posibil, pentru reducerea emisiilor în aer, apă şi sol, 

precum şi pentru prevenirea generării deşeurilor, astfel încât să se atingă un nivel ridicat de 

protecţie a mediului, considerat în întregul său. 

Prezentul raport a fost realizat pe baza informaţiilor provenite din: 

-  analiza datelor referitoare la instalaţiile existente pe amplasament şi în imediata 

vecinătate a acestuia în documentaţii elaborate anterior; 

-  efectuarea vizitelor şi a investigatiilor specifice pe amplasament;  

-  chestionarea unor specialişti ai societăţii; 

-  punerea la dispozitie a informatiilor tehnice, tehnologice, logistice şi manageriale de 

catre titularul activitatii. 
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2. DESCRIEREA TERENULUI 

2.1.  LOCALIZAREA TERENULUI 

Amplasamentul se afla într-o zonă destinată specific activităţilor industriale – Zona 

Industrială Vest, Oradea, str. Borşului nr. 19. Instalaţia pentru tratarea chimica şi electrochimica 

a pieselor din material plastic este amplasată în interiorul halelor de producţie 

 

 
Figura 1.1. Amplasarea S.C. VERNICOLOR S.R.L. Fabrica cromare mase plastice 

  
Zona amplasamentului are reţele publice de energie electrică, gaze naturale şi apă la 

care instalaţiile sunt racordate. 
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Schiţa amplasamentului şi coordonatele (sistem Stereo 70) în principalele puncte pe 

perimetru sunt prezentate în continuare: 

 
 

Nr. 
pct. 

Coordonate Stereo 70 Nr. 
pct. 

Coordonate Stereo 70 
X (Nord) Y (Est) X (Nord) Y (Est) 

1 624703.582 264422.520 11 624760.060 264579.040 
2 624723.585 264438.525 12 624701.530 264537.430 
3 624735.680 264445.647 13 624696.560 264527.980 
4 624834.350 264516.240 14 624691.800 264512.910 
5 624828.610 264524.320 15 624690.520 264495.170 
6 624832.250 264526.890 16 624695.070 264488.170 
7 624804.890 264566.050 17 624690.680 264485.280 
8 624794.420 264558.470 18 624692.194 264474.670 
9 624772.450 264590.100 19 624675.126 264462.160 

10 624759.230 264580.100    
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2.2. PROPRIETATEA ACTUALĂ 

Terenul în suprafaţa de 13403 mp aparţine S.C. MASTER S.A. conform CF nr. 159796, 

şi este închiriat la S.C. VERNICOLOR S.A. prin Contract de închiriere nr. 147/19.03.2013 

(copie anexată). 

2.3. UTILIZAREA ACTUALĂ A TERENULUI 

2.3.1. DESCRIEREA TERENULUI 

Pe terenul aferent proiectului există o construcţie Sc = 3032 mp, tip P şi parţial P+2, 

construcţie din zidărie, cu stâlpi de beton şi acoperiş din beton şi construcţie metalica pentru 

luminatoare, care este amenajată cu o Zonă de producţie (tip P) şi o Zonă administrativă (tip 

P+2). 

Zona de producţie este formată din: 

- Hala 1 – 1415,60 mp în această hală este montată linia de acoperiri metalice; 

- Hala 2 – 1200,86 mp această hală este destinată pentru verificare, montaj şi 

ambalare. în aceasta hala mai este montata şi o linie de injecţie mase plastice. 

Zona administrativă Sc = 257 mp este formată din: 

- Parter: - laborator, grupuri sanitare, birouri, magazie, cameră electrică; 

- Etaj 1: - vestiare, birou, grupuri sanitare, sală expoziţie; 

- Etaj 2: - vestiar, birouri, arhivă, grupuri sanitare. 

- În partea de vest: Anexa 1 staţie tratare apa şi filtrare aer, magazie, compresor , 

camera cazanelor – construcţie nou proiectată, Sc = 833 mp. 

- În  partea  de  nord: Anexa  2  depozit  materie prima sectia injectie mase plastice 

(granule ABS) şi matrite injectie - construcţie nou proiectată, Sc: = 221 mp, tip P, din care:  

- 121 mp – Depozit materie prima şi depozitare matrite aferent sectiei  de injectie. 

- 100 mp –  Zonă de alimentare cu granule pentru fabricaţie piese din plastic,care  

aparţine  activităţii de injecţie piese din plastic. 

Structura anexelor este realizata din stâlpi metalici pe fundaţii izolate, grinzi din metal 

cu zabrele. Panele sunt realizate din profile Z, închiderile sunt realizate din panouri metalice 

termoizolante de 8 cm. Învelitoarea este la fel tot din panouri termoizolante. 

- Tot în partea de nord este Hala de vopsire a reperelor de plastic cu o suprafata 

totala desfasurata de 4600 mp în regim P+1. 

- În partea de est: depozit piese material plastic în suprafata de 2050 mp. 
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2.3.2. PROCESUL  TEHNOLOGIC  DE CROMARE PIESE MASE PLASTICE   

Activităţile desfăşurate pe  amplasament sunt cele asociate procesului de cromare a 

pieselor din materiale plastice. Depunerea metalelor pe piesele din materiale plastice sunt 

efectuate electric într-o instalaţie de galvanizare compusă dintr-o succesiune de bazine în 

secvenţă, fiecare din acestea fiind dotate cu propriile servicii - un sistem automat de transport 

şi de scufundare/extracţie a pieselor din fiecare bazin în parte, corespunzător secvenţei şi 

timpilor de tratament prevăzuţi. 

 
2.3.2.1. FLUXUL TEHNOLOGIC AL PROCESULUI DE TRATARE şi ACOPERIRE A 

PIESELOR DE MATERIALE PLASTICE 

 Fabrica de cromare mase plastice realizează depunerea electrochimică a metalelor 

(crom, nichel şi cupru) pe piese din mase plastice (în special ABS - acrilonitril butadiene stiren) 

utilizate în industria auto.  Secvenţa chimica a procesului de acoperire este: 

- curăţarea suprafeţelor reperelor; 

-  tratarea suprafeţei pentru a deveni aspra (poroasa) cu acid cromic; 

- neutralizare acid cromic rămas pe repere; 

-  tratare cu acid; 

-  activare suprafaţa cu catalizator pe baza de paladiu coloidal; 

-  accelerare depunere paladiu pe reperele de plastic; 

-  depunere neelectrica a nichelului, reacţie autocatalitică; 

-  activare strat de nichel în de mediu acid sulfuric; 

-  depunere suprafaţa metalica de cupru ca suprafaţa conductivă; 

-  depunere electrochimica suprafaţa cupru; 

-  activare suprafaţa în mediu acid; 

-  depunere suprafaţa anticoroziva şi de nivelare din nichel semi-lucios; 

-  depunere suprafaţa de nichel lucios (sau mat); 

-  acoperire suprafaţa cu nichel microporos; 

-  activare suprafaţa nichel lucios sau satinat pentru cromare; 

-  acoperire suprafaţa cu crom VI şi III; 

-  finisare suprafaţă cu antioxidanţi – pasivare; 

-  neutralizare crom VI; 

-  uscare; 

-  curăţare suporţi. 
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2.3.2.2. DESCRIEREA FLUXULUI TEHNOLOGIC 

Linia tehnologică de cromare piese mase plastice este prezentată în Planul de situaţie al 

halei de fabricaţie anexat şi descrisă în tabelul nr. 2.1, împreună cu  destinaţia şi caracteristicile 

cuvelor. 
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Tabel nr.2.1 -  Descrierea cuvelor liniei de cromare piese mase plastice   

 

 

Nr. 
crt 

SECVENȚĂ 
CHIMICĂ 

Descriere                  
POZIȚII / BĂI 

Poziții/ 
secvențe 
pe plan 

Material 
construcție 
băi  interior 

Material 
construcție 

băi  
exterior 

Volum 
băi litri 

Temp. 
baie 
°C 

Control 
automat 
reglaj 

temperatura 

Existenta 
încălzire 

în băi 

Existenta 
răcire în 

băi 

Control 
nivel 

Ventilație 
m3/h 

1 LOAD 
Se introduc 

dispozitivele suport 
piese brute pe linie 

3 FE 37 PL - - - - - - - 

2 STORAGE 

Se depozitează 
dispozitivele 

încărcate cu piese 
brute pe poziții 

4-19 FE 37 PL - - - - - - - 

2a EXCHANGE 
Se așteaptă încărcare 
UNICLEAN - poziția 

după STORAGE 
20 - - - - - - - - - 

3 UNICLEAN 151 
Baie pentru curățare, 
spălare tensioactiva 

piese brute 
21 

Inox AISI 
304 

PL 2.048 55 l l - l 2.205 

4 
COUNTERFLOW 

RINSE 
Spălare în cascada 22-23 PPS - 3.549 - - - - - - 

5 
ETCHING + 
OXIDATION 

TANK 

Baie pentru asperizare 
(oxidare butadiena) 

24-26 
Inox AISI 

304 
PVC 7.735 72 l l - l 13.356 

6 
ETCHING + 
OXIDATION 

TANK 

Baie pentru asperizare 
(oxidare butadiena) 

27-29 
Inox AISI 

304 
PVC 7.735 72 l l - l 13.356 

7 STATIC RINSE Spălare statica 30 PVC - 2.048 30 l l - l 2.205 
8 STATIC RINSE Spălare statica 31 PVC - 2.048 - - - - - 2.205 

9 
COUNTERFLOW 

RINSE 
Spălare în cascada 32-33 PVC - 3.549 - - - - - - 
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10 
WATER RINSE 

WITHSPARGERS 
Spălare cu stropitoare 34 PVC - 1.890 - - - - - - 

11 Free space Spațiu liber 35-37 - - - - - - - - - 

12 
ADHEMAX 

NEUTRALIZER 
CR 

Neutralizare crom 
hexavalent  reducere 

la crom trivalent 
38 PPS - 2.363 50 l l - l 3.150 

13 
COUNTERFLOW 

RINSE 
Spălare în cascada 39-41 PPS - 6.300 - - - - - - 

14 PRE-DIP 
Imersie în acid 

clorhidric 
42 PPS - 2.048 25 l l - l 3.150 

15 
ADHEMAX 

ACTIVATOR 
Absorbție Paladiu în 

plastic (in piesa) 
43-44 PPS - 4.641 35 l l - l 7.140 

15 
ADHEMAX 

ACTIVATOR 
Absorbție Paladiu în 

plastic (in piesa) 
43-44 PPS - 4.641 35 l l - l 7.140 

16 
COUNTERFLOW 

RINSE 
Spălare în cascada 45-47 PPS - 5.460 - - - - - - 

17 
ADHEMAX 

ACCELERATOR 
1 

Stripare Staniu 48-49 PPS - 4.641 60 l l - l 7.140 

18 
COUNTERFLOW 

RINSE 
Spălare în cascada 50-52 PPS - 5.460 - - - - - - 

19 ADHEMAX LFS 
NI 

Depunere  chimica 
strat nichel prin 

reducere catalitica 
53-55 PP N - 7.235 40 l l - l 11.130 

20 ADHEMAX LFS 
(stand by) NI 

Depunere  chimica 
strat nichel prin 

reducere catalitica 
56-58 PP N - 7.235 40 l l - l 11.130 

21 Free space Spațiu liber 59-61 - - 7.235 - - - - - - 

22 
COUNTERFLOW 

RINSE 
Spălare în cascada 62-63 PPS - 3.549 - - - - - - 

23 
WATER RINSE 

WITHSPARGERS 
Spălare cu stropitoare 64 PPS - 1.638 - - - - - - 

24 
ACID 

ACTIVATION 
Activare acida 

stratului de nichel 
65 PPS - 1.638 - - - - - 2.016 
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25 
ADEMAX 

IMMERSION 
COPPER 

Reducere cupru strat  
de nichel (si de 
oxidare nichel) 

66 PPS - 2.048 40 l l - l 2.520 

26 COPPER 
Depunere electrolitica 
cupru din baie acida 

67-70 PPS - 10.374 30 l l l l 15.960 

27 COPPER 
Depunere electrolitica 
cupru din baie acida 

71-74 PPS - 10.374 30 l l l l 15.960 

28 COPPER 
Depunere electrolitica 
cupru din baie acida 

75-78 PPS - 10.374 30 l l l l 15.960 

29 
MAINTENANCE 

COPPER 
Mentenanță băilor de 

cuprare 
79-82 PPS - 10.374 30 l l l l 15.960 

30 
COUNTERFLOW 

RINSE 
Spălare în cascada 83-85 PPS - 5.460 - - - - - - 

31 
TRANSFER 

WATER RINSE - 
BACK 

Baie Transfer 86 PPS - 1.638 - - - - - - 

32 
MAINTENANCE 

ANODES 
Mentenanță anozi şi 

basquets 
87-88 - - - - - - - - - 

33 
TRANSFER 

WATER RINSE - 
FRONT 

Baie Transfer 89 PPS - 1.638 - - - - - - 

34 
ACID 

ACTIVATION 
Activare acida  a 
stratului de cupru 

90 PPS - 1.638 - - - - - 2.016 

35 
COUNTERFLOW 

RINSE 
Spălare în cascada 91-92 PPS - 3.549 - - - - - - 

36 
SEMI-BRIGHT 

NICKEL 
Depunere Nichel în 

baie acida 
93-98 PPS - 15.834 60 l l - l 24.360 

37 BRIGHT NICKEL 
Depunere Nichel în 

baie acida 
99-102 PPS - 10.374 60 l l - l 15.960 

38 
MICROPOROUS 

NICKEL 
Depunere Nichel în 

baie acida 
103 PPS - 2.184 60 l l - l 3.360 

39 STATIC RINSE Spălare statica 104 PPS - 1.638 - - - - - - 

40 
COUNTERFLOW 

RINSE 
Spălare în cascada 105-106 PPS - 3.549 - - - - - - 
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41 SATIN NICKEL 
Depunere Nichel în 

baie acida 
107 PPS - 2.184 60 l l l l 3.360 

42 SATIN NICKEL 
Depunere Nichel în 

baie acida 
108 PPS - 2.184 60 l l l l 3.360 

43 SATIN NICKEL 
Depunere Nichel în 

baie acida 
109 PPS - 2.184 60 l l l l 3.360 

44 SATIN NICKEL 
Depunere Nichel în 

baie acida 
110 PPS - 2.184 60 l l l l 3.360 

45 STATIC RINSE Spălare statica 111 PPS - 1.638 - - - - - - 

46 
COUNTERFLOW 

RINSE 
Spălare în cascada 112-113 PPS - 3.549 - - - - - - 

47 
ACID 

ACTIVATION 
Activare acida 
a stratului de nichel 

114 PPS - 1.638 - - - - - 2.016 

48 
COUNTERFLOW 
RINSE (SPRAY) 

Spălare în cascada cu 
stropitoare 

115-116 PPS - 3.549 - - - - - - 

49 
NICKEL 

MICROCRACKED 

Depunere Nichel în 
baie acida pe baza de 
clorura de nichel şi 

acid acetic 

117 PPS - 2.184 28 l l l l 3.360 

50 STATIC RINSE Spălare statica 118 PPS - 1.638 - - - - - - 

51 
COUNTERFLOW 

RINSE 
Spălare în cascada 119-120 PPS - 3.549 - - - - - - 

52 
MICROPOROUS 
NICKEL (SATIN) 

Depunere Nichel în 
baie acida 

121 PPS - 2.184 60 l l - l 3.360 

53 
COUNTERFLOW 
RINSE (SPRAY) 

Spălare  în  cascada 
cu stropitoare 

122-123 PPS - 3.549 - - - - - - 

54 
ACID 

ACTIVATION 
HCl 

Activare acida cu acid 
clorhidric 

124 PPS - 1.638 - - - - - 2.016 

55 
CHROMIUM 
PLATING III 

Depunere electrolitica 
crom trivalent 

125 PPS - 2.184 60 l l l l 3.360 

56 Băi spălare Băi spălare 126-127 PPS - 3.549 - - - - - - 

57 
CATHODIC 

ACTIVATION 
Activare electrolitica 

catodica 
128 PPS - 1.911 - - - - - 2.058 
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58 
COUNTERFLOW 

RINSE 
Spălare în cascada 129-130 PPS - 3.549 - - - - - - 

59 PRE-CHROMIUM 
Pregătire/Condiționare 
pentru depunere crom 

hexavalent 
131 PVC - 2.184 - - - - - 3.360 

60 
CHROMIUM 
PLATING VI 

Depunere electrolitica 
crom hexavalent 

132 
Inox AISI 

304 
PVC 2.184 32 l l l l 4.032 

61 
CHROMIUM 
PLATING VI 

Depunere electrolitica 
crom hexavalent 

133 
Inox AISI 

304 
PVC 2.184 32 l l l l 4.032 

62 
COUNTERFLOW 

RINSE 
Spălare în cascada 134-135 PVC - 3.549 - - - - - - 

63 TRISEAL IN 
Sigilant crom 

trivalent pe baza de 
crom hexavalent 

136 PVC - 1.638 35 l l - l 1.764 

64 
COUNTERFLOW 

RINSE 
Spălare în cascada 137-138 PVC - 3.549 - - - - - - 

65 NEUTRALIZER 
Neutralizare crom 

hexavalent reducere 
la crom trivalent 

139 PVC - 1.638 - - - - - 1.764 

66 RINSE Spălare statica 140 PVC - 1.638 - - - - - - 

67 DEMI RINSE 
Spălare cu apa 
demineralizata 

fierbinte 
141 

Inox AISI 
304 

PPS 2.048 90 l l - l 2.205 

68 DRYING Uscare piese 142-143 
Inox AISI 

304 
- 3.276 60 l l - - - 

69 DRYING Uscare piese 144-145 
Inox AISI 

304 
- 3.276 60 l l - - - 

70 UNLOAD Descărcare piese 146 - - - - - - - - - 

71 
CHROME 

STRIPPING 

Stripare - 
demetalizare crom de 

pe dispozitive 
147 PPS - 1.911 - - - - - 2.058 

72 
COUNTERFLOW 

RINSE 
Spălare în cascada 148-149 PPS - 3.549 - - - - - - 
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 Bai reactie chimica/electrochimica 

                         Secvente fara bai   

 Bai spalare/uscare/transfer 
 

73 JIGS STRIPPING 
Stripare cupru / nichel 

de pe dispozitive 
150-151 PPS - 4.778 40 l l - l 5.145 

74 DRYING Uscare dispozitive 152 
Inox AISI 

304 
- 1.638 60 l l - - - 

75 LOAD / UNLOAD 
Încărcare / Descărcare 

dispozitive 
153 - - - - - - - - - 
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Compoziţia băilor de tratare chimică şi electrochimică este prezentată în tabelul 2.2 

Tabel 2.2 Compoziţia băilor de tratare chimică şi electrochimică   

Nr. 
crt. 

Denumire baie 
Poziţie 

secvenţă 
pe plan 

Compoziţie soluţie Volum total 
bazin 
(litri) Substanţa 

Concentraţie 
(g/l) 

1 Uniclean 151 21 Uniclean 151 50 2048 

2 
Etching + 
Oxidation tank 

24, 25, 
26 

Chromic Acid 380 
7735 Sulphuric Acid 380 

Wetting Agent Cr 2 

3 
Etching + 
Oxidation tank 

27, 28, 
29 

Chromic Acid 380 
7735 Sulphuric Acid 380 

Wetting Agent Cr 2 

4 
Adhemax 
Neutralizer CR 

38 
Adhemax Neutralizer 
CR 

50 2363 

5 Pre - Dip 42 HCl 270 2048 

6 
Adhemax 
Activator 

43, 44 

Adhemax Activator IN 3,83 

4641 
Activator 
CorrectiveSolution 4,59 
Hidrocloric Acid 280 

7 
Adhemax 
Accelerator 1 

48, 49 
Adhemax Accelerator 1 60 

4641 
Sulphuric Acid 22,5 

8 
Adhemax Ni 
LFS 

53, 54, 
55 

Adhemax Ni LFS 1 30 

7235 

Adhemax Ni LFS 2 35 
Adhemax Ni LFS 3 40 

Adhemax EN Stabilizer 
3 0,1 
Adhemax EN Stabilizer 
4 1,5 
Ammonia 2 

9 

Adhemax Ni 
LFS 
(o baie goală în 
stand-by)  

56-58 

Adhemax Ni LFS 1 30 

7235 

Adhemax Ni LFS 2 35 
Adhemax Ni LFS 3 40 

Adhemax EN Stabilizer 
3 0,1 
Adhemax EN Stabilizer 
4 1,5 
Ammonia 2 

10 Acid Activation 65 Sulphuric Acid 92 1638 

11 
Adhemax 
Immersion 
Copper 

66 

AdhemaxImmersion Cu 
A 10 

2048 
AdhemaxImmersion Cu 
B 

11,4 
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Nr. 
crt. 

Denumire baie 
Poziţie 

secvenţă 
pe plan 

Compoziţie soluţie Volum total 
bazin 
(litri) Substanţa 

Concentraţie 
(g/l) 

12 Copper 
67, 68, 
69, 70 

CopperSulphate 220 

10374 

Sulphuric Acid 38,5 
Cupracid 210 Make-up 10 
Cupracid 210 Part A 0,8 
Cupracid 210 Part B 0,6 
Cupracid Super Wet 42 0,2 

13 Copper 
71, 72, 
73, 74 

CopperSulphate 220 

10374 

Sulphuric Acid 38,5 
Cupracid 210 Make-up 10 
Cupracid 210 Part A 0,8 
Cupracid 210 Part B 0,6 
Cupracid Super Wet 42 0,2 

14 Copper 
75,76,   
77,78 

CopperSulphate 220 

       10374 

Sulphuric Acid 38,5 
Cupracid 210 Make-up 10 
Cupracid 210 Part A 0,8 
Cupracid 210 Part B 0,6 
Cupracid Super Wet 42 0,2 

15 Acid Activation 90 
Uniclean 697 50 

1638 
Sulphuric Acid 92 

 
16 

Semi-Bright 
Nickel 

93, 94, 
95, 96, 
97, 98 

NickelSulphate 290 

15834 

NickelChloride 45 
Boric Acid 45 
Mark 90 M-901 5 
Mark 90 M-902 0,8 
Mark 90 M-904 0,4 
Mark 90 M-906 0,4 
Wetting Agent Y-17 S 5 

 
17 

Bright Nickel 
99, 100, 
101, 102 

NickelSulphate 250 

10374 

NickelChloride 60 
Boric Acid 40 
Supreme Plus Brightner 0,4 
Supreme Plus Leveller 0,6 
NickelCarrier A5 (2X) 20 
NickelAdditive SA-1 3 
Wetting Agent Y-17 S 8 

 
18 

Microporous 
Nickel (bright) 

103 

NickelSulphate 230 

2184 

NickelChloride 80 
Boric Acid 45 
MPS-800 
LiquidAdditive 15 
Supreme Plus Brightene 0,3 
Mark 90 M 904 0,2 
NickelCarrier A5 (2X) 20 
NickelAdditive SA-1 3 
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Nr. 
crt. 

Denumire baie 
Poziţie 

secvenţă 
pe plan 

Compoziţie soluţie Volum total 
bazin 
(litri) Substanţa 

Concentraţie 
(g/l) 

 
19 

Satin Nickel 107 

NickelSulphate 480 

2184 

NickelChloride 34 
Boric Acid 45 
Satilume Plus P1 6 
Satilume Plus P2 15 
Satillume Plus LS 1 0,3 
Satillume Plus LS 2 0,3 
Satilume Plus AF6 0,25 

 
20 

Satin Nickel 108 

NickelSulphate 480 

2184 

NickelChloride 34 
Boric Acid 45 
Satilume Plus P1 6 
Satilume Plus P2 15 
Satillume Plus LS 1 0,3 
Satillume Plus LS 2 0,3 
Satilume Plus AF6 0,25 

 
21 

Satin Nickel 109 

NickelSulphate 480 

2184 

NickelChloride 34 
Boric Acid 45 
Satilume Plus P1 6 
Satilume Plus P2 15 
Satillume Plus LS 1 0,3 
Satillume Plus LS 2 0,3 
Satilume Plus AF6 0,25 

 
22 

 
Satin Nickel 110 

NickelSulphate 480 

2184 

NickelChloride 34 
Boric Acid 45 
Satilume Plus P1 6 
Satilume Plus P2 15 
Satillume Plus LS 1 0,3 
Satillume Plus LS 2 0,3 
Satilume Plus AF6 0,25 

23 Acid Activation 114 Sulphuric Acid 92 1638 

 
24 

Nickel 
Microcracked  

117 

NickelChloride 250 

2184 

AmmoniumAcetate 0,2 
Acetic Acid 30 
PNS-PN 1A 50 

PNS-PN 2A 2,55 
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Nr. 
crt. 

Denumire baie 
Poziţie 

secvenţă 
pe plan 

Compoziţie soluţie Volum total 
bazin 
(litri) Substanţa 

Concentraţie 
(g/l) 

 
25 

Microporous 
Nickel (satin) 

121 

NickelSulphate 230,0 

2184 

NickelChloride 80,0 
Boric Acid 45,0 
MPS-800 
LiquidAdditive 15,0 
Supreme Plus 
Brightener 0,3 
Mark 90 M 904 0,2 
NickelCarrier A5 (2X) 20,0 
NickelAdditive SA-1 3,0 

26 
Acid Activation 
HCl 

124 
Hidrocloric Acid 280 

1638 

 
27 

Chromium 
Plating III 

125 

Boric Acid 63 

2184 

Trichrome Additive 400 
Trichrome Stabilizer 65 
Trichrome Regulator 
LR 3 
Trichrome Corrector 3 
Trichrome Adjuster 7,5 

28 
Cathodic 
Activation 

128 
Uniclean EL L3 8 

1911 

29 Pre-Chromium 131 Activator CA 30 2184 

 
30 

Chromium 
Plating VI 

132 

Chromic Acid 200,0 

2184 

Sulphuric Acid 1,84 
Cromo 2403 10,00 
Cromo 2404 20,00 
Cromo 2400 parte A 10,0 
Cromo 2400 parte B 15,0 
Cromo Cr 842 L 1,0 
Chrome 
WettingLFMaintenance 2,5 
ChromeWettingLF 
Make-up 2,5 

 
31 

Chromium 
Plating VI 

133 

Chromic Acid 200,0 

2184 

Sulphuric Acid 1,84 
Cromo 2403 10,00 
Cromo 2404 20,00 
Cromo 2400 parte A 10,0 
Cromo 2400 parte B 15,0 
Cromo Cr 842 L 1,0 
Chrome 
WettingLFMaintenance 2,5 

ChromeWettingLF 
Make-up 2,5 
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Nr. 
crt. 

Denumire baie 
Poziţie 

secvenţă 
pe plan 

Compoziţie soluţie Volum total 
bazin 
(litri) Substanţa 

Concentraţie 
(g/l) 

32 Triseal IN 136 
DC 2 38 

1638 
Triseal IN 90 

33 Neutralizer 139 
Adhemax Neutralizer 
CR 50 

1638 

34 
Chrome 
Stripping 

147 
Sodium Hydroxide 75 

1911 

35 Jigs Stripping 150,151 
Unistrip Rackstrip 
Corrector 

0,2 
4778 

Unistrip Rackstrip BR 250 
 

2.3.2.3. DESCRIEREA PRINCIPALELOR UTILAJE ŞI ECHIPAMENTE  

Principalele utilaje şi echipamente care compun instalaţia de tratare şi acoperire a 

metalelor  S.C. VERNICOLOR S.A. sunt următoarele: 

 
2.3.2.3.1. BAZINELE ŞI ECHIPAMENTE AFERENTE 

Toate bazinele au baza înclinată (fig 2.1) şi pot fi construite cu următoarele materiale: 

-  Oţel inoxidabil (AISI 304 sau AISI 316) ranforsat corespunzător.  

-  PVC/PP/PPS ranforsată corespunzător. 

-  Bazinul de decapare este căptuşit cu titan. 

 

Fig. 2.1 Construcţia bazinelor 

Acolo unde este necesară încălzirea, bazinele sunt izolate cu o manta dintr-un material 

special pentru a reduce pierderea termică, iar apoi este protejat cu un strat subţire de oţel 

(S235JR-Fe360) sablat înainte, şi apoi acoperit cu un poliuretan plastic numit Protegol®. 

Bazinul de bază este ilustrat în fig. nr. 2.2: 
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Fig. 2.2 - Bazinul de bază - dimensiuni 

Bazinele sunt realizate, în funcţie de utilizare, din: 

-  materiale plastice de tip PP; 

-  Fe 37 acoperit în interior cu PVC (de 3 mm) şi în exterior cu vopsea rezistentă la acizi; 

-  oţel inox (AISI 304, AISI 316) acoperit în exterior cu vopsea rezistentă la acizi. 

Majoritatea băilor sunt prevăzute cu agitatoare cu aer comprimat (barbotoare). Încălzirea băilor 

se realizează cu energie electrică şi cu agent termic (apă supraîncălzită). 

În funcţie de utilizare, bazinul poate fi echipat cu (Fig. 2.3):  

-  o scurgere cu flanşă de fund, echipată cu robinet; 

-  o cuvă de retenţie; 

-  un grup de alimentare cu apă, echipat cu robinet regulator; 

- un grup pentru completarea automată cu soluţie; 

-  un grup de clătire echipat cu duze şi robinet regulator. 
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Fig. 2.3: Scurgere şi alimentare bazine 

Bazinele de tratare sunt echipate cu bare anod sau catod realizate dintr-o bară plată de 

cupru cu secţiunea corespunzătoare, fixate prin intermediul unor suporţi izolaţi. 

Deasemenea fiecare bazin este echipat cu o pereche de contacte realizate din PE, alamă 

zincată sau cupru, în funcţie de necesitate. 

Toate bazinele care operează la temperatură mai ridicată decât temperatura camerei sunt 

echipate cu bucle (pentru circularea apei calde sau a aburului) sau cu încălzitoare electrice cu 

acoperire corespunzătoare, potrivite pentru tratamentul efectuat în bazin. 

În cazul încălzitoarelor electrice bazinul este protejat printr-un sistem dublu de 

siguranţă: 

- un control al nivelului de lichid. Acest dispozitiv opreşte încălzitoarele electrice 

dacă nivelul scade sub valoarea limită setată. 

-  un dispozitiv electronic rezistent la foc (numit ABS) care opreşte încălzitoarele 

în caz de supraîncălzire.  

La bazinele care necesită o răcire continuă a conţinutului, acesetea sunt echipate cu o 

buclă de răcire (realizată dintr-un material potrivit). 

Toate bazinele încălzite şi răcite sunt prevăzute cu  o teacă de PP/PVDF pentru senzorul 

de control al temperaturii soluţiei. 

Acolo unde este necesar este prevăzută agitare mecanică verticală (aproximativ 50mm) 

a grilajelor care este generată de o camă cuplată cu un motoreductor. 

În plus, pentru a creşte eficienţa băii, anumite bazine sunt echipate cu agitare cu aer, 

furnizată printr-o suflantă specială „cu canal lateral” care produce aer fără uleiuri. Sistemul 

constă dintr-o ţeavă cu găuri dispuse eşalonat, imersată în bazin şi prevăzută cu robinet de 

control al aerului. 
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Acolo unde este necesar, bazinele sunt prevăzute cu hote potrivite din PVC sau PP 

(amplasate pe muchia bazinului  fig 2.4), pentru a colecta vaporii generaţi în timpul procesului. 

Vaporii colectaţi sunt dirijaţi spre instalaţia de tratare. 

Toate hotele sunt prevăzute cu capac de inspecţie. 

 

Fig. 2.4: Amplasare hote 

Barele sunt confecţionate din bare de cupru plat, cu cârlige pentru ridicare şi transportul 

lor în instalaţie şi contacte pentru aşezare/rezemare pe şeile de pe muchiile bazinelor.  

Pentru  a se evita picurarea intre bazine, exista dispozitive (tăvi) anti-picurare acolo unde 

este necesar. 

Cărucioarele mobile sunt interschimbabile cu cele din poziţia de încărcare/descărcare 

sunt fabricate dintr-o ramă de oţel uşor (St 37), acoperite cu un lac special anti-acid şi sunt 

prevăzute cu următoarele componente: 

- rotile 

- o pereche de şei de plastic (PE) 

-  o tavă PVC pentru evitarea picurării. 

Instalaţia este prevăzută cu 2 cărucioare mobile, în afara celui de la încărcare/descărcare. 

De-a lungul instalaţiei este amplasată platforma de mentenanţă, fabricată din oţel moale 

(S235JR-Fe360) sablat înainte, apoi acoperit cu un spray cu Protegol; pasarela de mers este din 

grilaje şi trepte de polipropilenă rezistentă la acid. Platforma de service este prevăzută cu plintă 

şi balustradă (doar dacă platforma este amplasată la 350 mm de nivelul podelei). 
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Pentru această instalaţie sunt furnizate: 

-  1 platformă de service (lăţime 1000mm) 

-  1 scară de acces. 

Pentru ridicarea şi mutarea barelor mobile sau a butoaielor de la un bazin la altul sunt 

utilizate transportoare. Transportoarele au secţiuni structurale din oţel inoxidabil (AISI 304), 

acoperite cu un strat special de lac anti-acid şi echipate cu motoreductoare cu auto-frânare, unul 

pentru ridicare şi unul pentru translaţie. Deplasarea este obţinută cu ajutorul a patru roţi de 

cauciuc care se mişcă de-a lungul şinelor. Acceleraţia şi frânarea sunt controlate  cu ajutorul 

unei transmisii (drive) cu frecvenţă variabilă (amplasată în interiorul tabloului de distribuţie). 

 Bara de ridicare este conectată de motoreductor prin intermediul unui lanţ şi se mişcă 

de-a lungul unui puţ placat cu crom care asigură mişcarea corectă. 

Instalaţia este prevăzută cu 10 transportoare. 

În plus, fiecare transportor este prevăzut cu: o tavă din PVC pentru colectarea picăturilor 

după ridicarea grilajului (rack-ului). Tava de picurare este din oţel inoxidabil (AISI 304) şi este 

controlată de operator sau de PC. Mişcarea se face electromecanic. 

Transportoarele de la bazinele de decapare sunt prevăzute cu un cap de aspiraţie din 

PVC transparent care este coborât peste marginea bazinului, obţinându-se o suprafaţă închisă 

peste suprafaţa băii de decapare. Absorbţia vaporilor este realizată printr-un tub de absorbţie, 

cu un racord special flexibil din plastic plasat de-a lungul liniei şi menţinut continuu la presiune 

negativă cu ajutorul unui ventilator de aspiraţie, prin urmare toţi vaporii pot fi reţinuţi 

corespunzător. 

Grilajele sunt transportate cu ajutorul a două navete de transfer, de la un rând la altul. 

Navetele sunt confecţionate din oţel moale acoperit cu un strat de lac special rezistent la acid, 

şi sunt prevăzute cu motor electric.  

Toate mişcările sunt controlate de PC, sau direct de către operator, prin apăsarea 

butonului din panou. 

2.3.2.3.2. UNITATEA DE EXAUSTARE 

În afara hotelor pentru fiecare bazin, sistemul de exhaustare este furnizat împreună cu 

ventilatoare centrifugale. Ventilatoarele (tabel 2.3) au carcasele fabricate cu materiale rezistente 

la acizi şi roţile din oţel inoxidabil. 

Tubulatura este confecţionată din PVC (Dn 800 mm) şi este conectată cu furtune PVC 

flexibile la hote.  
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Tabel 2.3 Caracteristici ventilatoare 

Caracteristică Destinaţie 

Nichel Cupru Linia chimică Cr 

Model CHB 36 CHB 40 CHB 36 CHB 36 

Cantitate 1 1 1 1 

Roata ventilator Inox AISI 304 Inox AISI 304 Fe37 + ebonită Inox AISI 316 

Carcasa 

ventilator 
PP PP PP PVC 

Transmisia Curea Curea Curea Curea 

Debit 55000 55000 55000 55000  Nm3/h 

Presiune totală 260 260 260 260  mmH2O 

Viteza roţii 1437 1343 1473 1473 rpm 

Putere 55.00 75.00 55.00 55.00 kW 

Pentru depoluarea gazelor extrase sunt dirijate la instalaţia de scrubere (descrisă la pct. 4.6). 

 

2.3.2.3.3. PANOUL DE CONTROL COMPUTERIZAT 

Sistemul de control computerizat este compus dintr-un PLC (Controler Programabil 

Logic) şi staţie de lucru (PC) pe care este instalat softul specializat. Software-ul este dezvoltat 

de Buffoli Impianti folosind sistemul Windows şi este capabil să supravegheze liniile de 

galvanizare cu privire la toţi parametrii specifici (locaţia barelor, temperaturi, curenţi, etc.).  şi 

interacţionează pentru ajustarea acestor parametrii.  Toate programele software şi 

echipamentele hardware sunt standard şi sunt disponibile pe piaţă.  

Sistemul de control computerizat permite vizualizare intrărilor şi ieşirilor de pe linia de 

cromare mase plastice (nr. şi cod piese, tip finisaj piese, durata de tratament în bazinele de 

acoperiri, suprafaţa unei piese,configuraţia instalaţiei, vizualizarea schematică a încărcării 

fiecărui bazin şi a poziţiei cărucioarelor, dozarea automată a componentelor în băile de proces, 

reglajul temperaturilor soluţiilor, afişarea intensităţii şi tensiunii furnizate de fiecare redresor, 

etc. şi permite controlul rapid al sistemului în timpul funcţionării. Parametrii relevanţi sunt 

prevăzuţi cu alarme. Baza de date cu alarme poate fi consultată şi după un timp îndelungat.    
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2.3.3. STAŢIA DE PREEPURARE APE 

Staţia de preepurare a apelor uzate tehnologice este descrisă la pct. 4.5. 

2.3.4. LABORATOR 

Laboratorul este situat în partea administrativă a clădirii la parter. Este echipat cu 

aparatură de înaltă performanţă, specifică pentru determinarea parametrilor de calitate a 

acoperirilor metalice efectuate. În tabelul următor se prezintă aparatura din dotarea 

laboratorului: 

Tabel 2.4 Aparatură laborator 

Nr. 
crt. 

Denumire 
aparat 

Producător 
Nr. 
buc. 

Utilizare 

1 Balanţa 1200 g RADWAG 1 
Determinare greutăţii unei 
probe/piese 

2 
Cabina de 
examinare a 
culorii 

MACBETH Lighting 1 
Compararea culorii piesei cu un 
etalon 

3 Couloscop FISCHER 2 
Determinarea grosimilor 
straturilor de metal şi diferenţelor 
de potenţial 

4 
Dry corrosion 
test cabinet 

ANGELANTONI 1 
Determinarea rezistentei la 
coroziune 

5 Etuva climatica VOTSCH 1 Îmbătrânirea pieselor 

6 Galvatest ICAS 1 
Determinarea aspectului stratului 
de metal depus 

7 
Incinta 
termostatata 

MEMMERT  1 Îmbătrânirea pieselor  

8 
Microscop B500-
MET /B383-
MET 

OPTIKA 2 
Masurare grosimi strat metalograf 
Numărare pori 

9 Etuva climatica BINDER 1 Îmbătrânirea pieselor 

10 pH-metru HACH 1 Determinarea pH-ului lichidelor 

11 Spectrofotometru HACH LANGE 1 
Determinarea parametrilor apei 
uzate 

12 
Termometru 
Testo 925 cu 
sonda 

TESTO 1 
Determinarea temperaturii 
solutiilor 

13 Termostat HACH LANGE 1 
Termostatare kituri pt. 
spectrofotometru 

14 Centrifuga 
MPW MED 
INSTRUMENTS 

1 
Determinare sulfati din baile de 
Cr 
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Nr. 
crt. 

Denumire 
aparat 

Producător 
Nr. 
buc. 

Utilizare 

15 
Tensiometru 
KRUSS 

KRUSS 1 
Verificare tensiune superficiala 
bai active 

16 Conductometru HACH 1 Determinare conductivităţii apei 

17 Miniphotometer ATOTECH 1 
Determinarea concentraţiei de 
paladiu 

18 Metalograf  LS2 TECHNOCONTROL 1 
Pregatire piese pt grosimi strat 
metalograf 

 

Tot în cadrul laboratorului se efectuează o serie de titrări necesare determinării anumitor 

elemente cum ar fi : Cu, Ni, Cr,  Sn, Cl - etc., a anumitor compuşi : acid sulfuric, acid boric, 

acid clorhidric precum şi aditivilor : Adhemax Neutralizer Cr, Adhemax Ni LFS 1, Adhemax 

Ni LFS 2, etc. care se găsesc în băile care compun linia de galvanizare. Pentru a efectua aceste 

titrări laboratorul va dispune de o baza diversificata de sticlărie de laborator, instrumentar de 

laborator, precum şi nişa ventilată corespunzător şi de reactivi de laborator necesari efectuării 

titrărilor. Aceste titrări se fac în zone protejate, bine stabilite şi cu respectarea normelor de 

protecţie. În acest scop, personalul laboratorului este echipat şi instruit în vederea realizării în 

deplina siguranţă a sarcinilor ce îi revin. 

În laborator sunt încadraţi 5 ingineri chimişti şi  managerul  de laborator care 

coordoneaza intreaga echipa , acestia fiind în subordinea managerului de calitate al firmei. 

2.3.5.  DEPOZITUL DE PIESE DIN MATERIALE PLASTICE  

Depozitul de piese plastic (non chimicale) este prevazut cu rafturi care asigură 

depozitarea pieselor de materiale plastice pe europaleţi. Pe lângă depozitarea permanent pe 

rafturi, sunt delimitate zone pentru depozitare temporară la sol dupa cum urmeaza: 

-  zonă recepţii 

-  inspecţie calitate 

-  materie blocată de calitate 

-   zonă de export.  

Depozitul serveşte la depozitarea componentelor plastice (materie prima, material finit)  

ceea ce nu necesită temperatură controlată. În incinta depozitului, manipularea mărfii se face 

cu stivuitoare electrice, aşadar nu există emisii de gaze de la motoarele autovehiculelor.  

Depozitul este compus dintr-un spatiu în suprafata de 66,68 mp destinata birourilor 

pentru receptie marfa şi o suprafata de 2050 mp destinata depozitarii materiei prime şi  

materialului finit din plastic. 

 



RAPORT DE AMPLASAMENT – VERNICOLOR  
 FABRICA DE CROMARE PIESE MASE PLASTICE   

 

BENEFICIAR: VERNICOLOR S.A. – P.L. ORADEA                                         ORADEA 2019                        
ELABORATOR: SIMECOMED CONSULTING S.R.L.  

30 

 

2.3.6. UNITATEA DE RĂCIRE (CHILLER) 

Pentru băile de galvanizare care necesită răcire se utilizează o unitate de răcire tip JRSM 

330 NOVA FRIGO. Unitatea de răcire este amplasată în exterior pe platforma betonată din 

partea de vest a halei cu Staţia de prepurare apă uzată. Principalele componente ale unităţii de 

răcire sunt: 

-  Compresor emetic; 

- Evaporator cu schimbător de căldură; 

-  Ventilatoare axiale; 

-  Panou electric etanş; 

-  Rezervor. 

Principalele caracteristici ale unităţii de răcire sunt: 

-  Putere frigorifică: 339 kW; 

-  Capacitatea de răcire: 342.280 Kcal/h; 

-  Număr corpuri de răcire: 4; 

-  Agent frigorific: freon R-407c; 

-  Agent de răcire: soluţie apă glicol (pe perioada rece) sau apă, în circuit închis; 

-  Nivel de zgomot 64 dB; 

-  Dimensiuni: 3,79 x 1,11 x 2,25 m.  

2.3.7. GENERATOR ELECTRIC 

Pentru alimentarea cu energie electrică în situaţii de urgenţă este utilizat un generator 

de curent Diesel tip modul amplasat în exterior pe platforma betonată din partea de vest a halei 

cu Staţia de pre epurare apă uzată. Caracteristicile generatorului sunt următoarele: 

-  Tip: GESAN DVAS 450 E ME;  

-  Putere maximă: 450 KVA/ 360 kW; 

-  Putere nominală: 410 KVA/ 328 kW; 

-  Motor/alternator: Volvo/MeccAlte. 
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2.3.8. CENTRALA TERMICĂ 

Centrala termică este amplasată într-o încăpere separată situată în hala care adăposteşte 

Staţia de preepurare ape tehnologice uzate Pentru generarea de agent termic (apă caldă 

supraîncălzită) necesară încălzirii băilor de galvanizare se utilizează 2 boilere generator cu 

următoarele caracteristici: 

 - producător: ICI CALDAIE SPA; 

-  model: ASX 500 ; 

- combustibil: gaz natural; 

- putere 645 kW; 

- temp. max. 158 oC; 

- presiune max. 8,1 bar; 

- evacuare comună pt. ambele boilere Ø 600 mm, H: 11 m. 

2.3.9. CENTRALA DE AER 

 Centrala de aer este situată într-o construcţie uşoară amplasată pe platforma betonată din 

partea de vest a halei cu Staţia de preepurare apă uzată. Centrala de aer produce agent termic (aer 

cald) pentru încălzirea halei în care se află linia de producţie. Caracteristicile centralei sunt 

următoarele:  tip Huber-Runer,  H&R/19, fără evacuare, cu funcţionare pe gaz şi o putere de 25 

kW. 

2.3.10. SISTEMUL DE ALIMENTARE CU APĂ 

Surse de apă 

- Apa potabilă -  pentru angajaţi se asigura apa plata îmbuteliată prin contract cu SC 

CUMPANA SRL ( copie contract anexata). 

- Apa tehnologică - alimentarea cu apă tehnologica se realizeaza din reţeaua publică de 

apă existentă în zonă prin contract cu Compania de Apă Oradea (copie contract anexat) şi din 

branşamentul la reţeaua de apă aparţinând S.C. Euromaster S.R.L. având ca sursă un foraj 

existent (copie contract anexat). 

- Apa în scop  igienico-sanitar - bransament la reteaua de apa a rnunicipiului Oradea, 

conform contract nr. 1481I110.05.2014 incheiat cu S.C. Cornpania de Apa Oradea S.A. 

Coordonate STEREO 70: X:264472,94 ; Y :624612,99  

- bransament la reteaua de apa apartinand S.C. MASTER S.A., conform contract nr. 

139111.01.2016 incheiat cu S.C. MASTER S.A., avand ca sursa un foraj existent, cu H : 150 

m, Dn :273 mm, Coordonate STEREO 70 bransament: X: 264581,91 ; Y : 624774,29 ; 
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Aducţiune reţea publică, conducta PE cu Dn 63 mm - L = 130 m.  

Aducţiune reţea Euromaster, conducta PE cu Dn = 40 mm – L = 300 m. 

O a treia sursa de alimentare cu apa tehnologica pe viitor este şi forajul propriu al SC 

Vernicolor SA care în momentul de fata este în stare de conservare. 

-  Apa pentru incendiu. Este asigurata prin retele de hidranti interiori / exteriori. Lucrarile 

de proiectare şi executare a instalaţilor de stingere a incendiilor au fost efectuate de catre firme 

speciazate în acest domeniu.  

Instalaţii de tratare apă tehnologică  

Pentru o calitate mai bună a apei folosită în procesul tehnologic proiectul prevede o 

instalaţie de demineralizare. Instalaţia de demineralizare funcţionează prin schimbători de ioni 

şi este format a din 2 coloane cationice de 400 litri care fac o regenerare cu acid clorhidric şi 2 

coloane anionice de 400 litri care fac regenerare cu hidroxid de sodiu. Apa obţinută se stochează 

într-un bazin cu capacitate de 20 de m3. Din bazin apa este pompata cu o pompa Grunfos CM10-

3 la linia de cromare. Apa demineralizată are o conductivitate de aproximativ 10 µS/cm. 

Instalaţii de aducţiune şi înmagazinarea apei tehnologice 

Apa tehnologică tratată este înmagazinată într-un bazin având V= 20 mc. 

Reţeaua de alimentare cu apă se realizează din conducta PEHD, Dn 63 mm, montată 

îngropat cu racorduri descrescătoare la punctele de consum.  

Monitorizarea cantitativă 

Pentru măsurarea debitelor de apă preluate din reţeaua publică este prevăzut un contor 

Dn 50 pe conducta de intrare în amplasament. 

Necesar de apă 

      Principalele folosinţe ale apei în cadrul Fabricii de cromare mase plastice sunt: 

- apa necesară procesului de tratament chimic; 

-  satisfacerea nevoilor igienico-sanitare ale personalului angajat; 

-  alte operaţii de spălare şi igienizare spaţii. 

-  irigarea spatiilor verzi  

      Necesarul şi cerinţa de apă sunt descrise în Autorizatia de Gospodarirea Apelor Nr.46 

din 11.02.2019 emisa de catre Administratia Nationala „Apele Romane” Administratia 

Bazinala de Apa Crisuri . 
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Tabel 2.5:   Necesarul şi cerinţa de apă 

Utilizarea apei Necesar 
apă 

m3/zi 

Debite caracteristice ale sursei 
m3/zi  //  l/s 

V anual 
m3/an 

Qzi med Qzi max Qzi min med max min 

Nevoi igienico-
sanitare 

24,87 24,88 // 
0,288 

29,85// 
0,345 

19,90// 
0,230 

 
6966 

 
8358 

 
5572 

Alte utilizari  1,32 1,33// 
0,015 

2,07// 
0,023 

0,93// 
0,010 

372 580 265 

Scop tehnologic 379,43  379,44// 
4,391 

455,33// 
5,27 

303,55// 
3,51 

106243 127492 
 

84994 

Total 405,62 405,65 
4,70 

487,25 
5,64 

324,38 
3,73 

113581 136430 90831 

 

Detaliat situaţia se prezintă după cum urmează:  

Alimentarea cu apă pentru nevoi igienico-sanitare - se va realiza la grupuri sanitare, duşuri 

şi igienizări spaţii interioare. 

Volume şi debite de apă solicitate pentru nevoi igienico-sanitare: 

- zilnic maxim: 29,85 m3/zi  = 0,345 l/s; 

- zilnic mediu: 24,88 m3/zi  = 0,288/s;  

- zilnic minim: 19,90 m3/zi  = 0,230 l/s;  

 

Anual  - mediu: 6,966 mii m3/an;  

 - maxim: 8,358 mii m3/an; 

 - minim: 5,572 mii m3/an; 

Alimentarea cu apă în scop tehnologic - se realizează pentru procesele tehnologice „Fabrica 

de cromare mase plastice”. 

Volume şi debite de apă solicitate în scop tehnologic: 

- zilnic maxim: 455,33 m3/zi  = 5,27 l/s; 

- zilnic mediu: 379,44 m3/zi  = 4,391 l/s;  

- zilnic minim: 303,55 m3/zi  = 3,51 l/s; 

Anual - mediu: 106,243 mii m3/an; 

- maxim: 127,492 mii m3/an; 

 - minim: 84,994 m3/an.  
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Alimentarea cu apă pentru alte utilizări  

Alte utilizări ale apei se referă la spălatul şi igienizarea spaţiilor şi platformelor, irigarea 

spatiilor verzi, considerându-se cca. 50% din suprafaţă. 

Volume şi debite de apă solicitate pentru alte utilizări.  

-  zilnic maxim: 2,07 m3/zi  = 0,023 l/s; 

-  zilnic mediu: 1,33 m3/zi  = 0,015 l/s;  

-  zilnic minim: 0,93 m3/zi  = 0,01 l/s; 

Anual - mediu: 372 m3/an;  

 - maxim: 580 m3/an; 

 - minim: 265 m3/an. 

2.4.  FOLOSIREA TERENULUI DIN ÎMPREJURIME 

Zona din vecinătatea amplasamentului studiat se prezintă astfel: 

-  În partea de vest, S.C. ONIX S.R.L. desfăşoară activităţi de vulcanizare şi  resapare 

anvelope. În continuare în nord-vest la cca 400 m este situat amplasamentul S.C. 

ELECTROCENTRALE ORADEA S.A. societate de producere a energiei electrice şi termice 

care utilizează drept combustibili gazul natural. 

-  În partea de est depozitul central S.C. VERNICOLOR S.A. unde se depoziteaza materia 

prima şi materialul  finit şi S.C. TYMOTRUK S.R.L.  

-  La nord, hala dezafectata, în continuare S.C. ELECTROCENTRALE ORADEA S.A. 

-  În partea de sud se găseşte drumul colector aferent de str.. Borşului. Paralel cu acesta 

este o linie de tramvai şi str. Borşului, acesta din urmă la o distanţă de cca. 95 m de clădirea 

halei de producţie. Pe partea opusă drumului se găsesc o serie de unităţi de comerţ şi servicii. 

În continuare  râul Crişul Repede la cca. 600 m de limita amplasamentului. 

Frontiera cu Ungaria este situată în partea de vest faţă de amplasament la o distanţă de 

9 km. 

2.5. UTILIZAREA CHIMICĂ 

2.5.1. INVENTARUL SUBSTANŢELOR PERICULOASE  

Cantităţile de substanţe periculoase utilizate în anul 2018 la linia de cromare piese mase 

plastice, pentru o capacitate  de 51 mp/h, (342720 mp/an),  sunt prezentate în tabelul următor: 
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Tabel 2.6 Cantităţile de substanţe periculoase utilizate în anul 2018 

Nr. 
Crt. 

Substante şi amestecuri de substante Cantitate/An(Kg) 
 

Linia de Cromare 
1 Activator CA 0 
2 Activator Corrective Solution 575 
3 Adhemax Accelerator 1 2025 
4 Adhemax Activator IN 0 
5 Adhemax EN Stabilizer 3 250 
6 Adhemax EN Stabilizer 4 0 
7 Adhemax Immersion Cu B 1175 
8 Adhemax Immersion Cu A 550 
9 Adhemax Neutralizer CR 6875 
10 Adhemax Ni LFS1 7150 
11 Adhemax Ni LFS2 6975 
12 Adhemax NI LFS3 1875 
13 Amoniac sol 24-25% 11390 
14 Acid Boric 5150 
15 Chrome Wetting LF Maintenance 150 
16 Acid Cromic lichid 500g/l 0 
17 Acid Cromic solid UN 1463 10950 
18 Cromo 2400 parte A 0 
19 Cromo 2400 parte B 50 
20 Cromo Cr 842-L 50 
21 Chrome Wetting LF Make-Up 0 
22 Anozi de cupru 15875 
23 Sulfat de cupru 4050 
24 Cromo 2403 50 
25 Cromo 2404 400 
26 Cupracid 210 Make-Up 3600 
27 Cupracid 210 Part A 1375 
28 Cupracid 210 Part B 300 
29 Cupracid Super Wet 42 75 
30 DC 2 0 
31 Acid Clorhidric 37% 15939 
32 Mark 90 M904 300 
33 Mark 90 M901 250 
34 Mark 90 M902 450 
35 Mark 90 M906 100 
36 MPS-800 Liquid Additive 0 
37 Nickel Additive SA-1 450 
38 Anozi Nichel 12460 
39 Nickel Carrier A5 (2X) 925 
40 Clorura de nichel 7852 
41 Sulfat de nichel 35320 
42 Acid Azotic 55-59% 4724 
43 PNS-PN 1A 0 
44 PNS-PN 2A 0 
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45 Satilume Plus LS1 4600 
46 Satilume Plus LS2 800 
47 Satilume Plus AF6 25 
48 Satilume Plus P1 1025 
49 Satilume Plus P2 1350 
50 Acid sulfuric 95% pharma 16465 
51 Acid sulfuric 97% tehnic 5505 
52 Supreme Plus Brightner 100 
53 Supreme Plus Leveller 25 
54 Trichrome Additive 50 
55 Trichrome Adjuster 25 
56 Trichrome Corrector 25 
57 Trichrome Regulator LR 25 
58 Trichrome Stabilizer 125 
59 Triseal IN 0 
60 Uniclean 151 775 
61 Uniclean EL L3 2850 
62 Uniclean 697 2300 
63 Unistrip Rackstrip BR 4075 
64 Unistrip Rackstrip Corrector 625 
65 Wetting Agent CR 275 
66 Y-17 S Wetting Agent 0 
67 Acid Oxalic 0 
68 Carbune Activ 1280 
69 Celuloza 500 
70 Nickel Wetting Agent NB 225 
71 Apa oxigenata 330 
72 Antigel 2000 
73 Carbonat de nickel 0 
74 Satilume Plus C300 700 
75 NI AM 19 WETTING AGENT 175 
76 CR ACTIVATOR ADDITIVE 850 
77 MPS 300 CARRIER 40 
78 MPS 300 PORE INDUCTER 20 
79 ADHEMAX ACTIVATOR SF  475 
80 Hidroxid de Sodiu solutie  min.48 % 87620 

Statia de Tratare ape epurate 
1 Hidroxid de Sodiu 30% 49900 
2 Acid Sulfuric 35% tehnic 38080 
3 Acid Clorhidric 15% 36825 
4 Clorura ferica 20% 59300 
5 Bisulfit de sodiu 38-40% 86950 
6 Polielectrolit anionic 175 
7 Hidroxid de Calciu 19480 
8 NaCl-pastile osmoza 0 
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În laboratorul se utilizează  reactivi pentru analiză, lista reactivilor utilizaţi în laborator 

în anul 2018 este prezentată în tabelul următor. 

Tabel 2.7 Lista reactivi utilizaţi în laborator în anul 2018 

Nr. 
crt. 

Denumire substanta U.M. Stoc 
maxim  

Cantitate 
utilizata  
annual 

1 Acid Acetic Glacial L 20 27 
2 Acid Azotic 67 % L 6 10 
3 Acetat de etil      L         10 15 
4 Acid Clorhidric 0.5 N L 3 4 
5 Acid Clorhidric 37 % L 40 83 
6 Acid Orto-Fosforic 85 % L 2              2 
7 Acid oxalic 0.1 N (0.05M) L 1 0 
8 Acid Sulfuric 96 % L 3 3 
9 Albastru de brom-fenol GR 10 0 

10 Albastru de brom-fenol 0.04 % ML 100 0 
11 Albastru de brom-timol ML 200 0 
12 Alcool Etilic  Tehnic L 17 88 
13 Alcool Etilic 96 % L 2 0.1 
14 Alcool Izopropilic L 1 0 
15 Alcool Metilic L 5 12 
16 Amidon solid GR 3000 500 
17 Amoniac 25 % L 15 20 
18 Apa Oxigenata 30 % ML 1750 0 
19 Azotat De Argint 0.1 N L 10 13 
20 Azotat De Mercur 0.01 M L 2 3 
21 Bifluorura De Amoniu GR 422 0 
22 Bromcrezol Purple 0.04 % ML 1500 1500 
23 Bromcrezol Green 0.04 % ML 400 0 
24 Bromura De Potasiu GR 1950 0 
25 CARBONAT DE SODIU  Sol. 1 % L 2 0 
26 Clorura De Bariu GR 1000 250 
27 Clorura De Cupru GR 1000 1000 
28 Clorura De Potasiu  GR 1000 200 
29 Clorura De Sodiu  KG 100 100 
30 Complexon III (Edta) 0.1 M L 25 30 
31 Cromat De Potasiu 10 % ML 750 500 
32 Edta Disodic GR 518 0 
33 Electrolyte F1 ML 2000 7000 
34 Electrolyte F22 ML 2000 4000 
35 Electrolyte F4 ML 2000 6000 
36 Electrolyte F6 ML 2000 6000 
37 Fenolftaleina 1 % ML 1000 100 
38 Fixanal Bromine 0.05 M BUC 20 10 
39 Fluoride Standard 1000mg/L ML 500 0 
40 Formaldehida 36 % L 6.5 0 
41 Hidroxid De Sodiu 0.01 N L 2 0 
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42 Hidroxid De Sodiu 0.1 N L 35 40 
43 Hidroxid De Sodiu 1 N L 8 2 
44 Indicator Pan 0.1 % ML 500 0 
45 Iod 0.1 N (0.05 M) L 25 40 
46 Iodura De Potasiu  GR 5000 9000 
47 L-Histidine Hydrochloride Monohydrate 98 % GR 100 0 
48 Metil-Orange 0.1 % ML 2000 1000 
49 Murexid  GR 70 20 
50 N-Heptan L 2.5 0 
51 Oxid De Magneziu GR 623 0 
52 Permanganat De Potasiu 0.1 N (0.02 M ) L 3 6 
53 Tartrat de sodiu dihidrat KG 1 0 
54 Peroxid De Sodiu  GR 400 300 
55 Polietilen Glicol(Peg) KG 1 0 
56 Sodium Dihydrogen Orthophosphate GR 500 0 
57 SOLUTIE CALIBRARE 12880 µs ML 1000 0 
58 SOLUTIE CALIBRARE 1413 µs ML 1000 0 
59 Solutie Tampon 10.01 ML 1500 1500 
60 Solutie Tampon 4.01 ML 1500 1500 
61 Solutie Tampon 7.01 ML 1500 1500 
62 Sorbitol 70 % L 20 12 
63 Sulfat De Cupru GR 2000 1000 
64 Sulfat De Fier şi Amoniu  KG 1 0 
65 Sulfat De Fier şi Amoniu 0.1 N L 25 15 
66 Tiosulfat De Sodiu 0.1 N (0.1 M ) L 25 42 
67 Tiosulfat De Sodiu 1 N (1 M ) L 2 2 
68 Tris(Hydroxymethy)Aminomethane KG 1 0 
69 Fluoride Standard 1000 mg/l NIST traceability L 0.5 0 
70 L-Histidine hydrochloride monohydrate 98 % GR 100 0 
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Inventarul substanţelor şi preparatelor chimice periculoase utilizate pe amplasament sunt prezentate în tabelele următoare. 

Notă: Frazele de risc au fost înscrise conform Fişelor cu date de securitate (anexate în format electronic). 
 

Tabel 2.8  Substanţele şi preparate chimice  periculoase stocate pe amplasament utilizate la linia de cromare mase plastice    

Nr. 
Crt. 

Denumirea 
substanţei 

periculoase 
Număr CAS 

Fraze de pericol 
REGULAMENTUL (CE) NR. 

1272/2008) 

Capacitate 
totală de 

stocare (kg) 
Stare fizică 

Mod de 
stocare 

1 Activator CA  
amestec H290, H302,  H311, H314, H317, 

H332, H334, H335,  H340, H350,  
H361f, H373,  H411  350 

lichid bidoane 

2 
Activator Corrective 
Solution 

amestec H302, H314, H317, H335, H412 
300 

lichid bidoane 

3 
Adhemax 
Accelerator 1 

amestec H272,  H302  
700 

solid saci 

4 
Adhemax Activator 
IN 

amestec H290, H314,  H317,  H335  
130 

lichid bidoane 

5 
Adhemax EN 
Stabilizer 3 

amestec nepericulos 
130 

lichid bidoane 

6 
Adhemax EN 
Stabilizer 4 

amestec H290,  H314  
50 

lichid bidoane 

7 
Adhemax Immersion 
Cu A 

amestec H290, H314,  H411  
300 

lichid bidoane 

8 
Adhemax Immersion 
Cu B 

amestec H315,  H319,  H410  
300 

lichid bidoane 

9 
Adhemax 
Neutralizer CR 

amestec H290,  H315, H317 H319, H351,  
H373  800 

lichid bidoane 

10 Adhemax Ni LFS 1 
amestec H302, H315,  H317,  H319, H334,  

H341,  H350i, H360D,  H372,  H411  
1500 

lichid bidoane 

11 Adhemax Ni LFS 2 amestec nepericulos 1500 lichid bidoane 

12 Adhemax Ni LFS 3 10043-35-3 H360FD  1000 lichid bidoane 

13 Hidroxid de Amoniu 1336-21-6 H314, H335,H410 1000 lichid bidoane 

14 Boric Acid 
10043-35-3 H360FD  

2000 

solid saci 
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Nr. 
Crt. 

Denumirea 
substanţei 

periculoase 
Număr CAS 

Fraze de pericol 
REGULAMENTUL (CE) NR. 

1272/2008) 

Capacitate 
totală de 

stocare (kg) 
Stare fizică 

Mod de 
stocare 

15 
Chrome Wetting LF 
Maintenance 

amestec H318  
200 

lichid bidoane 

16 
Chromic Acid solid 
UN 1463 

1333-82-0 H301, H310,  H314,  H317,  H330,  
H334,  H335,  H340,  H350, H361f 
H372, H410,H271 3000 

solid bidoane tablă 

17 Cromo 2400 parte A  amestec H314, H318 50 lichid bidoane 
18 Cromo 2400 parte B  amestec H300, H310, H330, H315, H318 50 lichid bidoane 
19 Cr 842 L amestec H302 100 lichid bidoane 

21 
Chrome Wetting LF 
Make-up 

amestec H318 50 lichid 
bidoane 

22 Copper Anodes 7440-50-8 nepericulos 3500 solid vrac 

23 Copper Sulphate 7758-99-8 H302, H315, H319, H410 3000 solid saci 

24 

Cromo 2403 
(CHROME 
MAINTENANCE 
2403 (BF)) 

amestec nepericulos 300 lichid 

bidoane 

25 

Cromo 2404  
(CHROME 
MAINTENANCE 
2404 (BF)) 

amestec H300, H310, H315, H318, H330 600 lichid 

bidoane 

26 
Cupracid 210 Make-
up 

amestec H315, H319, H411, EUH208  
800 

lichid bidoane 

27 Cupracid 210  A amestec H315, H317, H319, H412  500 lichid bidoane 

28 Cupracid 210 Part B amestec H315,  H317, H319,  H411  400 lichid bidoane 

29 
Cupracid Super Wet 
42 

amestec H315, H319   
300 

lichid bidoane 

30 DC 2 (EU) amestec H290, H314  50 lichid bidoane 

31 Acid clorhidric 37 % 7647-01-0 H290,H314, H335 5000 lichid IBC 

32 Mark 90 M 904 
amestec H302, H315, H317, H319, H341,  

H350i,  H360D, H373, H412  
300 

lichid bidoane 
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Nr. 
Crt. 

Denumirea 
substanţei 

periculoase 
Număr CAS 

Fraze de pericol 
REGULAMENTUL (CE) NR. 

1272/2008) 

Capacitate 
totală de 

stocare (kg) 
Stare fizică 

Mod de 
stocare 

33 Mark 90 M-901  amestec Nepericulos 300 lichid bidoane 

34 Mark 90 M-902  amestec H302, H315, H317,  H318,  H412  400 lichid bidoane 

35 Mark 90 M-906  
amestec H302, H315, H317, H350i, H373, 

H412  130 
lichid bidoane 

37 
Nickel Additive SA-
1 

amestec nepericulos 
500 

lichid bidoane 

38 Nickel Anodes 7440-02-0 nepericulos 3700 solid vrac 

39 
Nickel Carrier A5 
(2X) 

amestec nepericulos 
500 

lichid bidoane 

40 Clorură de nichel 
7718-54-9 H301, H315, H317, H331, H334, 

H341, H350i, H360D, H372, H410 
2500 

solid saci 

41 Sulfat de nichel  7786-81-4 
 H350i, H341, H360D, H372, H332, 
H302, H315, H334, H317, H400, 
H410 

6000 solid saci 

42 Acid azotic 7697-37-2  H314, H290, EUH 071 11000 lichid IBC 

43 PNS-PN 1A 
amestec H317, H334, H341, H350i, H360D, 

H372, H411  50 
solid saci 

44 PNS-PN 2A amestec H317, H350i, H360D,  H373,  H412  100 lichid bidoane 

45 Satillume Plus LS 1 amestec H315, H319, H412  500 lichid bidoane 

46 Satillume Plus LS 2 amestec nepericulos 400 lichid bidoane 

47 Satilume Plus AF6 amestec nepericulos 300 lichid bidoane 

48 Satilume Plus P1 amestec nepericulos 500 lichid bidoane 

49 Satilume Plus P2 amestec nepericulos 500 lichid bidoane 

50 Acid sulfuric 95% 7664-93-9 H314 2000 lichid IBC 

51 Acid sulfuric 97% 7664-93-9  H314 2000 lichid IBC 

52 
Supreme Plus 
Brightener 

amestec H302 
350 

lichid bidoane 

53 
Supreme Plus 
Leveller 

amestec H319 
350 

lichid bidoane 



RAPORT DE AMPLASAMENT – VERNICOLOR  
 FABRICA DE CROMARE PIESE MASE PLASTICE   

 

BENEFICIAR: VERNICOLOR S.A. – P.L. ORADEA                                         ORADEA 2019                        
ELABORATOR: SIMECOMED CONSULTING S.R.L.  

42 

Nr. 
Crt. 

Denumirea 
substanţei 

periculoase 
Număr CAS 

Fraze de pericol 
REGULAMENTUL (CE) NR. 

1272/2008) 

Capacitate 
totală de 

stocare (kg) 
Stare fizică 

Mod de 
stocare 

54 Trichrome Additive amestec H319, H360 80 solid saci 

55 Trichrome Adjuster amestec H332 50 solid saci 

56 Trichrome Corrector amestec H290, H314 50 lichid bidoane 

57 
Trichrome Regulator 
LR 

amestec H318 
50 

lichid bidoane 

58 Trichrome Stabilizer amestec H315, H319, H335 180 lichid bidoane 

59 Triseal IN 
1333-82-0 
(sol CrO3) 

H302, H311, H314, H317, H332, 
H334, H335, H340, H350, H361f, 
H372, H411 50 

lichid bidoane 

60 Uniclean 151 amestec H315, H318, H360FD, H412 400 solid saci 

61 Uniclean EL L3  H314 600 lichid bidoane 

62 Uniclean 697 70693-62-8  H302, H314, H412 680 solid saci 

63 
Unistrip Rackstrip 
BR 

amestec H315, H319, H335 
1500 

lichid bidoane 

64 
Unistrip Rackstrip 
Corrector 

6484-52-2 
(sol NH4NO3) 

H272, H315, H319, H335 
150 

lichid bidoane 

65 Wetting Agent Cr amestec H318 400 lichid bidoane 

67 Acid oxalic 6153-56-6 H302, H312,H318 80 solid saci 

68 Carbune  Activ 7440-44-0 nepericulos 400 solid saci hârtie 

69 Celuloza 9004-34-6 nepericulos 200 solid saci 

70 
Nickel wetting agent 
NB 

amestec H315, H318 
300 

lichid bidoane 

71 Apă oxigenată 7722-84-1 H272, H315, H318, H335, H302 150 lichid bidoane 

72 
Antigel 
monoetanolglicol 

107-21-1 H302, H373 
2500 

lichid IBC 

73 
Carbonat  de Nichel  

12607-70-4 H330,H302,H315,H317,H334, 
H341,H350I,H360D,H372,H410 300 

solid saci 

74 Satilume Plus C300 121-54-0 H315,H318,H411 700 lichid bidoane 
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Nr. 
Crt. 

Denumirea 
substanţei 

periculoase 
Număr CAS 

Fraze de pericol 
REGULAMENTUL (CE) NR. 

1272/2008) 

Capacitate 
totală de 

stocare (kg) 
Stare fizică 

Mod de 
stocare 

75 
NI AM 19 
WETTING AGENT 

amestec nepericulos 
300 

lichid bidoane 

76 
CR ACTIVATOR 
ADDITIVE 

16949-65-8 nepericulos 
250 

lichid bidoane 

77 MPS 300 CARRIER amestec nepericulos 250 lichid bidoane 

78 
MPS 300 PORE 
INDUCTER 

1318-23-6 nepericulos 
50 

Solid  galeata 

79 
ADHEMAX 
ACTIVATOR SF  

amestec H290,H314,H317,H318,H335,H412 
4000 

lichid bidoane 

80 
Hidroxid de Sodiu 
solutie  min.48 % 

1310-73-2 H314, H290 
5000 

lichid IBC 

 
 

Tabel 2.9  Substanţele şi preparate chimice  periculoase care pot fi prezente în Staţia de tratare ape reziduale 

Nr. 
Crt. 

Denumirea 
substanţei 

periculoase 
Număr CAS 

Fraze de pericol 
REGULAMENTUL (CE) NR. 

1272/2008) 

Capacitate 
totală de 

stocare (kg) 
Stare fizică 

Mod de 
stocare 

1 
Acid sulfuric 35% 
tehnic  

7664-93-9 H314 
5000 

lichid IBC 

2 
Flocculating Agent - 
Polyelectrolit  

amestec nepericulos 
100 

solid saci 

   3 
Bisulfit de  Sodiu 
soluţie 

7631-90-5 H302 5000 lichid IBC 

4 Clorura de Sodiu  - nepericulos 1000 solid saci 

5 
Acid clorhidric sol 
15% 

7647-01-0 H314, H335, H290 4000 lichid IBC 

6 
Clorură ferică soluţie 
20% 

7705-08-0 H302,H315, H317, H318, H290 5000 lichid IBC 

7 
Hidroxid de sodiu 
soluţie 30% 

1310-73-2 H314, H290 
4000 

lichid IBC 

8 Hidroxid de Calciu  1305-62-0 H315,H318,H335 2400 solid saci 
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În afara substanţelor periculoase depozitate în amplasament mai pot fi prezente 

substanţe periculoase sub formă de soluţii în băile de cromare şi gazul natural utilizat în centrala 

termică. Soluţiile din băile de cromare sunt prezentate în tabel 2.2 prezentat anterior. 

Gazul natural  nu se depozitează pe amplasament fiind furnizat prin conducte direct. 

Caracteristicile gazului natural sunt următoarele: 

- Nr. CAS: 8006-14-2; 

- Fraze de pericol cf. Reg. CE 1272/2008:   

- H220 (gaz extrem de inflamabil) 

- H280 conţine gaz sub presiune; pericol de explozie în caz de încălzire. 

2.5.2. CARACTERISTICILE SUBSTANŢELOR PERICULOASE 

Caracteristicile substanţelor periculoase sunt prezentate în fişele cu date de securitate 

ataşate în format electronic. 

2.6. DATE CLIMATICE 

Caracteristicile principale ale zonei amplasamentului sunt specifice Câmpiei de Vest. 

Clima este temperat continental moderat, influenţată de  condiţiile climatice oceanice, care  

determină ca în această regiune cantităţile de precipitaţii să fie bogate.  

Valoarea medie anuală a precipitaţiilor atmosferice, sub formă de ploi şi zăpezi, se 

situează între 550 - 650 mm. 

Temperatura medie anuală  este de 10 0 – 11 0 C evidenţiindu-se  luna ianuarie ca fiind 

luna cea mai rece din an, cu o medie multianuală de -1,7 0C, iar cea mai caldă lună a anului este 

iulie cu o medie de 20,80C. 

Temperatura medie a verii 210 – 230 C. 

Temperatura medie a iernii – 10 , - 20 C. 

Viteza medie anuală a vântului la Oradea este de 2,9 m/s, cu o frecvenţă mare a vitezei 

maxime din direcţia sud, direcţie care de altfel este direcţia dominantă a vântului la Oradea, atât 

anual cât şi pentru majoritatea lunilor anului. 

Dintre celelalte fenomene climatice de risc, se pot menţiona vânturile puternice, 

trăsnetele şi grindina care însoţesc furtunile extra tropicale (în medie 1-2 cazuri pe an), 

specifice sezonului estival şi care pot determina, în cazul în care au o magnitudine ridicată, 

grave pagube materiale. Periculoase sunt şi vânturile neînsoţite de precipitaţii, deoarece acestea 
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favorizează apariţia fenomenului de deflaţie (spulberare) a particulelor fine poluante ce pot 

exista pe platformele libere sau pe căile de acces. 

Ceaţa este un fenomen frecvent în zonă mai ales iarna, când umiditatea relativă a aerului 

este maximă şi inversiunile termice sunt frecvente. Numărul mediu anual al zilelor cu ceaţă este 

de circa 90, cifra veridică având în vedere mulţimea nucleelor de condensare prezente în 

atmosfera oraşului Oradea care permit condensarea chiar în condiţiile unei umidităţi a aerului 

situate sub punctul de saturaţie. 

Tot ca o expresie a influenţelor climatului umed pot fi menţionate şi valorile umidităţii 

relative care ating o medie anuală de 77,7 % şi ale nebulozităţii cu o valoare medie anuală de 

6/10. 

2.7. TOPOGRAFIE şi SCURGERE 

Terenul amplasamentului se află situat pe zona de terasă a râului Crişul Repede, la o 

cotă a terenului de 102 şi 107 mdM. 

Terenul în zona de amplasare este plan fără denivelări semnificative pe arii extinse.  

Pentru dirijarea apelor amplasamentul a fost amenajat cu suprafeţe plane, cu înclinaţii 

care să permită dirijarea apelor pluviale spre rigole şi guri de scurgere. Colectarea apelor 

pluviale pe amplasament este prezentată la punctul referitor la canalizare (pct. 4.4).  

2.8. GEOLOGIE ŞI HIDROGEOLOGIE  

Din punct de vedere fizico-geografic zona amplasamentului se situează în partea vestică 

a Depresiunii Vad-Borod, zona de contact morfologic între Dealurile Vestice şi Câmpia Tisei, 

încadrată în unitatea Câmpiei Crişurilor, respectiv a Crişului Repede. Zona are orientare E-V şi 

este drenată de Crişul Repede. La ieşirea dintre dealurile Oradiei, datorită schimbării de pantă 

dintre zona deluroasă şi cea de câmpie, Crişul Repede formează un con de dejecţie. 

       Din punct de vedere structural zona se încadrează în marea unitate a Depresiunii 

Pannoniei, formată pe un fundament cristalin străbătut de roci eruptive, peste care sunt depuse 

o succesiune de straturi mezozoice, cuaternare, terţiare. Acestea sunt alcătuite din 

conglomerate, gresii cuartitice, marne, calcare cu intercalaţii de pietrişuri şi formaţiuni argilo-

marnoase. În stratele din Cuaternar se întâlnesc depozite de facies fluviatil care intră în 

alcătuirea conului de dejecţie al Crişului Repede format din nisipuri, pietrişuri, bolovănişuri cu 

intercalaţii de argile sau argile nisipoase. 
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 Forajele efectuate în studiul geologic elaborat pentru construcţie au pus în evidenţă 

existenţa unui strat de umplutură cu grosimea de 1-1,5 m urmat de un strat de pietriş în care  

apa a fost interceptată la adâncimea de cca. 4,5 m. 

În zona Oradea sunt 3 corpuri de apă subterană suprapuse, cantonate în acvifere diferite 

(figura 2.6) astfel: 

- ROCR01 Oradea: corp de apă subterană freatică (de mică adâncime) cantonat în 

depozitele aluvionare, porospermeabile de vârstă cuaternar superioară cu grosimi de 4-5 m dar 

uneori mergând chiar la 15-20 m. Acest corp de apă a fost interceptat cu ocazia forajelor 

efectuate pe amplasament, menţionate în paragraful anterior. 

- ROCR06 Valea lui Mihai: Corpul de apă subterană de medie adâncime este cantonat 

în depozite preponderent aluvionar-fluviatile, poros-permeabile de vârstă cuaternar inferioară, 

la adâncimi cuprinse între 30-120 m; 

- ROCR08 Arad-Oradea-Satu Mare: Corpul de apă subterană de mare adâncime este 

cantonat în depozite porospermeabile, aluvionare lacustre, de vârstă panoniană. Adâncimile la 

care este găsit acoperişul acestui corp este în general de 150 m în zona de câmpie. 
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Figura 2.6 

 

Din cauza adâncimii reduse la care este cantonat, pentru amplasament este relevant 

corpul de apă de suprafaţă ROCR01. 
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Litologic, corpul de apă subterană ROCR01, în zonele de lunci şi conuri, depozitele 

purtătoare de apă au o constituţie grosieră în partea de est (pietrişuri şi chiar bolovănişuri în 

masa de nisip) scăzând ca granulometrie spre vest, la nisipuri medii şi fine, nisipuri prăfoase 

argiloase. Strat acoperitor constituit din argile prăfoase, argile şi prafuri de grosime variabilă, 

1-10m; infiltraţia eficace este în general redusă şi se încadrează în ecartul 15-60 mm coloană 

apă pe an ceea ce-i conferă corpului un grad de protecţie de la suprafaţă de clasă medie şi bună. 

Corpul ROCR01 este format din mai multe strate separate de intercalaţii pelitice, dar are un 

caracter hidraulic unitar. Direcţia de curgere este pe plan regional E-V, cu unele particularităţi 

locale. În zona amplasamentului direcţia probabilă de curgere a apelor subterane este în direcţia 

menţionată, adică spre râul Crişul Repede. În zonă acest corp de apă are un debit specific q=<1-

20 l/s/m (în zona dintre Crişul Repede şi Barcău). Din acest corp s-au extras în anul 2008 peste 

19628,71 mii m3 de apă subterană prin captarea municipiului Oradea (Compania de Apă 

Oradea).  

Conform Planului de Management al Spaţiului Hidrografic Crişuri publicat de ABA 

Crişuri corpul de apă ROCR01 este în stare bună din punct de vedere calitativ. Sunt semnalate 

unele depăşiri la amoniu, azotiţi, azotaţi şi sulfaţi dar numai într-un număr mic de foraje. 

Conform O MMSC 621/2014 valorile de prag pentru poluanţi  aplicabile pentru corpul 

de apă ROCR01 sunt următoarele: 

 

NH4 
(mg/l) 

Cl 
(mg/l) 

SO4 
(mg/l) 

NO2 
(mg/l) 

PO4 
(mg/l) 

Cr 
(mg/l) 

Ni 
(mg/l) 

Cu 
(mg/l) 

Zn 
(mg/l) 

Cd 
(mg/l) 

Hg 
(mg/l) 

Pb 
(mg/l) 

As 
(mg/l) 

Fenoli 
(mg/l) 

1.7 250 250 0.5 0.5 0.05 0.02 0.1 5.0 0.005 - 0.01 0.03 0.011 

 

De asemenea sunt aplicabile următoarele valori de prag (aplicabile tuturor corpurilor de 

apă din Romania): 

Poluanţi Valori de prag 

Benzen 10 μg/l 

Tricloretilenă 10 μg/l 

Tetracloretilenă 10 μg/l 
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2.9.  HIDROLOGIE 

Regimul hidrografic al zonei este prezent prin râul Crişul Repede, râu de tip pericarpatic vestic. 

-  Bazin hidrografic:  râul Crişul Alb. 

-  Sub bazin hidrografic: râul Crişul Repede. 

-  Cod bazin:   III.1.44.00.00.00.00. 

-  Curs de apă:   râul Crişul Repede - mal drept. 

Debitul cursului de apă se prezintă astfel: 

Râul Crişul Repede, post hidro Oradea -  Debite medii zilnice minime anuale  (mc/s): 

-   1,4   cu asigurare de 97 %; 

-   1,51 cu asigurare de 95 %; 

-  1,86 cu asigurare de 90 %; 

-   2,18 cu asigurare de 80 %; 

-   2,45 cu asigurare de 70%. 

Volume de apă scurse anual (milioane mc/an): 

-   An mediu  -                732; 

-  An secetos - 70 %              622; 

-   An seceto - 80 %              555; 

-  An seceto - 95 %              394; 

-  An ploios        -  5  %             1105. 

       Regimul hidrologic se caracterizează printr-o creştere a apelor în februarie-martie şi o 

scădere în august-septembrie. Este un regim hidrologic care stă sub influenţa maselor oceanice, 

mai ales iarna când survin încălziri şi chiar ploi. 

       Zăpada se topeşte pe la jumătatea lui februarie. Ca urmare, scurgerea de iarnă este chiar 

mai mare ca cea de primăvară, atingând 30-40 % din total şi provoacă 2-6 viituri, unele dintre 

ele foarte mari. Viiturile de primăvară, din ploi, sunt mai mici decât cele de iarnă. Pot de 

asemenea să se producă viituri de vară şi de toamnă cu o amplitudine însă mai redusă. 

 Distanţa de la amplasament la râul Crişul Repede este de cca 500 m.  

 
 

 

 

 



RAPORT DE AMPLASAMENT – VERNICOLOR  
 FABRICA DE CROMARE PIESE MASE PLASTICE   

 

BENEFICIAR: VERNICOLOR S.A. – P.L. ORADEA                                         ORADEA 2019                        
ELABORATOR: SIMECOMED CONSULTING S.R.L.  

50 

2.10 AUTORIZAŢII CURENTE 

În Tabelul 2.8 sunt prezentate lista avizelor, autorizaţiilor şi contractelor abţinute de 

proprietar pentru amplasament. Copiile acestora sunt anexate. 

Tabel 2.10 

Nr. 
Crt. 

Denumire act Unitatea emitentă Obiectul actului 

1 

Autorizatia Integrata de Mediu 
Nr.2-BH/29.02.2016 

A.P.M. Bihor Autorizarea din punct de 
vedere al protectiei mediului 
al functionarii liniei de 
cromare  

2 
Autorizatia de Gospodarirea Apelor 
Nr.46 din 11.02.2019 

A.N. Apele Romane – 
Administraţia Bazinală de 
Apă Crişuri  

Autorizatia privind 
gospodărirea apelor pe 
amplasament 

3 
Autorizatie de securitate la 
incendiu Nr. 1190/16/SU-BH din 
27.07.2016 

I.S.U. Crişana al Judeţului 
Bihor 

Autorizarea din punct  de 
vedere al  securitatii la 
incendiu 

4 
Contract furnizare apă şi canalizare 
nr. 14811/10.05.2014 

S.C. Compania de Apă 
Oradea S.A. 

Furnizare apă şi canalizare 

5 
Contract Deşeuri SC ECOLOGIC 
SOLUTION PROD SRL 
Nr.817/11.04.2014 

SC ECOLOGIC 
SOLUTION PROD SRL 

Preluare deşeuri periculoase 
în vederea 
valorificarii/eliminarii 

6 
Contract deşeuri reciclabile SC 
SUPERBON SRL 76/11.07.2018 

SC SUPERBON SRL Preluare deşeuri 
nepericuloase în vederea 
valorificarii 

7 
Contract furnizare gaze SC OMV 
Petrom Gas SRL 
Nr.137/19.12.2018 

SC OMV Petrom Gas SRL Furnizare gaze naturale 

8 
Contract de preluare deseuri SC 
PAJURCA GROUP METAL SRL 
Nr.96/12.09.2018 

SC PAJURCA GROUP 
METAL SRL 

Preluare deseuri 
nepericuloase  

9 
Contract  de preluare deseuri SC 
BENE INTERNATIONAL SRL 
Nr.8 din 19.01.2018 

SC BENE 
INTERNATIONAL SRL 

Preluare deseuri periculoase 
şi  nepericuloase din 
activitati administrative 

10 

Contract  de prestare servicii  SC 
RER ECOLOGIC SERVICE 
ORADEA SA Nr. 
91419/01.08.2014 

SC RER ECOLOGIC 
SERVICE ORADEA SA 

Colectarea deseurilor 
menajere 

2.11.DETALII DE PLANIFICARE PENTRU SUPRAVEGHEREA CALITĂŢII 

AMPLASAMENTULUI 

Activităţile de Cromare a pieselor de materiale plastice impun o monitorizare 

permanentă şi riguroasă pentru: 

- Monitorizarea tehnologică; 

- Monitorizarea factorilor de mediu. 
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2.11.1 MONITORIZAREA TEHNOLOGICĂ 

Monitorizarea tehnologică se bazează în principal pe: 

-  monitorizarea parametrilor tehnologici pe fluxul de fabricaţie (temperaturi, debite, 

nivele etc.)  

-  monitorizare on-line prin sistem PLC. 

-  verificarea calităţii materiilor prime şi a produselor obţinute - prin laborator propriu. 

-  monitorizare funcţionare tehnologică a staţiei de tratare ape tehnologice uzate - sistem 

automat de control şi comandă şi sistem de alarmare pentru condiţii anormale de funcţionare. 

Monitorizarea staţiei de epurare este descrisă la pct. 4.5.3. 

2.11.2 MONITORIZAREA FACTORILOR DE MEDIU 

a. Monitorizarea emisiilor controlate în atmosferă 

Monitorizarea emisiilor pe coşurile de dispersie ale Fabricii de cromare piese mase 

plastice se va face de către laboratoare acreditate prin metode şi cu aparatura la standarde 

europene, cu o frecvenţă care se va stabili de autoritatea de mediu. Nu este considerată 

necesitatea unei monitorizări continue. 

Monitorizarea propusă pentru emisiile la coş este prezentată în tabelul următor 

       Tabel  2.11 Monitorizarea emisiilor atmosferice dirijate 

Punct de emisie Parametri 
Frecvenţa de 
monitorizare 

Refulare coşuri de evacuare epurator 
şi turnuri de spălare 

pulberi 

Semestrial 

SO2 
NO2 
Ni 
Cr 

Cu 

Coş evacuare boilere apă 
supraîncălzită 

pulberi 

anual 

CO 

SO2 

NO2 

O2 

CO2 

NO 

Nox 

Debit 
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b. Monitorizarea emisiilor în  ape   

 Frecvenţa de monitorizare, parametrii urmăriţi, metodele de analiză vor fi stabilite de 

actele de reglementare (autorizaţie integrată de mediu şi autorizaţie de gospodărire a apelor).   

Monitorizarea propusă pentru apele uzate evacuate din amplasament este prezentată în 

tabelul următor: 

Tabel 2.12 Monitorizarea calităţii apelor evacuate din amplasament 

Nr. 
crt. 

Indicatorul de calitate U.M. 
Frecvenţa 

de 
monitorizare 

Metoda de analiză 

Ape tehnologice uzate preepurate evacuate 
1. Temperatura1) 0C  

 
 
 
 
 
 
 
lunar 

- 
2. pH unităţi pH SR ISO 10523-97 
3. Materii în suspensie (MS)2) mg/dm3 STAS 6953-81 
4. Consum chimic de oxigen – la 5 zile 

CBO5 
mg O2/dm3 SR EN 1899 2/2002 

5. Consum chimic de oxigen - metoda 
cu dicromat de potasiu  (CCOCr

-)2 
mg O2/dm3 SR ISO 6060-96 

6. Fosfor total (P) mg/dm3 STAS 10064-75 
7. Sulfaţi (SO4) mg/dm3 STAS 8601-70 
8. Sulfiţi (SO3

2-) mg/dm3 STAS 7661-89 
9. Nichel (Ni2+) mg/dm3 STAS 7987-67 

SR ISO 8288:2001 
10. Cupru (Cu2+) mg/dm3 STAS 7795-80 

SR ISO 8288:2001 
11. Crom total (Cr3+ + Cr6+) mg/dm3 SR ISO 9174-98  

SR EN 1233:2003 
12. Crom hexavalent (Cr6+) mg/dm3 SR EN 1233:2003  

SR ISO 11083-98 
Ape menajere evacuate 

1. Temperatura1) 0C 

lunar 

- 
2. pH unităţi pH SR ISO 10523-97 
3. Materii în suspensie (MS)2) mg/dm3 STAS 6953-81 
4. Consum chimic de oxigen – la 5 zile 

CBO5 
mg O2/dm3 SR EN 1899 2/2002 

5. Consum chimic de oxigen - metoda 
cu dicromat de potasiu  (CCOCr

-)2 
mg O2/dm3 SR ISO 6060-96 

6 Azot amoniacal (NH4
+) mg/dm3 SR ISO 7150-1/2001 

7 Fosfor total (P) mg/dm3 STAS 10064-75 
8 Detergenţi sintetici biodegradabili  SR ISO 17875:1996  

SR EN 903:2003 
9 Clor rezidual liber (Cl2) mg/dm3 SR EN ISO 7393-1:2002; 

SR EN ISO 7393-2:2002; 
SR EN ISO 7393-13:2002 
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Ape pluviale evacuate 

1. pH unităţi pH 

lunar 

SR ISO 10523-97 
2. Consum chimic de oxigen - metoda 

cu dicromat de potasiu  (CCOCr
-)2 

mg O2/dm3 SR ISO 6060-96 

3. Substanţe extractibile cu solvenţi 
organici 

mg/dm3 SR 7587-96 

Apele tehnologice preepurate şi apele menajere evacuate din amplasament se vor încadra în limitele 
impuse de prevederile HG 188 din 2002, completată şi modificată cu HG 352/2005, Normativul 
NTPA002/2005 
Apele pluviale evacuate din amplasament se vor încadra în limitele impuse de prevederile HG 188 din 
2002, completată şi modificată cu HG 352/2005, Normativul NTPA 001/2005 
Puncte de prelevare probe: în ultimul cămin înainte de evacuarea din amplasament 

 

Monitorizarea calităţii apelor evacuate din amplasament se va realiza prin analize efectuate de 

către laboratoare autorizate. 

d. Monitorizarea - poluanţilor în sol şi apa subterană 

Datele referitoare la monitorizarea solului şi a apelor subterane pentru raportul privind situaţia 

de referinţă sunt prezentate la cap. 5. 

e.  Monitorizarea substanţelor şi preparatelor chimice periculoase 

Pentru substanţele chimice periculoase monitorizarea se va face conform prevederilor legale în 

vigoare. 

Se vor respecta prevederile: 

a) Legii nr. 263/2005 care modifică Legea 360/2003 privind regimul substanţelor şi 

preparatelor chimice periculoase; 

b) Legii nr. 300/2002 privind regimul juridic al precursorilor folosiţi la fabricarea ilicită a 

drogurilor, modificată şi completată prin Legea 505/2004; 

c) Regulamentului (CE) NR. 1272/2008 privind clasificarea, etichetarea şi ambalarea 

substanţelor şi a amestecurilor, de modificare şi de abrogare a Directivelor 67/548/CEE şi 

1999/45/CE, precum şi de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1907/2006 
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f. Monitorizarea deşeurilor 

Evidenţa gestiunii deşeurilor colectate, transportate, depozitate temporar, valorificate şi 

eliminate se va realiza lunar conform prevederilor HG 856/2002 privind evidenţa gestiunii 

deşeurilor şi pentru aprobarea listei ce cuprinde deşeuri, inclusiv deşeurile periculoase.  

S.C. VERNICOLOR S.A. are obligaţia întocmirii unui registru complet privind 

gestiunea deşeurilor care va cuprinde informaţii suficiente privind: 

- tipul deşeului; 

- codul deşeului; 

- instalaţia producătoare; 

- cantitatea produsă; 

- data evacuării deşeului din instalaţie; 

- modul de stocare; 

- data predării deşeului; 

- cantitatea predata către transportator; 

- date privind expediţiile respinse; 

- date privind orice amestecare a deşeurilor. 

Vor fi păstrate înregistrări privind transportatorul de deşeuri: numele, specificul 

activităţii, autorizaţia de funcţionare. S.C. VERNICOLOR S.A. va respecta prevederile Legii 

211/2011 privind regimul deşeurilor. 

Transportul deşeurilor se va realiza în conformitate cu HG 1061/2008 privind 

transportul deşeurilor periculoase şi nepericuloase pe teritoriul României; 

Gestionarea ambalajelor şi a deşeurilor din ambalaje se va efectua conform prevederilor 

HG 621/2005 modificată şi completată de HG nr. 1872/2006 şi HG 247/2011. Uleiurile uzate 

rezultate din activitate se vor gestiona conform prevederilor HG 235/2007. 

g.  Monitorizare zgomot 

Monitorizarea zgomotului se va face anual, cuprinzând nivelurile de poluare fonică 

determinate în zona de amplasament a S.C. VERNICOLOR S.A., la limitele incintei unităţii, în 

condiţiile funcţionarii la capacitate normală a tuturor instalaţiilor şi echipamentelor generatoare 

de zgomot. 

Măsurătorile de zgomot se efectuează conform STAS 6161/3-82 de către laboratoare 

acreditate. 
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2.12.  INCIDENTE PROVOCATE DE POLUARE 

Nu este cazul deoarece pe toata perioada desfasurarii activitatii nu s-au inregistrat 

incidente provocate de poluare. 

2.13. SPECII SAU HABITATE SENSIBILE SAU PROTEJATE CARE SE AFLĂ ÎN 

APROPIERE 

Amplasamentul este situat într-o zonă industrială. În vecinătatea amplasamentului nu se 

găsesc areale sensibile care ar putea fi afectate de activitatea desfăşurată pe amplasament. Cea 

mai apropiată zonă protejată  ROSCI0104 Lunca Inferioară a Crişului Repede se află situată la 

o distanţă de cca. 560 m sud de amplasament. Cele mai apropiate locuinţe se află situate la cca. 

1000 m est de amplasament. În imediata vecinătate, în partea de vest, la cca. 40 m de limita 

amplasamentului, se găseşte o arteră rutieră importantă: str. Borşului (E60), de legătură cu 

punctul de trecere a frontierei Episcopia Bihor. 

2.14. CONDIŢIILE CLĂDIRILOR 

Construcţiile care compun obiectivul sunt descrise la pct. 2.3.1. din raport. Construcţi 

existenta  a fost reabilitată iar restul construcţiilor  sunt noi şi ca atare nu prezintă aspecte care 

ar putea ridica probleme de siguranţă. 

Problema siguranţei construcţiilor face parte din atribuţiile personalului specializat din 

cadrul obiectivului, urmând a fi verificate periodic, inclusiv de către autorităţile de protecţia 

muncii. 

Toate elementele de construcţie au fost executate pe bază de proiecte tehnice de execuţie 

care au parcurs procedurile de verificare (prin verificatori tehnici atestaţi pe specialităţi) şi 

pentru care au fost eliberate Autorizaţii de construire.  
 

2.15. RĂSPUNS DE URGENŢĂ 

2.15.1 IDENTIFICAREA ŞI EVALUAREA RISCURILOR DE ACCIDENT MAJOR 
 

Identificarea şi evaluarea riscurilor pentru amplasament a fost efectuată încă în 

procedura de evaluarea a impactului pentru proiectul secţiei de acoperiri galvanice.  

Ca urmare a inventarului substanţelor periculoase care pot fi prezente amplasamentul a 

fost încadrat, conform HG 804/2007, la nivel superior. Pentru acesta pe lângă capitolul referitor 

la riscuri din Raportul la Studiul de Evaluare a Impactului asupra Mediului a fost elaborat 

Raportul de Securitate. De asemenea au fost elaborate Planul de Urgenţă Internă şi Planul de 

Prevenire şi Combatere a Poluărilor Accidentale. 

Scenariile de accidente majore identificate pentru amplasament în analiza de risc din 

Raportul de Securitate elaborat în anul 2017 sunt prezentate în tabelul următor: 
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Tabel 2.13 Scenarii de accidente majore identificate.   

Tipul pericolului Cauze Efecte Masuri de prevenire 
1. Scurgeri de 

substanțe periculoase 
la linia de cromare 
piese mase plastice 

1.1 Fisurarea băilor, conductelor, 
racordurilor și armăturilor 
cauzate de solicitări mecanice 
mari (loviri), coroziune, defecte 
de fabricație, eroare de proiectare 

Accidentarea personalului 
prin contact cu substanțele 
periculoase  
Scurgeri de substanțe în 
canalizarea halei 

- Sunt prevăzute rigole colectoare şi başe care vor prelua 
scurgerile în cazul unui accident soldat cu scurgeri de substanțe 
periculoase. Rigolele cu başele aferente sunt realizate specific 
funcție de procesul tehnologic de unde ar putea apărea 
scurgerile, anume pentru ape cu nichel și cupru și apele cu 
crom, astfel putând fi tratate instanția de epurare proprie. 
- Cuvele din linia de cromare mase plastice sunt prevăzute cu 
aparatură de măsură şi control performantă (inclusiv control 
automat nivel) 
- Proiectul prevede ca linia de cromare să fie monitorizată şi 
controlată de către un sistem computerizat cu PLC, alimentat 
prin UPS (sursă neîntreruptibilă de curent). 
- Pardoseala din Hala de cromare este betonată şi 
impermeabilizată 
- Structura portantă a cuvelor este protejată la coroziune. 
- Se va respecta programul de mentenanță a utilajelor şi  
echipamentelor și un program de inspecții tehnice zilnice. 
- Se vor respecta instrucțiunile de operare și personalul va fi 
școlarizat şi instruit periodic privind operarea instalațiilor și 
manipularea substanțelor periculoase 
- Personalul  de  operare  va  fi  dotat  cu  echipament de 
protecție conform normelor în vigoare. 

Sunt prevăzute măsuri de securizare a amplasamentului: 
împrejmuire cu gard, acces restricționat, serviciu de pază. 
- Sunt prevăzute rigole colectoare şi başe care vor prelua 
scurgerile în cazul unui accident soldat cu scurgeri de substanțe 
periculoase. Rigolele cu başele aferente sunt realizate specific 
funcție de procesul tehnologic de unde ar putea apărea 
scurgerile, anume pentru ape cu nichel și cupru și apele cu 

1.2 Ruperea, corodarea structurii 
portante din    profele,    care    
susține  bazinele  de tratare 
soldate cu avarii la cuve și 
scurgeri de substanțe periculoase 
1.3 Scurt circuit la bazinele cu 
acoperiri electrochimice soldate 
cu avarii la cuve și scurgeri de 
substanțe periculoase 
1.4 Erori umane în executarea 
unor manevre   de   exploatare   a   
instalațiilor: manevre greșite sau 
neglijente la completarea băilor 
cu reactivi, soldate cu scurgeri de 
substanțe periculoase 
1.5 Avarii la aparatura de 
măsurare și control soldate cu 
deversarea din băi prin depășirea 
nivelului      prestabilit 
(supraumplere). 
1.6. Avarii la băile de cromare 
cauzate de acțiuni teroriste sau 
atacuri din aer 
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Tipul pericolului Cauze Efecte Masuri de prevenire 
1.7 Avarii la bai şi conducte 
cauzate de un incendiu în 
depozitul de materiale plastice 

crom, astfel putând fi tratate instanția de epurare proprie. 
- Cuvele din linia de cromare mase plastice sunt prevăzute cu 
aparatură de măsură şi control performantă (inclusiv control 
automat nivel) 
- Proiectul prevede ca linia de cromare să fie monitorizată şi 
controlată de către un sistem computerizat cu PLC, alimentat 
prin UPS (sursă neîntreruptibilă de curent). 
- Pardoseala din Hala de cromare este betonată şi 
impermeabilizată 
- Structura portantă a cuvelor este protejată la coroziune. 
- Se va respecta programul de mentenanță a utilajelor şi  
echipamentelor și un program de inspecții tehnice zilnice. 
- Se vor respecta instrucțiunile de operare și personalul va fi 
școlarizat şi instruit periodic privind operarea instalațiilor și 
manipularea substanțelor periculoase 
- Personalul  de  operare  va  fi  dotat  cu  echipament de protecție 
conform normelor în vigoare. 
Sunt prevăzute măsuri de securizare a amplasamentului: 
împrejmuire cu gard, acces restricționat, serviciu de pază. 

2. Scurgeri de 
substanțe periculoase 

în Depozitele de 
chimicale 

2.1 Spargerea ambalajelor, 
fisurarea recipientelor  cu  
substanțe  periculoase  ca urmare 
a unor erori de manipulare 

Scurgeri  de  substanțe 
periculoase în cuvele de 
retenție/ pardoseala. 
Accidentarea personalului 
prin contact cu substanțele 
periculoase. 

- Pentru stocarea substanțelor chimice necesare procesului s-au 
prevăzut magazii de stocare corespunzătoare, în interiorul halei 
stației de preepurare ape uzate, prevăzute cu cuve de retenție a 
eventualelor scurgeri, de unde acestea pot fi recuperate şi 
trimise ca deșeu pentru eliminare la firme autorizate 
Pardoseala depozitului este betonată și impermeabilizată. 
- Este elaborat și se va respecta planul de depozitare cu 
respectarea    compatibilităților    pentru    ca    substanțe 
incompatibile să nu poată veni în contact. 

2.2 Avarii la rafturi cauzate de 
erori de proiectare  sau  de  
construcție  soldată cu avarii la 
ambalaje și scurgeri de substanțe 
periculoase 
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Tipul pericolului Cauze Efecte Masuri de prevenire 
2.3Depozitare necorespunzătoare 
a substanțelor     periculoase     
incompatibile soldată cu  punerea  
în  contact  și  reacții violente: 
acid cromic cu materiale 
combustibile, hipoclorit de sodiu 
cu acizi, metabisulfit de sodiu cu 
acizi 

- Se  vor  respecta instrucțiunile de  operare  în  depozit, 
personalul este școlarizat și instruit privind depozitarea şi 
manipularea substanțelor periculoase 
- Fișele cu date de securitate ale substanțelor periculoase sunt 
puse la dispoziția personalului pentru a fi tot timpul disponibile. 
- Personalul de operare este dotat cu echipament de protecție 
conform normelor în vigoare 
- Se va prevedea personal special instruit pentru salvare şi 
acordarea primului ajutor. 
- Accesul în depozite este restricționat 
- Sunt prevăzute măsuri de securizare a amplasamentului: 
împrejmuire cu gard, acces restricționat, serviciu de pază. 
Dotări de protecției intervenție:- măști cu filtre3 M pentru gaze 
și vapori de substanțe chimice: 6buc. 
- combinezoane antiacide: 6buc. 
- mânuși de cauciuc / bocanci/cizme antiacide: 6buc. 
- truse sanitare 4buc 
- targă1 buc 
- granule absorbante pt. agenți chimici: 10saci 
- recipienții decolectarede1m3: 1 buc 
- butoaie de colectare de 50 l: 3buc 

2.4 Defecte la ambalaje soldate 
cu scurgeri de substanțe 
periculoase 
2.5  Avarii  la  spațiile  de  
depozitare şi ambalaje  cauzate  
de acțiuni  teroriste sau atacuri 
din aer 

3. Scurgeri de 
substanțe periculoase 

la descărcarea din 
mijloacele de 
transport şi 

încărcarea în 
mijloacele de 

transport a deșeurilor 
periculoase 

3.1 Avarii la ambalaje ca urmare 
a manipulării neglijente soldate 
cu scurgeri de substanțe 
periculoase 

- Scurgeri  de  substanțe 
periculoase pe platforma 
de descărcare 
- Contaminare canalizare 
pluvială dacă scurgerile 
ajung în acesta. 
-Accidentarea personalului 
prin contact cu substanțele 
periculoase 

- Transportul substanțelor periculoase se va efectua numai cu 
mijloace auto autorizate ADR 
- Se vor elabora instrucțiuni de operare pentru descărcarea 
substanțelor  periculoase  din  mijloacele  de  transport, 
personalul este școlarizat și instruit privind manipularea 
substanțelor periculoase 
- Se vor asigura mijloace de colectare și neutralizare a 
scurgerilor accidentale. 
Dotări de protecție și intervenție: 
- stivuitor : 1buc. 
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Tipul pericolului Cauze Efecte Masuri de prevenire 
- măști cu filtre3M pentru gaze şi vapori chimici: 6buc. 
- combinezoane antiacide: 6buc. 
- mânuși de cauciuc / bocanci/cizme antiacide: 6buc. 
- truse sanitare 4buc 
- targă1 buc 
- granule absorbante pt.agenţi chimici: 10saci 
- recipienții de colectare de1m3: 1 buc. 
- butoaie de colectare 50 l: 3buc. 

4. Scurgeri de  ape 
contaminate cu 

substanțe periculoase 
din Stația de 

preepurare ape 
tehnologice uzate. 

4.1Avariila stația de preepurare 
ape uzate, Împreună cu 
nefuncționarea sistemelor de 
control a stației. 

- Contaminarea rețelei de 
canalizare pentru ape 
tehnologice. 
- Posibil afectată 
funcționarea stației de 
epurare din aval 

- Funcționarea stația de preepurare ape tehnologice uzate este 
controlată automat, computerizat. În  caz de  abatere de la 
parametri normali de funcționare sistemul corectează automat 
dozarea de reactivi şi declanșează alarme. În ultimă instanță 
funcționarea stației poate fi oprită,  evacuarea  din  stație  închisă 
și  apele  uzate contaminate returnate în ciclul de tratare. - Apele 
evacuate din amplasament vor fi monitorizate prin analize  
efectuate  în  laboratorul  propriu  și  prin analize efectuate de 
către laboratoare acreditate, conform  actelor de reglementare 
emise pentru amplasament(AIM-2/2016) 
- Se va respecta procedura de anunțare a autorităților cu 
responsabilități  în  domeniul  situațiilor  de  urgență și apelor,  
precum  și  a  administratorilor  din  aval    pentru cazuri de 
poluări accidentale ale rețelei de canalizare. 

5. Explozie la 
centrala termică 

5.1 Scurgeri de gaze cauzate de: 
- neetanșeități de instalația de 
gaze; 
- funcționarea defectuoasă a 
boilerelor de preparare agent 
termic. Împreună cu 
nefuncționarea senzorului de 
detecție gaze 

- Avarii  la  echipamente și 
clădire. 
- Accidentare personal 
dacă este prezent. 

- Instalația de gaze este construită şi autorizată conform 
normelor legale în vigoare inclusiv cu senzor de gaze în 
încăperea centralei cu interblocare pe alimentarea cu gaz şi 
suprafețe de compresie la construcție. 
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Tipul pericolului Cauze Efecte Masuri de prevenire 
6. Incendiu în 
depozitul de 
materiale plastice 

- Scurt circuite electrice; 
- Foc deschis neautorizat; 
- Incendiu prealabil la un mijloc 
de manipulare marfă. 

- Accidentare personal; 
- Emisii toxice de fum şi 
gaze de ardere; 
- Avarii în hala de cromare 
piese mase plastice cu 
amplificarea accidentului 

- Instalația electrică va fi verificată periodic conform normelor 
învigorare; 
- Lucru cu foc deschis se face numai pe baza permisului de 
lucru cu foc, cu înlăturarea din zonă a materialelor 
combustibile și asigurarea de mijloace suplimentare de 
protecție; 
- Se utilizează numai utilaje de manipulare marfă verificate 
tehnic. 
Dotări de protecției intervenție: 
- Stivuitor : 1buc.; 
- Pichet PSI complet echipat: 2buc.; 
- Stingătoare(in compartiment de incendiu nr.1):6 buc tip. P6, 
6 buc tip SM6, 3 buc. tip G5, 2 buc tip SM 50, 1 buc. tipP50; 
- Aparat  de  protecție  cu  aer  comprimat  tip  ARIAC 2000: 
2buc. 

7. Incendiu în 
depozitul de vopsele 

- Scurt circuite electrice; 
- Foc deschis neautorizat. 
 

- Accidentare personal; 
- Emisii toxice de fum şi 
gaze de ardere; 
- Avarii în hala de vopsire 
piese mase plastice cu 
amplificarea accidentului 

- Instalația electrică va fi verificată periodic conform normelor 
învigorare. 
Dotări de protecției intervenție: 
- Pichet PSI complet echipat: 2buc 
- Stingătoare: 6buc tip. P6, 6 buc tip SM6, 3 buc. tip G5, 2 buc 
tip SM 50, 1 buc. tipP50 
 

8. Incendiu în 
depozitul de deșeuri 
de substanțe chimice 
periculoase 
(vopsitorie) 

- Foc deschis neautorizat; 
- Incendiu prealabil la un mijloc 
de manipulare marfă. 

- Accidentare personal; 
- Emisii toxice de fum şi 
gaze de ardere. 
 

-Se utilizează numai utilaje de manipulare marfă verificate 
tehnic. 
Dotări de protecției intervenție: 
- Pichet PSI complet echipat: 2buc.; 
- Stingătoare:6buc tip. P6, 6 buc tip SM6, 3 buc. tip G5, 2 buc 
tip SM 50, 1 buc. tipP50 
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Concluziile la evaluarea calitativă a amplitudinii şi a gravităţii consecinţelor 

accidentelor majore identificate preluate din Raportul de Securitate sunt următoarele: 

Rezultatele analizei calitative de risc arată că majoritatea scenariilor de accident luate în 

considerare prezintă un risc scăzut sau foarte scăzut. 

Au fost identificate 2 scenarii cu risc moderat: 

- Scenariu 3.1:Avarii la ambalaje ca urmare a manipulării neglijente soldate cu scurgeri 

de substanţe periculoase pe platforma de parcare a mijloacelor de transport aflate la descărcare; 

- Scenariu  4.1:  Avarii  la  staţia  de  preepurare  ape  uzate  împreună cu nefuncţionarea 

sistemelor de  control  a staţiei,  soldate  cu  scurgeri  de ape  contaminate la canalizare. 

Au fost identificate 8 scenarii cu consecinţe majore: 

- Scenariu 1.6: Avarii la băile de galvanizare soldate cu scurgeri/împrăştieri de substanțe 

periculoase, cauzate de acţiuni teroriste sau atacuri din aer; 

-  Scenariu 1.7: Avarii la bai şi conducte soldate cu scurgeri de substanțe periculoase, 

cauzate de un incendiu în depozitul de materiale plastice. 

-  Scenariu 2.5- Avarii la spaţiile de depozitare şi ambalaje soldate cu scurgeri/împrăştieri 

de substanțe periculoase, cauzate de acţiuni teroriste sau atacuri din aer 

-  Scenariu 4.1: Avarii la staţia de preepurare ape uzate împreună cu nefuncţionarea 

sistemelor de control a staţiei, soldate cu scurgeri de ape contaminate la canalizare. 

-  Scenariu 5.1: Explozie la centrala termică cauzată de scurgeri de gaze. 

-  Scenariu 6: Incendiu în depozitul de materiale plastice. 

-  Scenariu 7: Incendiu în laboratorul de vopsele. 

-  Scenariu 8: Incendiu la depozitul de deseuri de produse periculoase (vopsitorie)  

Ca   urmare   a   măsurilor   de   protecţie   existente   şi   a   specificului   scenariilor, 

probabilitatea unor acţiuni teroriste/atacuri din aer respectiv a unei explozii la centrala termică 

este foarte mică riscul rezultat de producere a unor astfel de accidente fiind unul foarte scăzut. 

În ceea ce priveşte un incendiu în depozitul de piese de materiale plastice acesta este improbabil 

ţinând cont de faptul ca materialele plastice depozitate sunt  produse combustibile dar care se 

aprind greu, numai cu surse de aprindere puternice, depozitul este permanent supravegheat (cu 

camere video), în depozit este interzisă depozitarea de substanţe inflamabile (de ex. a 

combustibililor), depozitul este dotat cu stingătoare conform normativului şi sunt luate măsuri 

de protecţie şi intervenţie. 
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2.15.2 PLANIFICAREA URGENŢELOR 

Pentru planificarea acţiunilor în situaţii de urgenţă este elaborat Planul de Urgenţă 

Internă în concordanţă cu prevederile Ordinului MAI nr 647/2005 pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind elaborarea planurilor de urgenţă în caz de accidente în care sunt 

implicate substanţe periculoase. 

Planul în caz de urgenţă conţine următoarele informaţii principale:  

- Stabilirea măsurilor de protecţie şi intervenţie; 

- Realizarea unor planuri de evacuare şi salvare; 

- Categorizarea şi delimitarea evenimentelor de urgenţă; 

- Colaborarea cu autorităţile cu atribuţii în domeniul situaţiilor de urgenţă; 

- Existenţa unor adrese de alarmare;  

- Stabilirea structurilor de urgenţă organizate pe amplasament; 

- Existenta unui punct central de coordonare în cazul producerii unei situaţii de urgenţă; 

- Modul de verificare a planului. 

3. ISTORICUL TERENULUI ŞI A ZONEI DIN ÎMPREJURIMI 

Anterior amplasamentul a fost utilizat ca atelier mecanic, care a făcut parte dintr-o 

platformă industrială extinsă având utilităţi comune, inclusiv sistemul de canalizare. 

Aşa cum este prezentat la pct. 2.13 amplasamentul este situat într-o zonă industrială. 

În zona din apropierea amplasamentului se desfăşoară activităţi industriale importante de o 

perioadă relativ lungă de timp.  Aceste activităţi au fost desfăşurate încă din ani 1950-1970 cînd 

a fost creată platforma Industrială Oradea Vest care cuprindea Întreprinderea Chimică Sinteza 

(actuala SC Sinteza SA),  Combinatul de Alumină Alor , CET 1 Oradea (actuala S.C. 

ELECTROCENTRALE ORADEA S.A.) şi Fabrica de prelucrare a sfeclei de zahăr (actuala 

S.C. ZAHĂRUL ORADEA  S.A.). 

Dintre societăţile menţionate în imediata apropiere a amplasamentului sunt situate S.C. 

ELECTROCENTRALE ORADEA S.A.  şi S.C. ZAHĂRUL ORADEA  S.A. 
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4. RECUNOAŞTEREA TERENULUI 

4.1. PROBLEME IDENTIFICATE 

Prin specificul substanţelor şi preparatelor periculoase prezente în amplasament o 

posibilă poluare a terenului ar putea fi cauzată de: 

- Substanţele periculoase utilizate la linia de cromare piese mase plastice. În principal 

acestea sunt compuşi cu conţinut de metale grele: crom, cupru, nichel. Astfel de substanţe au 

toxicitate ridicată şi sunt periculoase pentru mediu. Alte substanţe utilizate sunt acizi şi baze 

tari: acid sulfuric, acid azotic, acid clorhidric, hidroxid de sodiu. Aceste substanţe în 

concentraţii mari pot provoca modificări ale pH-ului şi pot duce la contaminarea solului şi 

apelor subterane cu sulfaţi, cloruri şi nitraţi. 

- deşeurile periculoase generate provenite din substanţele periculoase utilizate şi din 

fluxul de epurare a apelor uzate;  

- apele uzate generate de procesul tehnologic, ape care au încărcături ridicate de metale 

grele care sunt prepurate înainte de deversare în sistemul de canalizare; 

- gazele evacuate din sistemul de exaustare a bazinelor pentru tratarea chimică şi 

electrochimică a pieselor de materiale plastice, care pot conţine săruri cu conţinut de metale 

grele, acizi şi baze şi care sunt decontaminate înainte de evacuarea în atmosferă; 

- închiderea şi dezafectarea instalaţiei. 

Pentru diminuarea impactului activităţilor desfăşurate asupra mediului şi reducerea 

riscului de accidente societatea a luat o serie de măsuri care sunt prezentate la punctele 

următoare. 

 

4.2. DEŞEURI 

Pentru faza de funcţionare a Fabricii de cromare piese mase plastice tipurile şi cantităţile 

de deşeuri generate şi modul de valorificare/eliminare ale acestora sunt estimate în tabelul 

următor; 
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Tabelul 4.1: Tipuri şi cantităţi de deşeuri generate în anul 2018 

Nr. 
crt. 

Cod 
deşeu 

Denumire deşeu Tip deşeu 
Cantitate/an 

(tone) 
Firma contractoare 

1 11 01 05* Acizi de decapare periculos 9,66 
SC Ecologic Solution Prod 

SRL 

2 11 01 09* Namol periculos 212,15 
SC Ecologic Solution Prod 

SRL 

3 15 01 10* Ambalaje contaminate periculos 4,47 
SC Ecologic Solution Prod 

SRL 

4 15 02 02* Echipamente contaminate periculos 25,125 
SC Ecologic Solution Prod 

SRL 

5 06 03 13* 
Soluţii cu conţinut de 
substanţe periculoase 

periculos 4,547 
SC Ecologic Solution Prod 

SRL 

6 16 07 09* Deşeuri de laborator periculos 0,32 
SC Ecologic Solution Prod 

SRL 

7 11 01 13* 
Deşeuri de degresare cu 
conţinut de substanţe 
periculoase 

periculos 4,488 
SC Ecologic Solution Prod 

SRL 

8 15 01 01  Deşeuri hârtie şi carton nepericulos 10,53 SC Superbon SRL 

9 15 01 02 Deşeuri folie plastic nepericulos 3,25 SC Superbon SRL 

10 15 01 03 Deşeuri lemn nepericulos 6,39 SC Superbon SRL 

11 11 02 06 Deşeuri piese plastic placat nepericulos 32,56 SC Superbon SRL 

12 17 04 07 
Deşeuri amestecuri  
metalice  

nepericulos 0,22 SC Superbon SRL 

13 17 04 07 
Deşeuri amestecuri  
metalice  

nepericulos 1,795 
SC Pajurca Group Metal 

SRL 
14 20 03 01 Deşeuri menajere nepericulos 40 RER Ecologic Service SA 

15 15 02 03 
Deseuri absorbanti, mater. 
filtrante altele decat cele 
specificate la 15 02 02* 

nepericulos 0,46 
SC Ecologic Solution Prod 

SRL 

16 07 02 13 Deşeuri piese plastic brute nepericulos 6,93 SC Superbon SRL  
 

Gospodărirea deşeurilor pe amplasament se va realiza conform legislaţiei în vigoare şi 

cerinţelor BAT. Toate deseurile generate pe amplasament se colecteaza în vederea 

valorificarii/eliminarii de catre firme autorizate în acest domeniu. 

 Colectarea tuturor deşeurilor de pe amplasament se realizeaza selectiv pe categorii 

(periculos/nepericulos) în functie de codul  deseului.  

Sunt respectate prevederile Legii 211 din noiembrie 2011 privind gestionarea 

deşeurilor, inclusiv a deşeurilor periculoase. 
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Pentru stocarea deşeurilor periculoase, până la eliminarea lor prin societăţi autorizate , 

s-au prevăzut spaţii de colectare şi stocare corespunzătoare, cu suprafeţe acoperite, închise şi 

cu mijloace de protectie impotriva eventualelor scurgeri accidentale, astfel:  

- Nămolul se va colecta direct din filtru presa în big-bag-uri cu capacitatea de circa 1 mc. 

Aceste big-bag-uri sunt confecţionate din rafie, căptuşite pe interior cu un material care nu 

permite scurgerea sau pierderea deşeului. Deşeurile de nămol, colectate de la filtru presă în big-

bag-uri, se vor depozita intr-o zona special amenajata şi  etichetata corespunzator în interiorul  

halei unde se afla statia de preepurare apa. 

- Deşeurile provenite din consumabile de pe linia de producţie şi din timplul 

mentenantelor (filtre, echipamente filtrante, echipamente de lucru), se depoziteaza în IBC-uri 

decupate de 1000 l dotate cu saci big bag într-un depozit amenajat pe o zonă special destinată 

în hala aferentă staţiei de preepurare ape uzate. 

-  Deşeurile provenite din echipamente de lucru contaminate (salopete, mănuşi, măşti etc) 

se depoziteaza în big bag-uri într-un depozit amenajat pe o zonă special destinată în hala 

aferentă staţiei de preepurare ape uzate. 

-  Soluţiile de la galvanizare şi reactivii colectaţi ca urmare a unor eventuale scurgeri 

accidentale se vor depozita în IBC inchise sau ambalaje de mai mică capacitate (butoaie, 

bidoane ) şi se vor depozita în depozitele amenajate pe platforma betonată, într-o construcţie 

tip şopron îngrădită cu plasă, pe partea de nord a halei industriale. 

- Deşeurile de ambalaje goale se depoziteaza pe paleti într-un depozit amenajat pe o zonă 

special destinată în hala aferentă staţiei de preepurare ape uzate. 

Depozitele pentru deşeuri sunt figurate pe planul de situaţie al halei de fabricaţie anexat. 

Monitorizarea deşeurilor se va realiza lunar, pe tipuri de deşeuri generate, în conformitate cu 

prevederile HG 856/2003 privind evidenţa gestiunii deşeurilor şi pentru aprobarea listei ce 

cuprinde deşeuri, inclusiv deşeurile periculoase. 

Evidenţa deşeurilor va conţine următoarele informaţii: 

    - tipul deşeului; 
    - codul deşeului; 
    - instalaţia producătoare; 
    - cantitatea produsă; 
    - modul de stocare; 
    - data predării deşeului; 
    - cantitatea predată către transportator; 
    - date privind expediţiile respinse; 
    - date privind orice amestecare a deşeurilor. 
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Vor fi păstrate înregistrări privind transportatorul de deşeuri: numele, specificul 

activităţii, autorizaţia de funcţionare. 

Transportul deşeurilor se va realiza în conformitate cu HG nr.1061/2008 privind 

transportul deşeurilor periculoase şi nepericuloase pe teritoriul României. 

Gestionarea ambalajelor şi a deşeurilor din ambalaje se va efectua conform prevederilor 

HG 621/2005 modificată şi completată de HG nr. 1872/2006. 

Uleiurile uzate rezultate din activitate se vor gestiona conform prevederilor HG 235/07. 

4.3. DEPOZITE 

Substantele şi preparatele chimice periculoase şi cele nepericuloase sunt stocate pe 

paleti sau în IBC-uri, în spatiile de depozitare aferente statiei de preepurare apa. Rafturile pentru 

chimicale sunt impartite în 5 sectoare, fiecare dintre ele avand 3 nivele, inaltimea de depozitare 

a ultimului nivel fiind de 3,7 m. Capacitatea de depozitare pe rafuti este de 88 paleti/IBC-uri.  

La primul nivel al rafturilor accesul este restrictionat iar pe celelalte 2 nivele acesul se 

face doar cu strivuitorul. Tot la primul nivel sunt amplasate cuve de retentie de dimensiunea: 

3.3 x 1.3 x 0.3 m, pentru a retine eventualele scurgeri accidentale. Mai sunt depozitate IBC-uri 

inafara rafturilor, în apropierea zonei de acces dintre linia de galvanizare şi statia de preepurare, 

aceasta zona fiind marcata şi deserveste numai acestui scop. 

Inventarul substanţelor periculoase depozitate este prezentat la pct. 2.5 

Depozitele pentru substanţe şi preparate chimice periculoase sunt figurate pe planul de 

situaţie a halei de fabricaţie anexat. 

Depozitele pentru deşeuri au fost prezentate la punctul 4.2 

4.4. SISTEMUL DE CANALIZARE 

Pe amplasamentul S.C. VERNICOLOR S.R.L., Fabrica de cromare mase plastice se regăsesc 

trei tipuri de ape uzate, şi anume: 

a ) – ape tehnologice uzate; 

b) – ape fecaloid menajere; 

c) – ape pluviale; 

Volumele de ape uzate evacuate din amplasament sunt trecute în tabelul următor: 
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Tabel 4.2 Volumele de apa evacuate de pe amplasament aprobate în Autorizatia de 

Gospodarirea Apelor Nr.46 din 11.02.2019 

Categoria 
apei  

evacuate 

Receptori 
autorizati 

Volum total evacuat Observatii 
V zi 
max 
mc 

V zi 
med 
mc 

V zi 
min 
mc 

Anual 
mii mc 

Menajeră Reteaua de 
canalizare a 
mun.Oradea 

29,85 24,88 19,90 8,358 Contract 
Nr.14811/10.05.2014 

incheiat cu  SC 
Compania de Apa 

Oradea SA; Statia de 
epurare Oradea. 

Tehnologică 455,33 379,44 303,55 127,492 
Total 485,18 404,32 323,45 135,85 
Ape 

meteorice 
Reteaua 

pluviala a 
mun.Oradea 

130,02 l/s 

Evacuarea apelor generate pe amplasament se face conform Autorizatiei de 

Gospodarirea Apelor Nr.46 din 11.02.2019 eliberata de catre Administratia Nationala 

„APELE ROMANE” Administratia Bazinala de Apa Crisuri.(copie anexată). 

Colectarea apelor uzate în incinta fabricii de cromare mase plastice se realizează în 

sistem separativ, prin trei tipuri de sisteme de canalizare: pentru ape uzate-fecaloid menajere, 

pentru ape uzate tehnologice şi  pentru apele pluviale.  

Apele uzate de tip  menajer ce provin de la grupurile social-sanitare de la sectiile de 

injectie, cromare şi vopsitorie sunt  evacuate printr-o  conducta de tip PVC cu Dn=100 mm 

avand o lungime de 130 m şi  este racordata la Statia de pompare proprie, avand pe traseul  sau  

caminele menajere CMI1.....CMI8. 

Apele uzate menajere se evacueaza în canalizarea oraseneasca. Indicatorii de calitate ai 

apelor menajere evacuate se vor incadra în limitele impuse prin HG nr.188/2002-NTPA002  cu 

modificarile şi completarile din HG nr. 352/2005 – NTPA 002. 

Apele tehnologice preepurate sunt preluate de la staţia proprie de preepurare şi  sunt 

evacuate cu indicatorii de calitate în limitele stabilite de legislaţia în vigoare corespunzătoare 

evacuărilor în reţelele de canalizare (conform NTPA 002). Aceste ape uzate sunt dirijate prin 

tuburi PVC Dn=250 mm (L = 96 m) de asemenea spre staţia de pompare proprie, având pe 

traseul său căminele CT1, CT2.  

Staţia de pompare este o construcţie subterană cu capacitatea de 10 mc (2x2x2,5),  

echipată cu o pompă având următoarele caracteristici : q = 40mc/h, H = 7mCA.  

Din staţia de pompare printr-o conductă PEHD Dn100 mm, L=350 m, pompa refulează 

până în căminul CMR, considerat căminul final înainte de deversarea în canalizarea municipală 

din zonă. Din CMR, printr-o conductă de PVC cu Dn 200 mm, apa menajeră şi tehnologică este 

deversată gravitaţional în reţeaua de canalizare orăşenească şi apoi în Staţia de epurare Oradea. 
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Apele uzate menajere precum şi  apele uzate preepurate sunt  evacuate unitar din statia 

de pompare proprie în canalizarea menajera a orasului. 

Dupa statia de pompare, pe conducta de refulare este montat un contor electromagnetic 

de tip Toscana T500, pe Dn= 100 mm. 

Coordonatele contorului sunt : X: 264 598,665    Y: 624 776,228  

Coordonatele STEREO 70 ale punctului  de evacuare a apelor menajere şi  tehnologice 

preepurate în reteaua de canalizare a municipiului Oradea: X:264 375,94 ;  Y:624 493,43. 

Apele pluviale sunt colectate într-o reţea executată din conducte PVC cu diametre de 

Dn =110 mm (L=45 m), Dn 200 (L=244 m), Dn 250 (L=40 m), cu două ramuri : 

- ramura stângă colectează apa de la burlane, cu 4 cămine pe traseu; 

- ramura dreaptă colectează apa la nivelul drumului, prin 3 guri de captare cu depozit, 

cu 2 cămine pe traseu. 

Apa colectată este trecuta printr-un separator de ulei şi deznisipator care asigură 

preepurare apelor deversate în reţeaua orăşenească. Separatorul are prevăzut un filtru coalescent 

pentru reţinerea eventualelor scurgeri de produse petroliere de pe platforme. 

Coordonate STEREO 70 localizare separator : X: 264 516,1659   Y: 624 665,104 

Coordonatele STEREO 70 pentru  apele meteorice evacuate în reteaua pluviala a mun. 

Oradea  X: 264 486,69      Y: 624 628,50 

Apele pluviale provenite de pe depozitul de material plastic ( materie prima/material 

finit) sunt evacuate în canalizarea pluviala a S.C. MASTER S.A. 

Calculul debitului de ape pluviale provenite de pe platforma societatii se realizeaza 

conform STAS 1846-90  

In urma calculelor rezulta un debit  de ape pluviale de : Qp= 130,02 l/s. 

Planul de alimentare cu apă şi canalizare (Plan situaţie reţele) este anexat.  

4.5. STAŢIA DE  PREEPURARE A APELOR TEHNOLOGICE 

4.5.1. DESCRIEREA STAŢIEI DE PREEPURARE 

Apele uzate provenite de la linia de galvanizare sunt tratate în statia de preepurate care 

are o capacitate de 15 m³/h. Staţia de preepurare a S.C VERNICOLOR S.A. este conceputa din 

urmatoarele echipamente principale: 
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• Bazin Acumulare apa uzata cu crom 

- Volum: 10000 l 

- Material: beton cu membrana hidroizolanta 

- Bazinul este deschis la nivelul superior 

• Bazin Acumulare apa uzata acido-alcalina. 

- Volum: 10000 l 

- Material: beton cu membrana hidroizolanta 

- Bazinul este deschis la nivelul superior 

• Bazin de reactie pentru Reducerea Cromului Hexavalent. 

- Volum util: 20000 l 

- Material: Otel captusit cu rasina epoxidica 

- Conexiune iesire: 110 mm 

- Dimensiuni: 4 m(L) x 2.5 m(l) x 2m (h) 

• Bazin de reactie pentru Coagulare. 

- Volum util: 15000 l 

- Material: Polietilena, 

- Conexiune iesire: 250 mm 

- Dimensiuni: 4.5 m(L) x 3.5 m(l) x 1.9 m(h) 

• Bazin de reactie pentru Neutralizare. 

- Volume util: 15000 l 

- Material: Polietilena 

- Conexiune iesire: 200 mm 

- Dimensiuni: 3,6(Ø)  x 2,0 m(h) 

• Bazin de reactie pentru Floculare. 

- Volume util: 4000 l 

- Material: Polietilena 

- Conexiunea iesire: 1 x 160mm, 1 x 160 mm blocat. 

- Bazinul este deschis la nivel superior. 

- Dimensiuni: 2 m(L) x 2 m(l) x 1.5 m(h) 
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• Decantor Lamelar: 

- Volum util: 25000 l 

- Material: Otel inoxidabil AISI 304L 

- Lamele: 4 pachete inclinate la 60⁰ de 1250 mm (L) şi 1460 mm (l) 

- Conexiune iesire: 1 x 160 mm la nivel superior, 1 x 90 mm la nivel 

inferior. 

• Bazin de stocare şi concentrare Namol: 

- Volum util: 15000 l 

- Material: Polietilena 

- Conexiune iesire: 1 x 90mm la nivel superior, 1 x 63mm la nivel inferior. 

• Filtru Presa: 

- Volum: 640l 

- Suprafata rama: 800 x 800 mm 

- Numar de rame: 40 

- Grosimea turtei de namol: 30mm 

- Presiunea: 15 bari 

• Bazin de pompare apa provenita din partea superioara a Decantorului Lamelar: 

- Volum util: 3000 l 

- Material: Polietilena 

- Conexiune iesire: 1x 200mm la nivel superior, 1x 90mm la nivel inferior. 

- Bazinul este deschis la nivel superior. 

- Dimeniuni: 1.95 m(L) x 1.45m (l) x 1.4 m(h) 

• Sistem de Filtrare: 

• Coloana de nisip: 

- Dimensiune: 1800mm (d), 1500mm (h). 

- Material: otel inoxidabil, suprafata interna acoperita cu un strat de 

polimer termoplastic, suprafata externa acoperita cu o resina epoxy 

- Umplutura: 2325 kg nisip cuartos. 

- Conexiune iesire: 1 x 32mm la nivel superior, 1x 90mm la nivel inferior. 

• Coloana de carbune: 

- Dimensiune: 2000 mm (d), 2000 mm (h). 

- Material: otel inoxidabil, suprafata internta acoperita cu un strat de 

polimer termoplastic, suprafata externa acoperita cu o resina epoxy 
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- Umplutura: 475 kg nisip cuartos şi 1425 kg carbune activ granular. 

- Conexiune iesire: 1 x 32mm la nivel superior, 1x 90mm la nivel inferior. 

• Bazin de reactie pentru reglarea pH-ului final: 

- Volum: 7500 l 

- Material: otel captusit cu rasina epoxidica. 

- Conexiune iesire:  1 x 300mm. 

- Bazin deschis la nivel superior. 

• Bazin preparare solutie de polielectrolit anionic: 

- Volum: 1500 l 

- Material: Polipropilena 

- Dimeniuni: 1.3 m(Ø)  x 1.2 m(h) 

• Bazin prepare solutie de hidroxid de calciu: 

- Volum: 2000 l 

- Material: Polietilena 

- Ventilator captare suspensii de 2.5 kW. 

- Dimensiuni: 1.5 m(L) x 1.5 m(l) x 1m(h) 

• Bazin stocare apa de spalare inversa: 

- Nr Bazine: 2 

- Volum util: 10000l 

- Material: Polietilena 

- Conexiune intrare: 75 mm 

- Conexiune iesire: 32 mm 

- Bazin deschis la nivel superior, cu capac infiletabil 

- Dimensiuni: 2m(Ø)  x 3.5 m(h) 

• Bazin colectare apa filtru presa: 

- Volum util: 400 l 

- Material: Polipropilena 

- Bazin deschis la nivel superior 

- Dimensiuni: 0.75 m(Ø)  x 1 m(h) 
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4.5.2 DESCRIEREA FLUXLUI DE TRATARE A APELOR UZATE TEHNOLOGICE. 

Apa tehnologica uzata provenita de pe linia de galvanizare şi de la instalatia de 

exhaustare se imparte în doua categorii. 

A. Apa cu continut de crom:  

• apele uzate provenite din toate baile de galvanizare şi spalare de pe linia de placare cu 

crom; 

• apele uzate provenite din sistemul de canalizare care inconjoara linia de galvanizare; 

• apele uzate provenite din sistemul de canalizare care inconjoara statia de tartare; 

B. Ape acido - bazice: 

• apele uzate provenite din toate baile de galvanizare şi spalare de pe linia de placare cu 

nichel şi cupru; 

• Apele uzate provenite din sistemul de canalizare care inconjoara statia de tartare; 

• Apele uzate provenite din instalatia de exhaustare; 

 

A. Apele cu continut de crom: 

Cuprinde apele uzate provenite din baile cu numerele: 

21,22,23,30,31,32,33,34,39,40,41,128,134,135,136,137,138,139,140,141,148,149. 

Golirea bailor în Bazinul de acumulare ape uzate cu crom pentru bazinele de spalare se 

face în mod continuu, iar pentru celelalte bai se face pe rand în perioada de mentenanta chimica. 

Bazinul de acumulare ape uzate cu crom este prevazut cu o pompa submersibila şi un 

sistem de plutitoare care cupleaza şi decupleaza pompa submersibila în functie de nivelul de 

apa din bazin.  

1. Apa este transvazata în Bazinul de reactie pentru reducerea cromului hexavalent. 

Bazinul are un perete despartitor în zona de alimentare care faciliteaza timpul de reactie. Etapa 

de reducere are loc prin dozarea de bisulfit de sodiu care are rol de agent de reducere şi de acid 

sulfuric pentru a crea atmosfera acida, pentru a creste viteza de reactie. Dozarea bisulfitului de 

sodiu se face în mod automat, controlat de senzorul de ORP din baie, intervalul de lucru este 

de 200-300mV. Acidul sulfuric se dozeaza automat controlat de senzorul de pH din baie, 

intervalul de lucru este de 2.5-3.5. Omogenizarea se obtine cu un agitator de 82 RPM. Bazinul 

este inchis cu 2 trape de acces şi conectat la sistemul de exhaustare. Timpul de reactie pentru 

aceasta etapa este de circa 70 de minute la un debit de 15m³/h. Dozarea de acid sulfuric şi de 

bisulit de sodiu se face direct din IBC-urile originale provenite de la furnizorul de chimicale, 

astfel eliminandu-se nevoia ca solutiile sa fie preparate pe amplasament. 
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 în cazul depasirii valorilor de lucru se porneste alarma de avarie chimica. Apele cu 

continut de crom trivalent se deverseaza în Bazinul de Coagulare. 

2. In bazinul de Coagulare se dozeaza clorura ferica. Dozarea se face în mod 

automat, controlat de panoul de comanda. Bazinul este prevazut cu un senzor de pH de control, 

daca valorea pH-ului depaseste 5 se porneste alarma de avarie chimica. Bazinul este inchis cu 

1 trapa de acces. Timpul de reactie pentru un debit de 15m³/h este de circa 50 de minute. 

Omogenizea se face cu un agitator de 90 RPM. Dozarea de clorura ferica se face direct din IBC 

original provenit de la furnizorul de chimicale, nu este necesara prepararea solutiei. Apa se 

transvazeaza prin deversa în Bazinul de Neutralizare. 

3.  în bazinul de Neutralizare cromul trivalent trece în forma insolubila de hidroxid 

de crom. Bazinul este prevazut cu un senzor de pH, cu intervalul de lucru intre 8-9.5, care 

controleaza dozarea automata de hidroxid de calciu. Bazinul este inchis, cu o trapa de acces. 

Omogenizarea se efectueaza cu un agitator 90 RPM. Timpul de reactie pentru un debit de 

15m³/h este de circa 50 de minute. Dozarea hidroxidului de calciu se face din Bazinul de Prepare 

Hidroxid de calciu. Bazinul de preparare este prevazut cu un agitator de 1400 RPM cu un 

reductor de 90 RPM, şi de un sistem de captare suspensii solide ( ventil de 2.5kW). Bazinul de 

prepare contine un sistem de plutitoare care semnalizeaza prin avarie chimica cand este necesar 

sa se prepare o noua solutie. Apa care contine hidroxizi metalici se deverseaza în Bazinul de 

floculare. 

4. In Bazinul de floculare se dozeaza în mod automat agentul de floculare, 

polielectrolitul anionic. Bazinul este deschis la nivel superior, cu un agitator de 1400 RPM cu 

un reductor de 56 RPM, timpul de reactie pentru un debit de 15m³/h este de circa 20 de minute.  

Dozarea se face în mod automat de catre pompa dozatoare care este controlata de panoul de 

comanda. Dozarea polielectrolitului se face din Bazinul de preparare polielectrolit care este 

prevazut cu un agitator de 1400 RPM. Sistemul de plutitoare din aceste bazin semnaleaza cand 

este necesar sa se prepare solutia de polielectrolit. Bazin de floculare are 2 conexiuni de 

deversare, una fiind etansata şi cealalta este conentata la Decantorul lamelar. 

5. Din Bazinul de floculare apa cu flocule se deverseaza în partea inferioara a 

Decatorului lamelar. în partea superioara a decantorului apa filtrata prin lamelele inclinate se 

deverseaza în Bazinul de pompare. Floculele sedimentate în partea inferioara a decantorului se 

pompeaza în Bazinul de Concentrare Namol. 
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6. Alimentearea Bazinul de Concentare Namol se face la nivelul superior unde este 

deschis, iar absorbtia la nivel inferior. Bazinul de Concentrare Namol este prevazut cu un 

plutitor care indica nivelul de namol din bazin. Acest plutitor actioneaza valva directionata 

pompei filtrului presa. Presarea namolului din Bazinul de concentare se face doar atunci cand 

nivelul permite. Bazinul de Concentare Namol este prevazut cu o conexiune de iesire la nivel 

superior atfel incat în urma unei avarii, apa cu namol este retrimisa în Bazinul de Floculare. 

7. Namol generat în Bazinul de concentare este pompat în filtru presa unde fractia 

lichida este repompata în bazinul de floculare deoarece este posibil sa contina suspensii, iar 

partea solida formata din turte de namol este colectata în saci şi depozitati în zona speciala 

destinata acestui deseu. 

8. Apa evacuata din decantor este colectata în bazinul de pompare. Acest bazin are 

un sistem de plutitoare care actioneaza pompa de tranvazare atunci cand este suficient nivelul. 

Bazinul este deschis la nivel superior, şi prezinta o conexiunea de iesire conectata la sistemul 

de canalizare, atfel incat în cazul unei avarii la sistemul de curent electric incinta statiei sa nu 

fie inundata. Pompa conectata la acest bazin transvazeaza apa prin sistemul de filtrare finala. 

9. Sistemul de filtrare finala consta în trecerea apei prin coloana umpluta cu nisip 

cuartos pentru a capta eventualele suspensii prezente în apa, apoi prin trecerea apei prin 

coaloana umpluta cu carbune activ granular pentru a trata eventualele materiale organice din 

apa. Aceste coloane necesita o spalare inversa pentru a reimprospata mediul filtrant. Apa 

folosita pentru spalare inversa este colectata în Bazinele de Spalare unde este pompata apoi în 

procesul de tratare în etapa de coagulare. Apa filtrata ajunge în Bazinul de corectie pH final. 

10. In Bazinul de corectie pH final se adjusteaza ph-ul apei prin dozarea de acid 

sulfuric în mod automat. Dozarea se face în functie de senzorul de pH din bazin. Dupa reglarea 

ph-ului apa deverseaza prin cadere libera în sistemul de canalizare, procesul de tratare fiind 

finalizat. 
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B. Ape acido-bazice: 

Cuprinde tratarea apelor uzate din baile cu numarul: 45, 46, 47, 50, 51, 52, 62, 63, 64, 

65, 66, 75, 76, 77, 86, 87, 88, 89, 91, 92, 104, 105, 106, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 118, 119, 

120, 122, 123, 124, 125, 128. 

Golirea bailor în Bazinul de acumulare ape acido-alcaline se face în mod continuu, iar 

pentru celelalte bai se face pe rand în perioada de mentenanta chimica. 

Bazinul de acumulare ape acido-alcaline este prevazut cu o pompa submersibila şi un 

sistem de plutitoare care cupleaza şi decupleaza pompa submersibila în functie de nivelul de 

apa din bazin. Pompa transvazeaza apa în Bazinul de Coagulare unde urmeaza acelasi flux 

precum apele cu continut de crom. 

 

Schema fluxului de epurare este prezentat în fig 4.1 
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Figura 4.1 Schema flux Tratare ape uzate 
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4.5.3. CONTROLUL ŞI MONITORIZAREA STAŢIEI DE EPURARE 

Monitorizarea funcţionării Staţiei de preepurare se realizează continuu, automat, şi în 

timp real de catre Panoul de comanda  tip SIEMENS S7 1500 dotat cu ecran tactibil tip 

SIEMENS TP1200 conform celor expuse în partea de descriere a fluxului tehnologic. 

Monitorizarea calitativa se face periodic prin analize de laborator a calităţii apelor evacuate din 

staţie,  efectuate de către laboratorul propriu (automonitorizare) şi de către laboratoare 

acreditate. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

o Meniul de monitorizare al statiei de preepurare ape uzate  

4.6. INSTALAŢII PENTRU REŢINEREA, EVACUAREA ŞI DISPERSIA 

POLUANŢILOR ÎN MEDIU 

Deasupra băilor de galvanizare se formează vapori impurificaţi cu urme de acizi şi baze, 

metale grele, sulfaţi, sulfiţi şi nitraţi. Aceştia sunt colectaţi de sistemul de exhaustare locală 

(ventilaţia mecanică locală) formată din hote de aspiraţie, tubulatură, ventilatoare de aspiraţie 

(descrise la pct. 2.3.2.3) cu debit maxim total de 4 x 55.000 Nmc/h.  

 Întrucât substanţele utilizate sunt corozive, iritante, toxice şi nocive pentru reducerea 

impactului potenţial asupra calităţii aerului ambiental sistemul de ventilaţie a fost prevăzut cu 

echipament de depoluare cu epurator (scruber uscat) pentru vaporii rezultaţi de la băile aferente 

secvenţei de cromare şi scrubere tip turn de spălare cu umplutură pentru vaporii rezultaţi de la 

restul băilor (cuprare, nichelare).  

Substanţele de impurificare sunt hidrosolubile, astfel practica de reducere a poluări: 

(separare de ceaţă respectiv spălare cu apă) este o metodă simplă şi adecvată pentru purificarea 

aerului evacuat. 
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Pentru depoluarea gazelor exaustate din zona aferentă secvenţei de cromare este utilizat 

un epurator tip scruber uscat (figura 4.3) cu următoarele caracteristici: 

- Model OS 1000; 

- Debit nominal 55000 Nm3/h: 

- Căderea de presiune 55 mm H2O; 

- Dimensiuni: 3000 x 1000 x 1600 mm; 

- Caracteristici coş evacuare: Hev – 13 m, D - 1 m. 

- Material: PVC. 

 

Fig. 4.3 Epurator 

Principiul de funcţionare se bazează pe turbulentele cauzate de gazele care trec printre 

lame eliminatoare de ceaţă. Micropicăturile din fluxul de gaz cresc pe separatoare până cad în 

tava de colectare de unde sunt drenate, cu ajutorul unei supape PVC, spre bazinul de colectare 

ape cu crom din staţia de preepurare ape uzate. 

Pentru depoluarea gazelor exaustate din zona aferentă secvenţei de tratare chimică, 

cuprare şi nichelare sunt utilizate 3 scrubere umede tip turn de spălare (fig. 4.4) care 

funcţionează în paralel, cu următoarele caracteristici: 

- Model VS 55000; 

- Debit nominal 55000 Nm3/h; 

 - Diametru turnului 2400 mm; 

- Înălţime corp: 7900 mm; 

- Umplutură: Eco-Rings Ø 26-50 mm; 

 



RAPORT DE AMPLASAMENT – VERNICOLOR  
 FABRICA DE CROMARE PIESE MASE PLASTICE   

 

BENEFICIAR: VERNICOLOR S.A. – P.L. ORADEA                                         ORADEA 2019                        
ELABORATOR: SIMECOMED CONSULTING S.R.L.  

79 

- Ventilator: ChB 36 (40); 

- pH soluţie 7-7,5; 

- Pompă de recirculare 30 m3/h. 

- Volum tanc de recirculare 4 m3; 

- Caracteristici coş evacuare: Hev – 12 m, D - 1 m. 

 

Fig. 4.4 Turn de spălare 

Nr. Denumire Nr. Denumire Nr Denumire 
1 Gură de vizitare 10 Golire 19 Probă de nivel 
2 Coş evacuare 11 Soluţie apoasă 20 Pompă de recirculare 
3 Separator de picături 12 Tanc de recirculare 21 Probă pH metru 
4 Stropitoare 13 Completare reactant 22 baterie de spălare 
5 Fereastră de încărcare 14 Completare apă 23 Cameră cu pat static 
6 Corp cu umplutură 15 Tanc de reactant 24 Flanşe de intrare apă 
7 Fereastră 16 Pompă de dozare 25 Probă de temperatură 
8 Preaplin 17 Conexiune unitate - scruber 26 Încălzitor 
9 Ventilator 18 Unitate de control   
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Spălarea gazelor se face cu soluţie apoasă în circuit închis, cu ajutorul unei pompe de 

recirculare care împinge apa în turn şi cu ajutorul duzelor care împrăştie apa în contracurent pe 

stratul de umplutură. Pentru neutralizarea gazelor este prevăzut un rezervor de hidroxid de sodiu 

cu pompă de dozare. Gazele purificate sunt evacuate în atmosfera printr-un coş de dispersie Ø 

1000 mm şi Hev = 12 m. 

Apele de spălare sunt trimise la Staţia proprie de preepurare apă uzată. 

Gazele de ardere rezultate din funcţionarea boilerelor pentru apa supraîncălzită (2 

cazane cu putere de 645 kW), sunt eliminate printr-un coş de fum comun, amplasat în exteriorul 

centralei termice, cu înălţimea H = 14 m, confecţionat din tubulatură metalică, cu diametrul 

interior d = 300 mm, izolat.  

Principalele caracteristici ale instalaţiilor pentru reţinerea, evacuarea şi dispersia 

poluanţilor în mediu sunt prezentate în tabelul următor. 

Tabel 4.3   Instalaţii pentru reţinerea, evacuarea şi dispersia poluanţilor în mediu 

Faza de 
proces 

Punctul 
de emisie 

Poluant Echipament de depoluare identificat 

Procesul de 
galvanizare. 
Secvenţa de 

cromare 

- cos evacuare: 
Ø 1000 mm; 1 
ventilator cu un 
debit nominal de 

55.000 mc/h 
Hev = 13 m 

Vapori de acizi, 
hidroxizi, 

cloruri, sulfaţi şi 
metale grele 

(crom) 

Epurator uscat. 
Model : OS 1000. 
Q maxim: 55.000 Nm3/h. 
Dimensiuni: 3000 x 1000 x 1600 mm; 
Evacuare continuă soluţie condensată 

Procesul de 
galvanizare. 
Secvenţa de 

tratare 
chimică, 
cuprare, 
nichelare 

- 3 coşuri de 
evacuare. Ø 
1000 mm; 3 

ventilatoare cu 
un debit 

nominal de 
55.000 mc/h 

fiecare 
Hev = 12 m 

 

Vapori de acizi, 
hidroxizi, 

cloruri, sulfaţi şi 
metale grele 

(cupru, nichel) 

3 Turnuri de spălare 
Model turn: VS. 55.000. 
Q maxim: 55.000 Nm3/h /turn. 
Diametru corp turn: 2.400 mm 
Diametru separator de picături:2.400 mm 
Înălţime turn: circa 7900 mm, - Nr. camere: 2. 
- Corpuri de umplere: Eco-Ring 
∅ 50-26 mm. 
-2 buc. rampe de spălare - cu ajutaje tip con plin 
– alimentate de o pompă centrifugă de 30 m3/h. 
- Rezervor pentru stocare lichid de spălare – de 
4 m3 
- Menţinerea nivelului soluţiei în recirculare – 
cu recompletarea automată a apei pierdute prin 
evaporare 
- Control automat al pH al soluţiei din turn. 

Boilere 
pentru apă 

caldă 
supraîncălzită 
2 buc de 645 
kW fiecare 

- cos evacuare 
izolat, comun: 
Ø 300 mm; Hev 

= 14 m 
 

gaze de ardere 
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4.7. ALTE DEPOZITE CHIMICE şi ZONE DE FOLOSIRE 

Nu este cazul. 

4.8. ALTE POSIBILE IMPURITĂŢI REZULTATE DIN FOLOSINŢE ANTERIOARE 

şi ÎNVECINATE ALE TERENULUI 

Anterior amplasamentul a fost utilizat ca atelier mecanic, care a făcut parte dintr-o 

platformă industrială extinsă având utilităţi comune, inclusiv sistemul de canalizare. 

Activităţile din vecinătate care ar putea să interfereze cu activitatea din amplasament în 

sensul eliberării aceloraşi substanţe periculoase, care să ajungă pe terenul studiat, sunt 

următoarele: 

-  În partea de nord şi nord-vest a amplasamentului, la cca 400 m, este situat 

amplasamentul S.C. ELECTROCENTRALE ORADEA S.A. societate de producere a energiei 

electrice şi termice care utilizează drept combustibili gazul natural, păcura şi cărbune 

(combustibil solid). 

- În partea de est a amplasamentului, la cca 200 m, este situat amplasamentul S.C. 

ZAHĂRUL ORADEA  S.A., societate de producere a zahărului. 

Analiza posibilităţilor de poluare ale terenului rezultate din folosinţele anterioare ale 

terenului şi din activităţile învecinate este prezentată la pct. 5.5.2 şi 5.6.3 din raport. 

 

4.9. ÎNCHIDEREA şi DEZAFECTAREA INSTALAŢIEI 

În cazul încetării definitive a activităţii întregii instalaţii, sau a unor părţi din instalaţie, 

S.C. VERNICOLOR S.A. trebuie să dezvolte un plan de închidere agreat de autoritatea 

competentă pentru protecţia mediului.  

În cazul când este necesară dezafectarea şi/sau demolarea instalaţiilor şi construcţiilor 

aceste operaţii se vor face obligatoriu pe baza unui proiect de dezafectare. Solicitarea şi 

obţinerea acordului de mediu sunt obligatorii pentru proiectele de dezafectare aferente 

activităţilor cu impact semnificativ asupra mediului. 

4.9.1 PLANUL DE DEZAFECTARE 
 

În baza investigărilor făcute asupra obiectivului, scoaterea din funcţiune se va face în 

etape, după cum urmează: 
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Etapa I –Pregătirea dezafectării 

-  Nominalizarea (prin decizia titularului) echipei care va gestiona proiectul de 

dezafectare. Aceasta va fi formată din managerul general, proiectantul lucrărilor, dirigintele de 

şantier (preferabil unul dintre foştii conducători ai obiectivului) şi un responsabil cu protecţia 

mediului, a muncii şi PSI (pentru activităţile de logistică); 

-  Arhivarea tuturor documentelor tehnice existente cu privire la obiectiv (scheme 

tehnologice şi de flux, desene de execuţie, cărţi tehnice ale utilajelor, scheme de legături, 

scheme de amplasare, etc.); 

-  Se inventariază stocurile de materii prime, produse intermediare şi materiale auxiliare; 

-  Se nominalizează echipa care va executa decontaminarea şi i se stabilesc 

responsabilităţile. Este recomandat ca această echipă să fie formată din personal de execuţie 

sau de întreţinere care a lucrat în cadrul obiectivului;  

-  Se stabilesc responsabilităţile şi obligaţiile executantului lucrărilor de dezafectare având 

în vedere respectarea strictă a tehnologiei stabilită prin proiect, procedurile de lucru în 

colaborarea cu echipa managerială, echipa de decontaminare, asigurarea riscurilor, termene de 

execuţie, etc.; 

-  Se selectează executantul lucrărilor, criteriul major de selecţie fiind experienţa în 

dezafectări; 

-  Se stabilesc amplasamentele pentru depozitări temporare (deşeuri metalice, deşeuri 

lichide şi uleiuri, molozuri, etc.); 

-  Se încheie acorduri cu instituţii şi societăţi de profil privind: evacuarea şi depozitarea 

finală a deşeurilor, acordarea asistenţei medicale de urgenţă în caz de accidente, intervenţii în 

caz de incendii, după caz. 

-  Pe perioada efectuării lucrărilor se va asigura realimentare cu apă şi energie electrică. 

Etapa II –Decontaminarea 

-  Se emite decizia de predare a obiectivului către echipa de decontaminare şi interzicerea 

accesului persoanelor neautorizate în perimetrul stabilit; 

-  Predarea obiectivului către echipa de decontaminare se va face în prezenţa şi directa 

supraveghere a dirigintelui de şantier, suportul logistic fiind asigurat de responsabilul cu 

protecţia mediului. Cu această ocazie se face inventarul tuturor utilajelor şi echipamentelor, a 

materiilor prime şi materialelor rămase pe fluxul tehnologic, a stării ventilelor de pe traseele 

tehnologice şi a circuitelor electrice (închis-deschis) aplicându-se etichete, indicatoare şi semne 



RAPORT DE AMPLASAMENT – VERNICOLOR  
 FABRICA DE CROMARE PIESE MASE PLASTICE   

 

BENEFICIAR: VERNICOLOR S.A. – P.L. ORADEA                                         ORADEA 2019                        
ELABORATOR: SIMECOMED CONSULTING S.R.L.  

83 

de avertizare şi se delimitează prin marcaje vizibile zona de lucru în care accesul este 

restricţionat; 

-  Toate operaţiile, manevrele, rezultatele analizelor şi problemele sau evenimentele din 

cursul operaţiilor de decontaminare vor fi consemnate într-un raport zilnic, întocmit de şeful 

echipei de decontaminare şi va fi predat dirigintelui de şantier. Pe măsura realizării 

decontaminării, se va marca vizibil, cu o culoare convenţională fiecare traseu, armătură, utilaj 

sau echipament care a fost decontaminat. Zonele decontaminate vor fi evidenţiate şi pe 

schemele de legături ale fluxului tehnologic şi/sau pe planurile de situaţie aferente; 

-  Toate operaţiile de izolare şi decontaminare vor urma direcţia fluxului tehnologic 

(amonte spre aval), echipamentul de protecţie individual va fi adecvat operaţiilor cu pericol de 

expunere la substanţele periculoase prezente.  

-  Dacă este cazul se instalează panouri de alimentare provizorie cu energie electrică; 

Hala de acoperiri metalice: 

-  Înainte de începerea dezafectării se verifică existenţa unor substanţe rămase pe fluxul 

tehnologic inclusiv în bazinele de tratare. Dacă la inventarul efectuat se constată existenţa unor 

substanţe rămase pe flux (în rezervoare, utilaje sau conducte), se procedează la golirea acestora 

în ambalaje specifice, transportul şi depozitarea acestora în depozite adecvate amplasate în afara 

zonei restricţionate. Golirea va fi totală şi va fi confirmată de o inspecţie atentă. 

-  Se procedează la spălarea cu apă a fiecărui traseu tehnologic în parte şi pe rând. Vor fi 

avute în vedere următoarele reguli: 

-  Introducerea apei se face pe capătul dinspre sursa de alimentare prin racord flexibil, 

utilizând presiunea din sistem; 

-  Se vor umple cu apă pe rând şi complet toate utilajele din fluxul de fabricaţie, golirea 

apelor de spălare fiind făcută în staţia de preeepurare şi apoi în canalizare; se verifică deversările 

de apă să nu depăşească concentraţiile maxime admise. Dacă depăşeşte valorile impuse vor fi 

returnate în ciclul de epurare. Apele care nu pot fi epurate vor fi colectate în recipiente etanşe, 

urmând a fi eliminate prin societăţi de profil.  

-  Se va urmări ca pe toată durata spălărilor să nu se producă deversări de lichid pe circuitul 

de spălare. 

-  Se procedează la spălarea exterioară cu jet de apă a tuturor utilajelor, echipamentelor şi 

conductelor tehnologice ce urmează a fi dezafectate. Spălarea începe de „sus”, aplicându-se şi 

asupra platformelor de acces, a structurilor de susţinere a utilajelor şi a altor elemente de 



RAPORT DE AMPLASAMENT – VERNICOLOR  
 FABRICA DE CROMARE PIESE MASE PLASTICE   

 

BENEFICIAR: VERNICOLOR S.A. – P.L. ORADEA                                         ORADEA 2019                        
ELABORATOR: SIMECOMED CONSULTING S.R.L.  

84 

construcţie existente în zona de lucru, şi se termină „jos” cu  platforma betonată şi canalele de 

scurgere. 

-  Pe toată durata spălărilor se urmăreşte scurgerea normală a apelor la reţeaua de 

canalizare prin staţia de epurare. Se verifică deversările de apă să nu depăşească concentraţiile 

maxime admise. Dacă depăşeşte valorile impuse apa uzată va fi colectată în recipiente etanşe, 

urmând a fi eliminată prin societăţi de profil. 

-  Toate deşeurile solide eventual antrenate de fluxul de spălare, vor fi colectate în 

ambalaje de plastic şi depozitate temporar în locul special amenajat în acest sens.  

-  Se procedează la izolarea d.p.d.v. electric a zonei de lucru, prin deconectarea tuturor 

circuitelor electrice aferente obiectivului şi apoi desfacerea tuturor conexiunilor electrice din 

panourile de distribuţie.  

-  Depozitele de materii prime: acestea constau în depozitele pentru depozitarea materiilor 

prime sub formă lichidă şi solidă în ambalaje originale. materiile prime rămase neutilizate la 

oprirea funcţionării amplasamentului în vederea dezafectării se vor valorifica ca atare.  

Materiile prime rămase nevalorificate în acest mod se vor preda la firme specializate ca deşeuri 

pentru eliminare.  

Staţia de epurare: 

-  Staţia de epurare va fi păstrată în funcţiune până la denocivizarea completă a instalaţiei. 

-  Denocivizarea staţiei de epurare se va efectua pe fluxul de epurare astfel încât să se 

asigure golirea completă a rezervoarelor, bazinelor, vaselor de reacţie şi a celorlalte 

echipamente cu păstrarea unui număr minim de capacităţi care să asigure denocivizarea până la 

golirea completa (după spălare); 

-  După golire echipamentele staţiei vor fi spălate. Apele de spălare vor fi pe cat posibil 

epurate utilizând capacităţile rămase în funcţiune. Apa de spălare poate fi deversată în 

canalizare după epurare numai dacă concentraţia de poluanţi se încadrează în valorile 

reglementate. Dacă depăşeşte valorile impuse, va fi colectată în recipiente etanşe, urmând a fi 

eliminate prin societăţi de profil. 

Etapa III –Dezafectarea utilajelor şi echipamentelor 

Pregătirea zonelor de dezafectare: 

-   se asigură liberul acces al utilajelor ce vor fi utilizate la dezafectare în zona de lucru 

stabilită, precum şi al utilajelor de transport al materialelor rezultate de la locul de dezafectare 

la platformele sau încăperile pentru depozitarea temporară; 
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-  toate punctele de lucru vor fi dotate cu mijloace specifice, portabile de stingere a 

incendiilor. Reţelele de hidranţi vor fi menţinute în stare de funcţionare pe toată durata lucrărilor 

de dezafectare; 

-  platformele de depozitare temporară a materialelor rezultate din dezmembrări vor fi 

betonate, prevăzute cu reţea de canalizare, va avea o suprafaţă suficientă pentru depozitarea 

selectivă a materialelor şi va fi amplasată în apropierea surselor de apă pentru stingerea 

incendiilor şi cât mai departe de zonele de dezafectare, dar în interiorul zonei de restricţie; 

Dezafectarea propriu-zisă: 

-  conductele izolate termic se dezizolează mai întâi, cu grijă pentru evitarea producerii şi 

inhalării prafului de vată minerală. Materialele rezultate se depozitează selectiv, pe categorii în 

spaţiile special destinate; 

-  conductele de însoţire (care nu sunt flanşate) se tronsonează prin tăiere cu dispozitive 

mecanice adecvate; 

-  conductele de vehiculare a produselor lichide se tronsonează prin deflanşare începând 

de la zona cea mai înaltă spre sol. Pentru acces se vor utiliza platformele existente sau, unde 

este cazul se vor folosi schele corespunzătoare. Desfacerea şuruburilor de la flanşe se face cu 

scule adecvate iar atunci când se impune tăierea, se vor utiliza dispozitive adecvate, iar zona de 

tăiere se va proteja pentru evitarea oricărui risc de incendiu. La fel se va proceda cu suporţi 

metalici ai acestor conducte. Toate materialele rezultate vor fi transportate imediat pe platforma 

de depozitare temporară amenajată în acest scop, unde vor fi pregătite în vederea evacuării la 

depozitele specializate. Evacuarea se va face pe măsura colectării pentru a evita formarea de 

stocuri care să aglomereze inutil platforma. 

-  se demontează de pe postamente utilaje de gabarit mic aflate aproape de sol, respectând 

aceleaşi reguli privind desfacerea organelor de asamblare. Ele se transportă la platforma de 

depozitare temporară cu utilaje specifice, funcţie de gabarit şi greutate, urmând a fi 

dezasamblate şi apoi evacuate. 

-  se continuă dezafectarea cu utilajele cu gabarite mici care nu necesită dezmembrare la 

locul de montaj, de jos în sus, preluarea acestora şi coborârea la sol făcându-se cu utilaje de 

ridicat adecvate (eventual macarale) cu respectarea procedurilor mai sus arătate. 

-  pentru utilajele mari care pentru dezafectare necesită dezmembrare la locul de montaj, 

se vor respecta următoarele reguli:  

- se desfac capacele şi toate gurile de vizitare, precum şi toate blindurile de pe ştuţurile 

existente, respectând regulile descrise mai sus; 
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-  se evacuează materialele de umplutură eventual existente în interiorul acestora  în 

ambalaje adecvate, depozitându-se în spaţii adecvate, urmând a fi evacuate şi depozitate final 

într-un depozit de categorie corespunzătoare; 

-  dezafectarea începe de sus în jos, cu legarea tronsonului respectiv în sarcina macaralei, 

apoi desfacerea organelor de asamblare conform regulilor enunţate deja, desprinderea din 

asamblare şi coborârea la sol; 

-  aceste operaţii se vor executa evitând deteriorarea structurilor de susţinere a utilajelor şi 

platformelor; 

-  personalul care execută aceste lucrări va fi dotat cu echipamentul de protecţie adecvat, 

şi numai în numărul strict necesar; 

-  după coborârea la sol, utilajele se transportă la platforma de depozitare temporară, unde 

se continuă operaţiunile de dezmembrare şi pregătire în vederea evacuării finale. 

-  după terminarea lucrărilor de dezafectare a tuturor utilajelor, echipamentelor şi 

conductelor, se trece la dezafectarea structurilor metalice de susţinere a utilajelor şi a 

platformelor de acces. Pentru evitarea accidentelor de muncă, dezafectarea va urma pe cât 

posibil ordinea inversă celei de montare, iar personalul de execuţie va fi permanent asigurat şi 

supravegheat.  

-  orice început de incendiu eventual declanşat va fi imediat lichidat prin intervenţia 

promptă a personalului special însărcinat în acest sens. 

-  toate deşeurile metalice rezultate, vor fi imediat transportate pe platforma de depozitare 

temporară unde vor fi pregătite pentru evacuarea finală. 

Faza IV –Lucrări post dezafectare  

-  Deşeurile rezultate, se vor clasifica, dacă este necesar pentru acesta se vor efectua 

teste specifice, şi se vor preda la firme specializate pentru eliminare/valorificare.  

-  După evacuarea tuturor deşeurilor din spaţiile de depozitare temporară, se 

igienizează prin spălare toate suprafeţele utilizate în acest scop. 

-  Se deconectează şi apoi se demontează panourile de alimentare provizorie cu 

energie electrică. 

-  În final executantul lucrărilor predă titularului obiectivul, pe baza raportului de 

finalizare a lucrărilor, amplasamentul şi toate documentele utilizate sau întocmite, în vederea 

arhivării. 
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4.9.2  EFECTE POTENŢIALE ALE ACTIVITĂŢILOR DE DEZAFECTARE ASUPRA 

MEDIULUI  

a)  Protecţia calităţii apelor 

Activitatea de scoatere din funcţiune va genera ape uzate prin spălarea şi denocivizarea 

instalaţiilor şi utilajelor şi eventual utilizarea apei în caz de incendiu. În condiţii normale 

(respectarea întocmai a regulilor din Planul de scoatere din funcţiune), cantitatea de apă uzată 

generată precum şi concentraţia poluanţilor conţinuţi va fi în limite admisibile. Accidental pot 

să se producă deversări de substanţe periculoase, dar numai pentru perioade scurte de timp şi 

vizând cantităţi reduse de poluanţi. Ca atare impactul activităţilor de dezafectare asupra 

factorului de mediu apă vor fi nesemnificative. 

După finalizarea lucrărilor de scoatere din funcţiune, generarea de ape uzate se va reduce 

la deversări de ape uzate menajere şi de ape pluviale.  

Pentru diminuarea impactului asupra factorului de mediu apă, planul de dezafectare 

prevede o serie de măsuri care, prin aplicare, să nu permită depăşirea limitelor admise ai 

parametrilor calitativi ai apelor uzate deversate în sistemul de canalizare. Astfel: 

-  se păstrează în stare de funcţionare staţia de preepurare şi sistemele de colectare, 

canalizare a apelor uzate existente până la finalizarea lucrărilor; 

-  se menţin în stare de funcţionare sistemele de alimentare cu apă pe toată durata 

lucrărilor; 

-  toate deşeurile lichide şi solide rezultate în procesul de denocivizare nu se deversează, 

ci se colectează în ambalaje specifice în vederea depozitării şi eliminării ulterioare; 

-  toate apele uzate rezultate în procesele de denocivizare-spălare se colectează şi se 

evacuează numai în sistemul de canalizare propriu, dotat cu staţie de preeepurare, fiind 

monitorizate înainte de deversare, pentru a corespunde limitelor impuse la deversare.  

Volumul de apă necesar pentru spălarea şi denocivizarea instalaţiilor şi utilajelor se 

poate determina ţinând cont de următoarele premise: 

- volumul total al utilajelor de depozitare; 

- volumul total al vaselor de reacţie; 

- numărul de operaţii specifice necesar. 
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b) Protecţia aerului  

Datorită specificului activităţilor de dezafectare, există riscul producerii unor accidente 

sau avarii care  să conducă la poluarea  aerului atmosferic (avarii la traseele conductelor, fum 

şi praf generate de activităţile de dezafectare). Respectarea strictă a Planului de dezafectare 

duce la evitarea producerii de accidente sau avarii, impactul produs asupra aerului fiind 

nesemnificativ. 

Pentru diminuarea impactului produs de activităţile de dezafectare asupra aerului, sunt 

prevăzute următoarele măsuri: 

-  golirea şi colectarea în ambalaje specifice a substanţelor periculoase din utilajele şi 

conductele tehnologice ce urmează a fi dezafectate şi depozitarea în spaţii special amenajate; 

-  spălarea şi denocivizarea specifică a utilajelor, conductelor şi elementelor de construcţie  

pentru îndepărtarea şi neutralizarea substanţelor toxice şi inflamabile rămase; 

-  utilizarea cu precădere a mijloacelor mecanice de demontare sau tăiere şi doar în ultimă 

instanţă a tăierilor oxiacetilenice sau electrice; 

-  se vor valorifica utilajele pe cât posibil ca atare, fără tăiere; 

-  utilajele şi echipamentele care pot avea conţinut de uleiuri sau alţi produşi petrolieri şi 

care nu pot fi complet denocivizaţe pe amplasament, vor fi valorificate ca atare, urmând ca 

beneficiarul să realizeze eventuala denocivizare în locuri special amenajate şi dotate în acest 

sens. 

c) Protecţia împotriva zgomotului şi vibraţiilor 

În imediata vecinătate a obiectivului nu se găsesc locuinţe care ar  putea fi afectate de 

zgomotul generat de activităţile dezafectare. În plus, zona este de folosinţă industrială. Din 

aceste motive, zgomotul produs de operaţia de dezafectare a obiectivului nu va crea disconfort 

aşezărilor umane sau mediului înconjurător. 

d) Protecţia împotriva radiaţiilor 

Deoarece pentru dezafectarea instalaţiilor de pe amplasamentul studiat nu se 

preconizează utilizarea surselor de radiaţii, nu se pune problema protecţiei împotriva acestora.  

e) Protecţia solului şi subsolului 
În perioada lucrărilor de dezafectare, există riscul poluării solului datorită activităţilor 

specifice şi anume: 

-  colectarea, manipularea şi depozitarea unor deşeuri rezultate în urma efectuării 

operaţiilor de spălare-denocivizare; 
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-  manipularea, depozitarea şi transportul la beneficiari a deşeurilor metalice şi nemetalice 

rezultate din dezmembrare, 

-  generarea de deşeuri specifice operaţiilor de dezmembrare  (uleiuri uzate, pulberi, 

molozuri, etc.); 

-  utilizarea de utilaje grele (macara, autobasculante, etc.) a căror deplasare poate produce 

deteriorarea  suprafeţelor betonate şi ca urmare este posibilă infiltrarea în sol a apelor uzate; 

-  creşte riscul producerii de accidente urmate de eventuale incendii cu efecte deosebite 

asupra solului din zona respectivă. 

Pentru diminuarea impactului asupra solului, în Planul de scoatere din funcţiune au fost 

prevăzute următoare măsuri: 

- toate uleiurile rămase în utilaje se colectează în ambalaje specifice şi se 

depozitează în spaţii special amenajate; 

-  depozitarea temporară şi dezmembrarea deşeurilor metalice şi nemetalice 

rezultate din dezafectarea instalaţiilor, se va face pe platforme betonate prevăzute cu sistem de 

colectare a apei la canalizare; 

-  toate deşeurile lichide, semisolide şi solide rezultate  ca urmare a operaţiilor de 

spălare-denocivizare vor fi colectate în ambalaje specifice şi depozitate în spaţii special 

amenajate; 

-  molozurile rezultate din demolări vor fi colectate şi depozitate selectiv (inerte, 

nepericuloase, periculoase), pe suprafeţe betonate, urmând a fi depozitate final în depozite din 

clasa corespunzătoare; 

-  deplasarea utilajelor grele se face numai pe traseele stabilite şi cu precauţie. 

f)  Protecţia ecosistemelor terestre şi acvatice  

Lucrările de scoatere din funcţiune propuse vor avea un impact nesemnificativ asupra 

biodiversităţii zonei şi ca atare nu sunt necesare măsuri speciale privind diminuarea impactului 

asupra biodiversităţii.  

g)  Protecţia aşezărilor umane şi a altor obiective de interes public 

Prin realizarea lucrărilor de dezafectare propuse conform Planului de scoatere din 

funcţiune, impactul asupra mediului va fi nesemnificativ. 

În vecinătatea amplasamentului nu există locuinţe, obiective de patrimoniu cultural, 

arheologic sau monumente istorice, iar lucrările de scoatere din funcţiune a obiectivului propus 

nu va afecta în nici un fel condiţiile etnice şi culturale din zonă.  
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h) Gestionarea deşeurilor generate 

 Depozitarea deşeurilor rezultate în urma dezafectărilor se face temporar pe platforme 

betonate şi pe sorturi, precum şi în hale închise, urmând ca în cel mai scurt timp să fie predate 

la societăţi de profil în vederea valorificării/eliminării. 

4.9.3  LUCRĂRI DE REFACERE A MEDIULUI DUPĂ DEZAFECTARE 

În urma lucrărilor de dezafectare de pe amplasament vor rezulta deşeuri, conform celor 

prezentate anterior. 

Pe cât posibil  deşeurile rezultate vor fi transportate imediat după producere către firme 

specializate pentru a fi valorificate sau eliminate, în funcţie de tipul şi gradul lor de 

periculozitate. Dacă acest lucru nu este posibil, deşeurile vor fi depozitate temporar  pe 

amplasament, selectiv, funcţie de provenienţă.  

 

După evacuarea tuturor deşeurilor din spaţiile de depozitare temporară, se igienizează 

prin spălare toate suprafeţele utilizate în acest scop. 

După dezafectare, se va examina cu atenţie solul din incintă şi se vor efectua prelevări 

de probe de sol şi ape subterane. în funcţie de rezultatele obţinute şi de destinaţia ulterioară a 

terenului se va elabora un plan de refacere a mediului în conformitate cu Legea 278/2013 

privind emisiile industriale, art. 22, astfel încât să readucă amplasamentul la starea descrisă în 

raportul privind situaţia de referinţă, luând în considerare şi fezabilitatea tehnică a unor astfel 

de măsuri. 



RAPORT DE AMPLASAMENT – VERNICOLOR  
 FABRICA DE CROMARE PIESE MASE PLASTICE   

 

BENEFICIAR: VERNICOLOR S.A. – P.L. ORADEA                                         ORADEA 2019                        
ELABORATOR: SIMECOMED CONSULTING S.R.L. 

91 

5. RAPORT PRIVIND SITUAŢIA DE REFERINŢĂ (anul 2015) 

Acest  capitol  cuprinde raportul privind situatia de referinta efectuat în anul 2015. 

5.1. ASPECTE DE REGLEMENTARE 

Articolul 22 alineatele (2)-(4) din Legea 278/2013  cuprinde dispoziţii referitoare la 

încetarea definitivă a activităţilor care implică utilizarea, producerea sau emisia de substanţe 

periculoase relevante pentru a preveni şi a combate contaminarea potenţială a solului şi a apelor 

subterane cu astfel de substanţe. Un instrument-cheie în acest sens este instituirea unui „raport 

privind situaţia de referinţă”. În cazul în care activitatea implică utilizarea,  producerea sau 

emisia de substanţe periculoase relevante şi ţinând seama de posibilitatea de contaminare a 

solului şi a apelor subterane, titularul activităţii întocmeşte şi prezintă autorităţii competente un 

raport privind situaţia de referinţă înainte de punerea în funcţiune a instalaţiei. Raportul 

constituie baza pentru o comparaţie cu starea de contaminare în momentul încetării definitive a 

activităţii. 

Conform definiţiei date de Legea 278/2013, art. 3 s), raportul privind situaţia de 

referinţă reprezintă informaţiile privind starea de contaminare a solului şi a apelor subterane 

cu substanţe periculoase relevante. 

În conformitate cu articolul 22 alineatul (2) ultimul paragraf din Directiva privind 

emisiile industriale, „Comisia stabileşte ghiduri referitoare la conţinutul raportului privind 

situaţia de referinţă”. Ca atare, a fost elaborat şi publicat în Jurnalul Oficial al EU, 

Comunicarea Comisiei (nr. 2014/C 136/03): Ghidul Comisiei Europene cu privire la 

rapoartele privind situaţia de referinţă prevăzute la articolul 22 alineatul (2) din Directiva 

2010/75/UE privind emisiile industriale. Ghidul reprezintă punctul de vedere oficial al CE 

publicat sub forma unui act cu caracter nenormativ (Comunicare). 

În sensul acestui ghid, sunt furnizate clarificări pentru înţelegerea următorilor termeni 

utilizaţi în contextul Directivei privind emisiile industriale: 

-  „Substanţe periculoase relevante” se referă la substanţele sau amestecurile, astfel cum 

sunt definite în articolul 3 din Regulamentul (CE) nr. 1272/2008 privind clasificarea, etichetarea 

şi ambalarea substanţelor şi amestecurilor, care, ca rezultat al periculozităţii, mobilităţii, 

persistenţei şi biodegradabilităţii acestora (precum şi a altor caracteristici), au capacitatea de a 

contamina solul sau apele subterane şi sunt utilizate, produse şi/sau emise de instalaţie. 
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-  „Posibilitatea de contaminare a solului şi a apelor subterane pe amplasamentul 

instalaţiei” se referă la o serie de elemente importante. În primul rând, într-un raport privind 

situaţia de referinţă ar trebui să se ţină seama de cantităţile de substanţe periculoase în cauză – 

în cazul în care pe amplasamentul instalaţiei sunt utilizate, produse sau emise cantităţi foarte 

mici, atunci este probabil ca posibilitatea de contaminare să fie nesemnificativă în scopul 

elaborării unui raport privind situaţia de referinţă. În al doilea rând, rapoartele privind situaţia 

de referinţă trebuie să evalueze caracteristicile amplasamentului în ceea ce priveşte solul şi 

apele subterane, precum şi impactul caracteristicilor respective asupra posibilităţii de producere 

a contaminării solului şi a apelor subterane. În al treilea rând, pentru instalaţiile existente, 

caracteristicile acestora pot fi luate în considerare în cazul în care acestea sunt de o asemenea 

natură încât, în practică, este imposibilă producerea unei contaminări. 

-  Termenul „contaminare” este înţeles ca fiind similar cu termenul „poluare”, astfel cum 

este definit în Directiva privind emisiile industriale: poluare - introducerea directă sau indirectă, 

ca rezultat al activităţii umane, de substanţe, vibraţii, căldură sau zgomot în aer, apă ori sol, 

susceptibile să aducă prejudicii sănătăţii umane sau calităţii mediului, să determine  deteriorarea 

bunurilor materiale sau să afecteze ori să împiedice utilizarea în scop recreativ a mediului şi/sau 

alte utilizări legitime ale acestuia; 

-  „Comparaţie cuantificată” implică posibilitatea de a compara atât amploarea, cât şi 

gradul de contaminare între nivelul dintr-un raport privind situaţia de referinţă şi valorile la 

momentul încetării definitive a activităţii. Prin urmare, comparaţiile pur calitative sunt excluse 

prin utilizarea acestui termen la articolul 22 alineatul (2). Este în interesul operatorului să se 

asigure că o astfel de cuantificare este suficient de exactă şi precisă pentru a permite o 

comparaţie semnificativă în momentul încetării definitive a activităţilor. 

Se consideră că „Informaţiile necesare pentru stabilirea stării de contaminare a 

solului şi a apelor subterane”  includ cel puţin următoarele două elemente: 

-  informaţii privind utilizarea actuală şi, dacă sunt disponibile, privind utilizările din 

trecut ale amplasamentului. În contextul acestei cerinţe, termenul „dacă sunt disponibile” ar 

trebui înţeles ca implicând posibilitatea accesului operatorului instalaţiei la aceste informaţii, 

ţinându-se cont în acelaşi timp de fiabilitatea unor astfel de informaţii privind utilizările din 

trecut. 

-  informaţii privind concentraţiile în sol şi în apele subterane ale substanţelor periculoase 

care urmează să fie utilizate, produse sau emise de instalaţie. În cazul în care evoluţiile viitoare 
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ale amplasamentului cunoscute la momentul întocmirii raportului pot avea drept rezultat 

utilizarea, producerea sau emisia unor substanţe periculoase suplimentare, este recomandabil 

să se includă, de asemenea, informaţii privind concentraţiile în sol şi apele subterane ale 

substanţelor periculoase relevante respective. Dacă astfel de informaţii nu există încă, ar trebui 

efectuate noi măsurători în cazul în care există posibilitatea contaminării solului şi a apelor 

subterane cu substanţele periculoase respective care urmează să fie utilizate, produse sau emise 

de instalaţie (a se vedea, de asemenea, mai sus, sensul termenului „cuantificat”). 

Ghidul oferă informaţii despre dispoziţiile legale referitoare la un raport privind situaţia 

de referinţă şi acoperă următoarele elemente ale articolului 22 din Directiva privind emisiile 

industriale care ar trebui abordate în raportul privind situaţia de referinţă: 

a) stabilirea necesităţii elaborării unui raport privind situaţia de referinţă; 

b) proiectarea investigaţiilor de referinţă; 

c) conceperea unei strategii de prelevare a probelor; 

d) elaborarea raportului privind situaţia de referinţă. 

O serie de activităţi trebuie întreprinse atât pentru a stabili dacă este necesar să se 

elaboreze un raport privind situaţia de referinţă pentru o anumită situaţie, cât şi în vederea 

întocmirii raportului privind situaţia de referinţă ca atare, dacă este cazul. 

Opt etape au fost identificate în cadrul acestui proces, acoperind următoarele elemente 

principale: 

Etapele 1-3: pentru a stabili dacă este necesar un raport privind situaţia de referinţă; 

Etapele 4-7: pentru a determina modul în care trebuie pregătit raportul privind situaţia 

de referinţă; 

Etapa 8: pentru a stabili conţinutul raportului. 

În cazul în care în cursul etapelor 1-3 se demonstrează, pe baza informaţiilor disponibile, 

că nu este necesar un raport privind situaţia de referinţă, etapele ulterioare nu mai sunt necesare.  

În continuare se prezintă etapele procesului, necesare pentru elaborare raportului privind 

situaţia de referinţă conform ghidului menţionat: 
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Tabel 5.1 Etapele procesului de elaborare raport privind situaţia de referinţă 

Etapă Activitate Obiectiv 

1. Identificarea substanţelor periculoase utilizate, produse 
sau emise de instalaţie şi întocmirea unei liste a 
substanţelor periculoase respective. 

Determinarea faptului dacă sunt sau nu 
utilizate, produse sau emise substanţe 
periculoase în vederea stabilirii necesităţii 
de a elabora şi a prezenta un raport privind 
situaţia de referinţă. 

2. Identificarea „substanţelor periculoase relevante” dintre 
substanţele periculoase identificate în etapa 1. 
Eliminarea substanţelor periculoase care nu prezintă 
potenţial de contaminare a solului sau a apelor subterane. 
Justificarea şi înregistrarea deciziilor luate de a exclude 
anumite substanţe periculoase. 

Limitarea analizei ulterioare la substanţele 
periculoase relevante, în scopul de lua o 
decizie cu privire la necesitatea elaborării 
şi prezentării unui raport privind situaţia 
de referinţă. 

3. Pentru fiecare substanţă periculoasă relevantă stabilită în 
etapa 2, identificarea posibilităţii reale de contaminare a 
solului şi a apelor subterane pe amplasamentul instalaţiei, 
inclusiv a probabilităţii evacuărilor şi a consecinţelor 
acestora, ţinând seama în special de: 

- cantităţile din fiecare substanţă periculoasă sau 
grupuri de substanţe periculoase similare în cauză; 

- modul şi locul în care substanţele periculoase sunt 
depozitate, utilizate şi transportate în apropierea 
instalaţiei; 

- locul în care acestea prezintă un risc de a fi 
evacuate. 

Identificarea substanţelor periculoase 
relevante care prezintă un potenţial risc de 
poluare în cadrul amplasamentului pe 
baza probabilităţii producerii de evacuări 
ale unor astfel de substanţe. 
Pentru substanţele respective, informaţiile 
trebuie sa fie incluse în raportul privind 
situaţia de referinţa. 

4 Istoria amplasamentului. Trebuie luate în considerare 
informaţiile disponibile referitoare la: 
       - prezenta utilizare a amplasamentului şi emisiile de 
substanţe care au avut loc şi care ar fi putut duce la 
poluarea amplasamentului. În special ar trebui luat în 
considerare accidentele sau incidentele, scurgerile din 
operaţiuni de rutină, schimbarea suprafeţelor 
amplasamentului, modificări ale substanţelor periculoase 
relevante 
       - utilizările anterioare ale amplasamentului care au 
putut avea ca rezultat eliberarea de substanţe periculoase 
fie ele ca cele utilizate, produse sau emise de instalaţia 
existentă sau cele diferite. 
Revizuirea rapoartelor de investigare anterioare pot ajuta 
la elaborarea acestor date. 

Identificarea surselor potenţiale care ar fi 
putut face ca substanţele periculoase 
identificate în etapa 3 să fi fost deja 
prezente pe amplasamentul instalaţiei. 

5 Identificarea condiţiilor de mediu ale amplasamentului, 
inclusiv: 
- topografie; 
- geologie; 
- direcţia de curgere a apelor subterane; 
- alte posibile căile de migraţie, cum ar fi canalele de 
scurgere şi de serviciu; 
- aspecte legate de mediu (de exemplu, habitate deosebite, 
specii, zone protejate etc.) şi 
- modul de utilizare a terenurilor învecinate. 

Determinarea locurilor unde ar putea 
ajunge substanţele periculoase în caz de 
evacuare şi a locurilor unde acestea ar 
trebui căutate. Identificarea, de asemenea, 
a componentelor mediului înconjurător şi 
a receptorilor care sunt potenţial expuşi la 
risc, precum şi a zonelor din regiune unde 
se desfăşoară alte activităţi care emit 
aceleaşi substanţe periculoase şi care pot 
cauza migrarea substanţelor respective pe 
amplasamentul în cauză. 
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6 Utilizarea rezultatelor obţinute în etapele 3-5 pentru a 
descrie amplasamentul, în special precizând localizarea, 
tipul, amploarea şi cantitatea de poluare istorică şi sursele 
potenţiale viitoare de emisii, menţionându-se straturile şi 
apele subterane care sunt susceptibile de a fi afectate de 
astfel de emisii – cu stabilirea de legături între sursele de 
emisii, căile prin care poate circula poluarea şi receptorii 
care sunt susceptibili de a fi afectaţi. 

Identificarea locului, a naturii şi a 
amplorii poluării existente în cadrul 
amplasamentului şi determinarea 
straturilor şi a apelor subterane care ar 
putea fi afectate de o astfel de poluare. 
Compararea cu emisii potenţiale viitoare 
pentru a se vedea dacă zonele coincid. 
Modelul conceptual al amplasamentului 

7 În cazul în care există suficiente informaţii pentru a 
cuantifica starea de poluare a solului şi a apelor subterane 
cu substanţe periculoase relevante pe baza etapelor 1-6, se 
trece direct la etapa 8. În cazul în care nu există informaţii 
suficiente, este necesară o investigare intruzivă a 
amplasamentului pentru a obţine astfel de informaţii. 
Detaliile unei astfel de investigaţii ar trebui clarificate 
împreună cu autoritatea competentă. 

Colectarea informaţiilor suplimentare 
necesare pentru a permite o evaluare 
cuantificată a stării de poluare a solului şi 
a apelor subterane cu substanţe 
periculoase relevante. 

8 Elaborarea unui raport privind situaţia de referinţă pentru 
instalaţie care să cuantifice starea de poluare a solului şi a 
apelor subterane cu substanţe periculoase relevante. 

Furnizarea unui raport privind situaţia de 
referinţă, în conformitate cu Directiva 
privind emisiile industriale. 

 

5.2.  IDENTIFICAREA SUBSTANŢELOR PERICULOASE UTILIZATE, PRODUSE 

SAU EMISE ÎN CADRUL INSTALAŢIEI (ETAPA 1) 

Prima etapă constă în întocmirea unei liste a tuturor substanţelor periculoase folosite în 

cadrul instalaţiei (ca materii prime,  produse,  produse intermediare, produse secundare, emisii 

sau deşeuri). Aceasta trebuie să includă toate substanţele periculoase asociate atât cu activităţile 

desfăşurate în cadrul instalaţiei care face obiectul autorizării, cât şi cu activităţile asociate în 

mod direct care au o legătură tehnică cu activităţile desfăşurate şi care ar putea avea un efect 

asupra poluării solului sau a apelor subterane. 

În activitatea desfăşurată pe amplasamentul Fabricii de cromare piese mase plastice 

aparţinând S.C. VERNICOLOR S.A.  se vor folosi substanţele  periculoase prezentate în 

tabelele 2.6, 2.8 şi 2.9 . 

Se menţionează că dintre substanţele periculoase care pot fi prezente pe amplasament 

nu s-au luat în considerare reactivii de laborator care se utilizează în cantităţi foarte mici, 

irelevante privind posibilitatea de poluare a solului sau apelor subterane. 

Deoarece toţi  componenţii soluţiilor din cuvele de tratare chimică şi electrochimică se 

regăsesc între substanţele din tabelele menţionate nu este necesară o analiză separată a acestora 

din punct de vedere a poluanţilor pe care aceste soluţii îi pot genera.  

Deşeurile lichide generate pe amplasament care ar putea eventual să producă poluarea 

solului şi a apei subterane în cazul unor scurgeri accidentale provin tot din soluţiile din cuvele 

de tratare chimică şi electrochimică şi din activitatea de depozitare şi manipulare a substanţelor 
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periculoase şi ca atare nu s-a considerat necesară o analiză separată a acestora din punct de 

vedere a poluanţilor pe care aceste deşeuri îi pot genera.  

Principalele emisii în aer care conţin poluanţi: emisiile de la instalaţiile de tratare a 

gazelor exaustate de la cuve, pot să conţină de asemenea substanţe antrenate din cuve şi ca atare 

nici pentru acestea nu s-a considerat necesară o analiză separată a acestora din punct de vedere 

a poluanţilor pe care aceste emisii îi pot genera.  

Apele tehnologice uzate evacuate din amplasament la canalizare provin din apele 

evacuate din instalaţie (cuve de spălare, soluţie de la scruberele de spălare gaze)  care sunt 

preepurate în staţia de preepurare ape uzate. Ca atare apele uzate pot conţine poluanţi care se 

regăsesc între substanţele utilizate în procesul de tratare chimică şi electrochimica şi în staţia 

de preepurare ape uzate şi deci nici acestea nu necesită o analiza separată privind poluanţii 

potenţiali. 

Ca atare a celor menţionate pentru analiza în continuare s-a luat în considerare listele cu 

substanţe periculoase prezentate în tabelele 2.6 , 2.8 şi 2.9 (substanţe utilizate la linia de cromare 

piese mase plastice şi substanţe utilizate în staţia de epurare). 
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5.3. IDENTIFICAREA SUBSTANŢELOR PERICULOASE RELEVANTE (ETAPA 2) 

Din lista întocmită în etapa 1, se determină riscul potenţial de poluare al fiecărei 

substanţe periculoase capabile să producă o contaminare a solului sau apei subterane.  

Pentru identificarea substanţelor periculoase relevante din lista de substanţe utilizate pe 

amplasament s-au utilizat criteriile de includere din ghidul francez în domeniu: Guide 

méthodologique pour l’élaboration du rapport de base prévu par la Directive IED version 2.2. 

(2014). Conform ghidului menţionat criteriile de excludere/includere sunt următoarele: 

a) Criterii de excludere: substanţe gazoase la temperatura camerei, şi care nu se modifică 

în solid sau lichid la scurgeri accidentale sau continue, precum şi solidele insolubile în apă şi 

care nu sunt pulverulente. Aceste substanţe nu sunt de aşteptat să genereze un risc de 

contaminare a solului şi a apelor subterane, şi, ca atare, nu implică singure elaborarea unui 

raport privind situaţia de referinţă. De exemplu: propan, clor (Cl 2), polistiren. 

b) Criterii de includere: orice substanţă definită ca fiind prioritară în domeniul apei şi / 

sau care fac obiectul standardelor de calitate a mediului (SCM)5 cu titlu de reglementare în 

Directiva-cadru privind apa, se consideră a fi un risc de contaminare a solului şi a apelor 

subterane şi generează obligaţia elaborării raportului privind situaţia de referinţă: De exemplu: 

benzen, tetracloretilenă (PCE), tricloretilenă (TCE), hidrocarburi hidrocarburi aromatice 

policiclice (HAP). 

Pentru alte substanţe, este necesar un raport privind situaţia de referinţă, cu excepţia 

cazului când dovezile sugerează că, din cauza caracteristicilor fizice şi chimice ale substanţelor 

şi cantităţile manipulate, nu există nici un risc de contaminare a solului şi a apelor subterane în 

perimetrul IED. 

Nota 5: Directive 2006/118/CE privind protecţia apelor subterane împotriva poluării şi 

deteriorării  şi Directiva  2008/105/CE privind standardele de calitate a mediului în domeniul 

apei, de modificare şi de abrogare a Directivelor 82/176/CEE, 83/513/CEE, 84/156/CEE, 

84/491/CEE, 86/280/CEE ale Consiliului şi de modificare a Directivei 2000/60/CE.  

Se face menţiunea că Directiva 2006/118/CE a fost transpusă în legislaţia naţională prin 

HG 53/2009 pentru aprobarea Planului naţional de protecţie a apelor subterane împotriva 

poluării şi deteriorării, modificată şi completată prin HG 449/2013 şi HG 882/2013, iar 

Directiva 2008/105/CE a fost transpusă în legislaţia naţională prin HG 351/2005 privind 

aprobarea Programului de eliminare treptată a evacuărilor, emisiilor şi pierderilor de 

substanţe prioritar periculoase modificată şi completată  prin HG 783/2006, HG 1038/2010 şi 

HG 707/2013. 
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 În conformitate cu prevederile ghidului menţionat privind criteriile de includere ar 

trebui incluse în raportul privind situaţia de referinţă şi considerate ca substanţe periculoase 

relevante substanţele care sunt utilizate în amplasament şi care se regăsesc în: 

-  HG 53/2009, Anexa nr. 1: Standarde de calitate a apelor subterane; 

-  HG 53/2009, Anexa nr 2, Partea B Lista minimală a poluanţilor şi a indicatorilor 

acestora care trebuie luaţi în considerare la stabilirea valorilor de prag potrivit dispoziţiilor art. 

3 din Planul naţional de protecţie a apelor subterane împotriva poluării şi deteriorării; 

-  HG 1038/2010, Anexa nr. 1, Tabel 1 (Anexa A la Hotărârea Guvernului nr. 351/2005): 

Lista substanţelor prioritare şi poluanţi specifici 

-  HG 1038/2010, Anexa nr. 2, Tabel 2: Standarde de calitate de mediu (SCM) pentru 

poluanţi specifici toxici, persistenţi şi bioacumulativi (lista II); 

-  HG 1038/2010, Anexa nr. 2, Tabel 3: Standarde de calitate (SCM) pentru substanţe 

prioritare. 

Substanţele prezente pe amplasament ( Tabele 2.8 şi 2.9)  au fost analizate în corelaţie 

cu indicatorii de poluare  din legislaţiile mai sus menţionate. Deoarece o mare parte din 

substanţele periculoase utilizate pe amplasament sunt amestecuri formate din mai mulţi 

componenţi în Tabelul 5.2 a fost analizat fiecare component. Datele privind componenţii au 

fost extrase din fişele cu date de securitate a fiecărei substanţe utilizate. 
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Tabel 5.2. Analiza substanţelor periculoase prezente pe amplasament în corelaţie cu legislaţia relevantă 

Nr. 
Crt. 

Denumirea 
substanţei 

periculoase 
Componenţi periculoşi Număr CAS 

Concentraţie 
comp. 

periculos % 

Indicatori de poluare 

HG 53/2009 
Anexa nr.1 

HG 53/2009, 
Anexa 2 
Partea B 

HG 
1038/2010 

Anexa nr. 1 
Tabel 1 

HG 
1038/2010 

Anexa nr. 2 
Tabel 2 

HG 
1038/2010 

Anexa nr. 2 
Tabel 3 

1. Activator CA 

Chromium trioxide 1333-82-0 5-10 - - - crom - 

Silicate(2-), hexafluoro- 
magnesium (1:1) 

16949-65-8 1,5-2,5 - - - - - 

2. 
Activator Corrective 
Solution 

clorura de staniu (II) 7772-99-8 25-40 - cloruri - staniu - 

Acid clorhidric 7647-01-0 10-20 - cloruri - - - 

3. 
Adhemax 
Accelerator 1 

Nitrat de sodiu 7631-99-4 25-40 nitraţi - - - - 

Acid oxalic dihidrat 6153-56-6 10-25 - - - - - 

4. 
Adhemax Activator 
IN 

clorura de staniu (II) 7772-99-8 10-20 - cloruri - staniu - 

Acid clorhidric 7647-01-0 10-20 - cloruri - - - 

Clorură stanică 7646-78-8 1-2,5 - cloruri - staniu - 

5. 
Adhemax EN 
Stabilizer 3 

prop-2-yn-1-ol 107-19-7 0,25-1 - - - - - 

6. 
Adhemax EN 
Stabilizer 4 

Acid clorhidric 7647-01-0 5-10 - cloruri - - - 

7. 
Adhemax Immersion 
Cu A 

Acid sulfuric 7664-93-9 10-25 - sulfaţi - - - 

Sulfat cupric 7758-98-7 0,25-1 - sulfaţi - cupru - 

8. 
Adhemax Immersion 
Cu B 

Sulfat de cupru 7758-98-7 10-25 - sulfaţi - cupru - 

9. 
Adhemax Neutralizer 
CR 

Sulfat de hidroxilamină 10039-54-0 10-25 - sulfaţi - - - 

10. Adhemax Ni LFS 1 
Sulfat de nichel 7786-81-4 22-25 - sulfaţi nichel nichel nichel 

Acid citric 77-92-9 5-10 - - - - - 

11. Adhemax Ni LFS 2 
Clorura de amoniu 12125-02-9 1-2,5 - cloruri 

amoniu 
- - - 

12. Adhemax Ni LFS 3 
Acid boric 10043-35-3 10-25 - - - bor - 

Hidroxid de amoniu 136-21-6 0,25-1      
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Nr. 
Crt. 

Denumirea 
substanţei 

periculoase 
Componenţi periculoşi Număr CAS 

Concentraţie 
comp. 

periculos % 

Indicatori de poluare 

HG 53/2009 
Anexa nr.1 

HG 53/2009, 
Anexa 2 
Partea B 

HG 
1038/2010 

Anexa nr. 1 
Tabel 1 

HG 
1038/2010 

Anexa nr. 2 
Tabel 2 

HG 
1038/2010 

Anexa nr. 2 
Tabel 3 

13. Hidroxid de amoniu Amoniac  1336-21-6 10-25 - amoniu - - - 

14. Acid Boric Acid boric 10043-35-3 99,9 - - - bor - 

15. 
Chrome Wetting LF 
Maintenance 

Acid polifluorosulfonic  
 

27619-97-2 2,5-5 - - - - - 

16. Chromic Acid solid Trioxid de crom 1333-82-0 100 - - - crom - 
17. Cromo 2400 parte A  Sulfat de piridină  543-54-4 10-25 - sulfaţi - - - 

18. 
Cromo 2400 parte B 

Fluorură de piridină  32001-55-1 2,5-5 - - - - - 

Piridina 110-86-1 0,1-1 - - - - - 

19. 
Cr 842 L 

Hexa fluorosilicat de 
magneziu 

16949-65-8 5-10 - - - - - 

20. 
Chrome Wetting LF 
Make-up 

Acid polifluorosulfonic  
 

27619-97-2 
2,5-5 - - - - - 

21. Copper Anodes 
Cupru 

(metalic, solid) 
7440-50-8 99,9 - - - cupru - 

22. Copper Sulphate 
Sulfat de cupru 

pentahidrat 
7758-99-8 100  - sulfaţi - cupru - 

23. 

Cromo 2403 
(CHROME 
MAINTENANCE 
2403 (BF)) 

 
 
- 

- 

 
 
- 

- - - - - 

24. 

Cromo 2404  
(CHROME 
MAINTENANCE 
2404 (BF)) 

fluorură de piridină  
 

2001-55-1 
2,5-5 - - - - - 

Piridina 110-86-1 0,1-1 - 
 

- - - - 

25. 
Cupracid 210 Make-
up 

Acid sulfuric 7664-93-9 1-2,5 - sulfaţi - - - 

Sulfat de cupru 7758-98-7 1-2,5 - sulfaţi - cupru - 

1-Propanesulfonic acid, 
3,3`- 

dithiobis-, disodium salt 

27206-35-5  
0,1-1 

- - - - - 
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Nr. 
Crt. 

Denumirea 
substanţei 

periculoase 
Componenţi periculoşi Număr CAS 

Concentraţie 
comp. 

periculos % 

Indicatori de poluare 

HG 53/2009 
Anexa nr.1 

HG 53/2009, 
Anexa 2 
Partea B 

HG 
1038/2010 

Anexa nr. 1 
Tabel 1 

HG 
1038/2010 

Anexa nr. 2 
Tabel 2 

HG 
1038/2010 

Anexa nr. 2 
Tabel 3 

26. Cupracid 210 Part A 

Acid sulfuric 7664-93-9 1-2,5 - sulfaţi - - - 

Bis(3-dimethylamino-
7- 

hydroxy-8-methyl-5- 
phenylphenazinium) 

sulfate 

149057-64-7 
 

1-2,5 - sulfaţi - - - 

Benzothiazolium, 2-[4- 
(dimethylamino)phenyl

]-3,6- 
dimethyl-, chloride 

2390-54-7 0,25-1 - cloruri - - - 

27. Cupracid 210 Part B 

Acid sulfuric 7664-93-9 1-2,5 - sulfaţi - - - 

Sulfat de cupru 7758-98-7 1-2,5 - sulfaţi - cupru - 

1-Propanesulfonic acid, 
3,3`- 

dithiobis-, disodium salt 

27206-35-5 1-2,5 - - - - - 

28. 
Cupracid Super Wet 
42 

Acid sulfuric 7664-93-9 1-2,5 - sulfaţi - - - 

29. DC 2 (EU) Hidroxid de sodiu 1310-73-2 10-30 - - - - - 

30. 
Hidrocloric Acid 
(Acid clorhidric sol) 

Acid clorhidric 7647-01-0 30-38 - cloruri - - - 

31. Mark 90 M-901  
Salicilat de sodiu 54-21-7 10-25 - - - - - 

3-Hexyne-2,5-diol 3031-66-1 0,25-1 - - - - - 

32. Mark 90 M-902  

3-Hexyne-2,5-diol 3031-66-1 25-40 - - - - - 

1,4-Butynediol 110-65-6 1-2,5 - - - - - 

2-Propyn-1-ol  
 

25749-64-8 0,1-1 - - - - - 

33. Mark 90 M-904  
Chloral Hydrate 302-17-0 10-25 - - - - - 

Acid boric 10043-35-3 0,3-1 - - - bor - 
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Nr. 
Crt. 

Denumirea 
substanţei 

periculoase 
Componenţi periculoşi Număr CAS 

Concentraţie 
comp. 

periculos % 

Indicatori de poluare 

HG 53/2009 
Anexa nr.1 

HG 53/2009, 
Anexa 2 
Partea B 

HG 
1038/2010 

Anexa nr. 1 
Tabel 1 

HG 
1038/2010 

Anexa nr. 2 
Tabel 2 

HG 
1038/2010 

Anexa nr. 2 
Tabel 3 

Sulfat de nichel 7786-81-4 0,3-1 - sulfaţi nichel - nichel 

34. Mark 90 M-906  
 3-Hexyne-2,5-diol 3031-66-1 10-25 - - - - - 

Sulfat de nichel 7786-81-4 0,1-0,25 - sulfaţi - - - 

35. Nickel Additive SA-1 - - - -  - - - 

36. Nickel Anodes 
Nichel 

(metalic solid) 
7440-02-0 99-100 - - nichel - nichel 

37. 
Nickel Carrier A5 
(2X) 

acid boric 10043-35-3 1-2,5 - - - bor - 

38. Clorură de nichel 
Nickel(II)chloride 

hexahydrate 
7791-20-0 99-100 - cloruri nichel - nichel 

39. Sulfat de nichel 
Nickel(II)sulfate 

hexahydrate 
10101-97-0 

<100 - sulfaţi nichel - nichel 

40. Acid azotic Acid azotic 7697-37-2 65-69 nitraţi - - - - 

41. PNS-PN 1A 
sulfat de nichel 

hexahidrat 
amestec 2,5-5 - sulfaţi nichel - nichel 

42. PNS-PN 2A 

propargyl alcohol 
ethoxylate 

3973-18-0 2,5-5 - - - - - 

prop-2-yn-1-ol 107-19-7 0,1-1 - - - - - 

clorura de nichel  7718-54-9 0,1-1 - cloruri nichel - nichel 

43. Satillume Plus LS 1 

Benzethonium chloride 121-54-0 1-2,5 - cloruri - - - 

Alkyl (C12-16) 
dimethylbenzylammoni

um 
chloride 

68424-85-1 0,1-0,25 - amoniu 
cloruri 

- - - 

44. Satillume Plus LS 2 - amestec - - - - - - 

45. Satilume Plus AF6 

Alkyl (C12-16) 
dimethylbenzylammoni

um 
chloride 

68424-85-1 0,1-0,25 - amoniu 
cloruri 

- - - 
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Nr. 
Crt. 

Denumirea 
substanţei 

periculoase 
Componenţi periculoşi Număr CAS 

Concentraţie 
comp. 

periculos % 

Indicatori de poluare 

HG 53/2009 
Anexa nr.1 

HG 53/2009, 
Anexa 2 
Partea B 

HG 
1038/2010 

Anexa nr. 1 
Tabel 1 

HG 
1038/2010 

Anexa nr. 2 
Tabel 2 

HG 
1038/2010 

Anexa nr. 2 
Tabel 3 

46. Satilume Plus P1 - amestec - - - - - - 

47. Satilume Plus P2 - amestec - - - - - - 

48. Sulphuric Acid 95% Acid sulfuric 7664-93-9 95 - sulfaţi - - - 

49. Sulphuric Acid 97% Acid sulfuric 7664-93-9 97 - sulfaţi - - - 

50. 
Supreme Plus 
Brightener 

propargyl alcohol 
ethoxylate 

3973-18-0  1-2.5 - - - - - 

prop-2-yn-1-ol 107-19-7 0.25-1 - - - - - 

1,4-Butynediol 110-65-6 0.1-1 - - - - - 
Diethylamino propine  

 
4079-68-9  

 
0,1-0,25 - - - - - 

51. 
Supreme Plus 
Leveller 

- amestec - - - - - - 

52. Trichrome Additive 

Ammonium chloride 12125-02-9 15-40 - amoniu 
cloruri 

- - - 

Chromium hydroxide 
sulfate 

(Cr(OH)(SO4)) 

12336-95-7 15-40 - sulfaţi - crom - 

Boric acid 10043-35-3 10-30 - - - bor - 
 Ammonium 
bromide 

12124-97-9 2.5-5 - amoniu - - - 

53. Trichrome Adjuster 

Chromium hydroxide 
sulfate 

(Cr(OH)(SO4)) 

12336-95-7 40-70 - sulfaţi - crom - 

Ammonium chloride  12125-02-9 2.5-5 - amoniu 
cloruri 

- - - 

Boric acid  10043-35-3 1-2.5 - - - bor - 

54. Trichrome Corrector Iron (II) Sulfate 7720-78-7 5-10 - sulfaţi - - - 
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Nr. 
Crt. 

Denumirea 
substanţei 

periculoase 
Componenţi periculoşi Număr CAS 

Concentraţie 
comp. 

periculos % 

Indicatori de poluare 

HG 53/2009 
Anexa nr.1 

HG 53/2009, 
Anexa 2 
Partea B 

HG 
1038/2010 

Anexa nr. 1 
Tabel 1 

HG 
1038/2010 

Anexa nr. 2 
Tabel 2 

HG 
1038/2010 

Anexa nr. 2 
Tabel 3 

Ammonium 
hydrogensulphate 

7803-63-6 5-10 - amoniu 
sulfaţi 

- - - 

55. 
Trichrome Regulator 
LR 

Butanedioic acid, sulfo-
, 1,4- 

dipentyl ester, sodium 
salt 

922-80-5 2.5-5 - - - - - 

Ethyl alcohol 64-17-5 1-2.5 - - - - - 

56. Trichrome Stabilizer 
Ammonium formate 540-69-2 30-60 - amoniu - - - 

Acid formic 64-18-6 1-2.5 - - - - - 

57. Triseal IN 
Trioxid de crom 1333-82-0 

(sol CrO3) 
10-30 - - - crom - 

58. Uniclean 151 

Tetraborat de disodiu 
decahidrat  

 

1303-96-4 25-40 - - - bor - 

Tetrasodium 
pyrophosphate  

 

7722-88-5 10-25 - - - - - 

Reaction product of 
Benzenesulfonic acid, 

4-C10-13-sec-alkyl 
derivs. and 

Benzenesulfonic acid, 
4-methyl- and sodium 

hydroxid  
 

68411-30-3 5-10 - - - - - 

2-Butoxyethanol 111-76-2 3-5 - - - - - 
Alcohols, C12-14-

secondary, 
ethoxylated 

84133-50-6 1-2.5 - - - - - 

Alcohols, C11-15-
secondary, Ethoxylated  

 

68131-40-8  
 

1-2,5 - - - - - 
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Nr. 
Crt. 

Denumirea 
substanţei 

periculoase 
Componenţi periculoşi Număr CAS 

Concentraţie 
comp. 

periculos % 

Indicatori de poluare 

HG 53/2009 
Anexa nr.1 

HG 53/2009, 
Anexa 2 
Partea B 

HG 
1038/2010 

Anexa nr. 1 
Tabel 1 

HG 
1038/2010 

Anexa nr. 2 
Tabel 2 

HG 
1038/2010 

Anexa nr. 2 
Tabel 3 

59. Uniclean EL L3 Hidroxid de sodiu 1310-73-2 40-60 - - - - - 

60. Uniclean 697 
Peroximonosulfat de 

potasiu  
70693-62-8 80-100 - sulfaţi - - - 

61. 
Unistrip Rackstrip 
BR 

Azotat de amoniu  
 

6484-52-2 10-25 nitraţi amoniu - - - 

Ammonium bromide  
 

12124-97-9 5-10 - amoniu - - - 

62. 
Unistrip Rackstrip 
Corrector 

Azotat de amoniu  
 

6484-52-2 
(sol NH4NO3) 

40-60 nitraţi amoniu - - - 

63. Wetting Agent Cr 
Acid polifluorosulfonic  

 
27619-97-2 5-10 - - - - - 

64. Acid oxalic Acid oxalic 6153-56-6 - - - - - - 

65. Carbon Activ Carbune  7440-44-0 >50 - - - - - 

66. Celuloza 
Celuloză 9004-34-6 - - - - - - 

Apa 7732-18-5 - - - - - - 

67. 
Nickel wetting agent 
NB 

Butanedioic acid, sulfo-
, 1,4- 

bis(1,3-dimethylbutyl) 
ester, 

sodium salt 

2373-38-8 5-10 - - - - - 

 2-Ethylhexyl 
sodium sulfate 

126-92-1 3-5 - sulfaţi - - - 

68. Apă oxigenată Peroxid de hidrogen 7722-84-1 49-50 - - - - - 

69. 
Antigel 
monoetanolglicol 

Etilenglicol 107-21-1 100 - - - - - 

70. Carbonat  de Nichel 
[carbonato(2-)] 

tetrahydroxytrinickel 
12607-70-74 100 - - nichel - - 

71. Satilume Plus C300 
Benzethonium chloride  

 
121-54-0 2,5-5      
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Nr. 
Crt. 

Denumirea 
substanţei 

periculoase 
Componenţi periculoşi Număr CAS 

Concentraţie 
comp. 

periculos % 

Indicatori de poluare 

HG 53/2009 
Anexa nr.1 

HG 53/2009, 
Anexa 2 
Partea B 

HG 
1038/2010 

Anexa nr. 1 
Tabel 1 

HG 
1038/2010 

Anexa nr. 2 
Tabel 2 

HG 
1038/2010 

Anexa nr. 2 
Tabel 3 

72. 
NI AM 19 
WETTING AGENT 

- amestec - - - - - - 

73. 
CR ACTIVATOR 
ADDITIVE 

Magnesium 
hexafluorosilicate 

16949-65-8 2,5-3 - - - - - 

74. MPS 300 CARRIER Silica  - - - - - - - 

75. 
MPS 300 PORE 
INDUCTER 

Aluminium oxide 
hydroxide 

1318-23-6 80-100      

76. 
ADHEMAX 
ACTIVATOR SF 

clorura de staniu (II) 7772-99-8 25-40 - cloruri - staniu - 

Acid clorhidric 7647-01-0 10-20 - cloruri - - - 

77. 
Sodium Hydroxide 
48% 

Hidroxid de sodiu 1310-73-2 48      

78. Acid sulfuric 35% Acid sulfuric 7664-93-9 35 - sulfaţi - - - 

79. Flocculating Agent  
Solutie polimer cationic 

nepericulos şi apa- 
amestec - - - - - - 

80. Metabisulfit Sodiu Metabisulfit de sodiu 7681 – 57 – 4 100 - - - - - 

81. Hidroxid de calciu    - - - - - - 

82. NaCl pastile Clorură de sodiu 7647-14-5 100 - cloruri - - - 

83. 
Acid clorhidric sol 
15% 

Acid clorhidric 
7647-01-0 

15 - cloruri - - - 

84. 
Clorură ferică soluţie 
20% 

Triclorura de fier  
7705-08-0 

25-50 - cloruri - - - 

85. 
Hidroxid de sodiu 
soluţie 30% 

Hidroxid de sodiu 1310-73-2 30 - - - - - 
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Din datele prezentate în tabelul 5.2 rezultă că o parte din substanţele utilizate pe 

amplasament sunt potenţiali poluanţi pentru sol şi apa subterană şi ca atare aceste substanţe vor 

fi considerate ca având un risc potenţial de poluare. Din studiul nomenclatorului de substanţe 

rezultă că în amplasament nu sunt prezente substanţe încadrate în categoria prioritar 

periculoase, doar nichelul şi sărurile de nichel sunt substanţe prioritare, restul substanţelor cu 

risc potenţial de poluare a solului şi apelor subterane sunt poluanţi specifici pentru care sunt 

stabilite standarde de calitate de mediu. De asemenea din tabelul menţionat se observă că 

indicatorii de poluare prezenţi sunt în număr relativ mici, cei mai mulţi fiind comuni mai multor 

substanţe/amestecuri utilizate. Trebuie însă remarcată prezenţa între poluanţi potenţiali a 

metalelor grele: cupru, staniu, nichel şi crom cu accent pe nichel şi compuşi, substanţă prioritară 

şi pe crom şi compuşi, în special crom hexavalent care este un poluant cu toxicitate ridicată atât 

pentru mediu cât şi pentru om. 

5.4. IDENTIFICAREA POSIBILITĂŢII REALE DE CONTAMINARE A SOLULUI ŞI 

A APELOR SUBTERANE PE AMPLASAMENTUL INSTALAŢIEI (ETAPA 3) 

Fiecare substanţă identificată ca fiind relevantă în etapa 2 este analizată în contextul 

amplasamentului pentru a stabili dacă există circumstanţe care ar putea avea drept rezultat 

eliberarea substanţei respective în mediu, în cantităţi suficiente pentru a reprezenta un risc de 

poluare, fie ca rezultat al unei singure emisii, fie ca urmare a unei acumulări de emisii multiple. 

Aspectele specifice care au fost examinate: 

- cantitatea din fiecare substanţă periculoasă manipulată, produsă sau emisă, în raport 

cu efectele sale asupra mediului;  

- localizarea substanţelor periculoase în cadrul amplasamentului; 

- prezenţa şi integritatea mecanismelor de izolare, natura şi starea suprafeţei 

amplasamentului, localizarea căilor de scurgere, de serviciu sau a altor posibile căi de migraţie.  

5.4.1. CANTITĂŢI DE SUBSTANŢE PERICULOASE 

Deoarece aşa cum s-a menţionat la punctul anterior, în etapa 2 au fost identificate un 

număr mare de substanţe care au potenţial de poluare, pentru analiză în continuare acestea au 

fost grupate pe indicatori de poluare conform datelor din tabelele 2.4 şi 5.2, datele rezultate au 

fost înscrise în tabelul 5.3. 
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Tabel 5.3 Cantităţi de substanţe periculoase utilizate pe indicatori de poluare în anul 2018 

Indicator Substanţă Component periculos 
Concentraţie comp. 

periculos % 

Cantitatea de substanţă 
utilizată anual 

(kg) 

Crom 

Activator CA Trioxid de crom 5-10% 0 

Chromic Acid solid Trioxid de crom 100,00 10950 

Trichrome Additive 
Chromium hydroxide sulfate 
(Cr(OH)(SO4))  

15-40 0 

Trichrome Adjuster Chromium hydroxide sulfate 40-70 25 

Triseal IN Trioxid de crom <30 400 

Cupru 

Adhemax Immersion Cu A Sulfat de cupru 0,25-1% 550 

Adhemax Immersion Cu B Sulfat de cupru 10-25% 1175 

Anozi de cupru Cupru metalic 99.9 15875 

Sulfat de cupru Sulfat de cupru  100,00 4050 

Cupracid 210 Make-up Sulfat de cupru 1-2,5 3600 

Cupracid 210 Part B Sulfat de cupru 1-2,5 300 

Nichel 

Adhemax Ni LFS 1 Sulfat de nichel 20-25 7150 

Mark 90 M-904 Sulfat de nichel 0,3-1 300 

Mark 90 M-906 Sulfat de nichel 0,1-,25 100 

Anozi de nichel Nichel metalic 99-100 12460 

Clorură de nichel Clorură de nichel hexahidrat 99-100 7852 

Sulfat de nichel hexahidrat Sulfat de nichel <100 35320 

PNS-PN 2A Clorură de nichel 0,1-1 0 
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Staniu 

Activator Corrective Solution Clorura de staniu 25-40 575 

Adhemax Activator SF Clorura de staniu 25-40 475 

Adhemax Activator IN 
Clorura de stanius 10-25% 

0 
Clorură stanică 1-2,5 

Bor 

Mark 90 M-904 Acid boric 0,3-1 300 

Adhemax Ni LFS3 Acid Boric 10-25% 1875 

Acid Boric Acid Boric >99,9 5150 

Nickel Carrier A5 (2X) Acid boric 1-2,5 925 

Trichrome Additive Acid boric 10-30% 50 

Trichrome Adjuster Acid boric 1-2,5 25 

Uniclean 151 Tetraborat de disoiu decahidrat 25-40 775 

Amoniu 

Amoniac Solutie 
Amoniac anhidru   11390 

Amoniac solutie 24-26 11390 
 

Satillume Plus LS 1 Alkyl (C12-16) 

0,1-0,25 

  

  dimethylbenzylammonium                 4600 
  chloride   

Trichrome Additive 
Bromura de amoniu 2,5-5 

50 
Clorura de amoniu 15-40 

Trichrome Corrector Bisulfat de amoniu 5-10% 
  

25 

Trichrome Adjuster Clorura de amoniu 2,5-5 25 

Trichrome Stabilizer Ammonium formate 30-60 125 

Unistrip Rackstrip BR 
Azotat de amoniu 10-25% 

4075 
Bromura de amoniu 5-10% 
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Adhemax Ni LFS 3 Hidroxid de amoniu 0,25-1% 1875 

Adhemax Ni LFS 2 Clorură de amoniu 1-2,5 6975 

Adhemax Neutralizer CR Sulfat de bis(hidroxilamoniu) 10-25% 6875 

Unistrip Rackstrip Corrector Azotat de amoniu 40-60 625 

Sulfaţi 

Adhemax Immersion Cu A 
Sulfat de cupru 0,25-1% 

550 
Acid sulfuric 10-25% 

Adhemax Immersion Cu B sulfat de cupru 10-25% 1175 

Bisulfit de Sodiu Bisulfit de sodiu 30-40% 86950 

Adhemax Neutralizer CR Sulfat de bis(hidroxilamoniu) 10-25% 6875 

Adhemax Ni LFS 1 Sulfat de nichel 20-25% 7150 

Cromo 2400 parte A sulfat de piridina 10-25% 0 

Sulfat de Cupru Sulfat de cupru 100,00 4050 

Cupracid 210 Make-up 

Acid sulfuric 1,5-2,5 

3600 
Disodium 3,3-
dithiobis[propanesulphonate] 

1-2,5 

Sulfat de cupru 1,5-2,5 

Cupracid 210 Part A 

Acid sulfuric 1-2,5 

1375 Bis(3-dimethylamino-7- hydroxy-
8 -methyl-5- phenylphenazinium)  
sulfate 

1-2,5 

Cupracid 210 Part B 

Acid sulfuric 1-2,5 

300 
Disodium 3,3-
dithiobis[propanesulphonate] 

1-2,5 

Sulfat de cupru 1-2,5 
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Cupracid Super Wet 42 Acid sulfuric 1-2,5 75 

Mark 90 M-904 Sulfat de nichel 0,3-1 300 

Mark 90 M-906 Sulfat de nichel 0,1-0,25 100 

Sulfat de nichel Sulfat de nichel hexahidrat <100 35320 

PNS-PN 1A Sulfat de nichel 2,5-5 0 

Acid sulfuric 95% Acid sulfuric 96,10 16465 

Acid sulfuric 97% Acid sulfuric 97,50 5505 

Trichrome Additive Chromium hydroxide sulfate 15-40 0 

Trichrome Adjuster Chromium hydroxide sulfate 40-70 25 

Trichrome Corrector 
Sulfat de fier II 5-10% 

25 
Ammonium hydrogensulphate 5-10% 

Trichrome Regulator LR 
Butanedioic acid, sulfo-, 1,4-
bis(1,3-dimethylbutyl) ester 

2,5-5 25 

Uniclean 151 

Reaction product of 
Benzesulfonic acid, 4-C 10-13-
sec-alkul derivs, and 
Benzesulfonic acid, 4-methyl-  

5-10% 775 

Uniclean 697 peroximonosulfat de potasiu 80-100 2300 

Nickel wetting agent NB 

Butanedioic acid, sulfo-, 1,4-
bis(1,3-dimethylbutyl) ester 

5-10% 
225 

2-Ethylhexyl sodium sulfate 2,5-5 

Acid sulfuric 30-35% Acid sulfuric  31,00 37510 

Chrome Wetting LF Make-UP Acid polifluorosulfonic 2,5-5 0 

Wetting Agent Cr Acid polifluorosulfonic 5-10% 275 

Chrome Wetting LF Maintenance Acid polifluorosulfonic 2,5-5 150 
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Cloruri 

Activator Corrective Solution 
Acid clorhidric 10-20% 

575 
Clorură stanoasă 25-40% 

Adhemax Activator IN 

Clorură stanoasă 10-20% 

0 Acid clorhidric 10-20% 

Clorură stanică 1-2,5 

Adhemax Activator SF 
clorura de staniu 25-40% 

475 
Acid clorhidric 10-20% 

Adhemax EN Stabilizer 4 Acid clorhidric 5-10% 0 

Adhemax Ni LFS 2 Clorură de amoniu 1-2,5 6975 

Acid clorhidric soluţie Acid clorhidric min. 32 15939 

MPS-800 Liquid Additive Clorură de nichel III 1-2,5 0 

Clorură de nichel Clorură de nichel 99-100% 7852 

PNS-PN 2A Clorura de nichel 0,1-1 0 

Satillume Plus LS 1 

Benzethonium chloride 1-2,5 

4600 Alkyl (C12-
16)dimethylbenzylammonium 
chloride 

0,1-0,25 

Satilume Plus C300 Benzethonium chloride 2,5-5% 700 

Mark 90 M-904 Cloral hidrat 10-25% 300 

Trichrome Additive Clorura de amoniu 15-40% 0 

Trichrome Adjuster Clorura de amoniu 2,5-5 25 

Clorura de sodiu pastile Clorură de sodiu 100,00 0 

Acid clorhidric soluţie 15% Acid clorhidric 15,00 36825 

Clorură ferică soluţie 20% Clorură ferică 20,00 59300 

Nitraţi 

Acid azotic Acid azotic 65,00 4724 

Unistrip Rackstrip BR azotat de amoniu 10-25% 4075 

Unistrip Rackstrip Corrector azotat de amoniu 40-60% 625 

Adhemax Accelerator 1 Nitrat de sodiu 25-40% 925 
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Din analiza cantităţilor de substanţe periculoase cu  risc potenţial de poluare a solului şi 

apelor subterane utilizate pe amplasament rezultă că acestea sunt utilizate în cantităţi relativ 

reduse, astfel ( cantităţi exprimate în 100 % component periculos): 

-  crom şi compuşi în cantităţi sub 12 to/an; 

-  cupru şi compuşi în cantităţi sub 26 to/an; 

-  nichel şi compuşi în cantităţi sub 64 to/an; 

-  staniu şi compuşi sub 2 to/an; 

-  bor şi compuşi sub 10 to/an; 

-  amoniu sub 41 to/an; 

-  sulfaţi (inclusiv acid sulfuric) sub 64 to/an; 

-  cloruri (inclusiv acid clorhidric) sub 139 to/an; 

-  nitraţi (inclusiv acid azotic) sub 12 to/an. 

5.4.2. LOCALIZAREA SUBSTANŢELOR PERICULOASE, IDENTIFICAREA 

CĂILOR DE SCURGERE şi MIGRARE ÎN SOL şi APE SUBTERANE 

Din studiul amplasamentului rezultă că substanţele periculoase care sunt potenţiali 

poluatori pentru sol şi apa subterană sunt localizate în: 

-  depozitele de substanţe periculoase; 

-  depozitul de deşeuri lichide; 

-  bazinele de tratare chimică şi electrochimică. 

 De asemenea mici cantităţi de substanţe periculoase pot fi prezente în emisiile de la 

instalaţiile de tratare a gazelor şi în apele tehnologice uzate  preepurate evacuate din 

amplasament. Fiecare din aceste locaţii sunt analizate în continuare pentru a se identifica 

localizarea şi căile de scurgere şi migrare ale acestora în sol şi apa subterană. 

În amplasament substanţele şi preparatele chimice periculoase sunt stocate în ambalaje 

originale de mici dimensiuni (max. 1 m3 – tip IBC sau bidoane de plastic de cca. 20-25 kg sau 

saci de plastic), pe paleţi, în spaţii de depozitare delimitate în construcţia aferentă staţiei de 

preepurare ape.  

Deşeurile sub formă de soluţii cu conţinut de substanţe periculoase sunt stocate în 

ambalaje etanşe, pe platformă betonată. 

Ca urmare a caracteristicilor depozitării şi măsurilor de protecţie existente, chiar în cazul 

unor scurgeri accidentale de substanţe periculoase (chimicale sau deşeuri lichide), acestea ar 

putea fi doar în cantităţi mici (maxim egale cu capacitatea ambalajului) şi ar ajunge în cuvele 

de retenţie, de unde ar putea fi recuperate.  
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Eventuale scurgeri accidentale de substanţe periculoase ar mai putea avea loc în timpul 

operaţiei de descărcare/încărcare din mijloacele de transport. În acest caz scurgerile posibile 

sunt de asemenea doar în cantităţi mici, pe platformele unde au loc descărcarea/încărcarea, de 

unde pot fi colectate şi îndepărtate.  

Cuvele (bazinele) de tratare chimică şi electrochimică care conţin soluţii cu conţinut 

ridicat de substanţe periculoase sunt etanşe, construite din materiale rezistente la acţiunea 

agenţilor chimici, sunt prevăzute cu cuve de retenţie şi cu senzori de nivel cu alarmă la 

supraumplere. Conductele prin care circulă soluţii sunt protejate şi există dispozitive de 

colectare a picăturilor (antipicurare), pentru a evita picurarea de pe piese la trecerea dintr-un 

bazin în altul. În zona bazinelor sunt prevăzute rigole colectoare care preiau eventualele scurgeri 

şi le conduc în bazinele staţiei de epurare.  

Bazinele de tratare chimică şi electrochimică sunt prevăzute cu hote şi sistem de 

exaustare care preiau vaporii degajaţi în timpul operaţiunilor de tratare şi îi dirijează spre 

instalaţia de tratare a gazelor. Cantităţi reduse din substanţele periculoase prezente în cuve sunt 

antrenate în instalaţia de scrubere (tratare gaze) unde gazele exaustate sunt decontaminate. 

După decontaminare gazele sunt evacuate în atmosferă  prin coşurile existente, cu respectarea 

limitelor legale privind conţinutul de poluanţi. O mică parte a contaminanţilor din gazele 

evacuate la coşuri ar putea cădea pe sol şi produce o poluare a acestuia.   

Se poate trage concluzia că riscul de poluare a solului generat de activitatea de tratare 

chimică şi electrochimică a pieselor din materiale plastice este unul foarte redus, generat numai 

de emisiile continue de gaze de la instalaţiile de scrubere, care ar putea eventual ajunge pe sol. 

Aceste emisii pot însă conţine numai cantităţi foarte mici din substanţele periculoase utilizate 

în băile de tratate (în limitele legale). Cu toate acestea ţinând cont de faptul că emisiile de gaze 

de la scrubere sunt continue, în timp contaminanţii căzuţi pe sol se pot acumula şi ca atare există 

un risc de poluare a solului. 

Apele uzate tehnologice sunt preepurate în staţia proprie de preepurare pentru a 

corespunde cu prevederile NTPA 002 şi sunt deversate în canalizarea municipală, prin pompare 

pe un traseu subteran, cu subtraversarea str. Borşului. Scurgeri de ape contaminate cu substanţe 

periculoase, cu migrarea contaminanţilor în sol şi în apa subterană, s-ar putea produce numai în 

caz de avarii ale traseului de canalizare. Traseul de canalizare şi staţia de pompare fiind nou 

construite probabilitatea de producere a unor astfel de avarii este foarte mică. 
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5.4.3. CONCLUZII PRIVIND POSIBILITĂŢILE REALE DE POLUARE A SOLULUI 

ŞI APEI SUBTERANE 

Din datele prezentate rezultă următoarele: 

- Indicatorii de poluare relevanţi pentru amplasament sunt: nichel, crom, cupru, nitraţi, 

amoniu, sulfaţi şi cloruri. Staniul şi borul pot fi excluşi din rândul indicatorilor relevanţi datorită 

cantităţilor foarte mici care se utilizează. De asemenea pot fi excluşi din rândul indicatorilor 

relevanţi pentru poluarea solului indicatorii: nitraţi, amoniu sulfaţi şi cloruri datorită cantităţilor 

relativ reduse de substanţe periculoase utilizate care conţin aceşti contaminanţi, a măsurilor de 

protecţie existente şi gradului redus de poluare a solului pe care aceşti contaminanţi îl pot 

genera.  

-  Posibilităţile reale de poluare a solului cauzate de activităţile din amplasament provin 

de la emisiile continue de gaze de la scruberele instalaţiilor de decontaminare gaze. Riscul 

privind o astfel de poluare este unul scăzut dar care poate fi relevant în privinţa poluării cu 

metale grele şi  anume: cupru, nichel şi crom. 

- În cazuri cu totul accidentale solul şi apa subterană pot fi poluate  de la apa uzată 

preepurată evacuată din amplasament. 

În concluzie deoarece există un risc de contaminare a solului şi apei subterane din 

cauza activităţilor desfăşurate pe amplasament este necesară elaborarea Raportului privind 

situaţia de referinţă. 

5.5. ISTORIA AMPLASAMENTULUI (ETAPA 4) 

5.5.1. UTILIZAREA PREZENTĂ A AMPLASAMENTULUI 

 

In prezent,  pe amplasamentul  SC VERNICOLOR SA se desfasoara urmatoarele 

activitati :  

- activitatea de tratare chimică şi electrochimică a pieselor de materiale plastice, în cadrul  

acestei activitati functioneaza şi  o  statie de preepurare ape uzate  tehnologic – Sectia Cromare 

- Injectarea pieselor din material plastic ( ABS) – Sectia Injectie  

- Vopsirea şi asamblare reperelor din material plastic – sectia de vopsitorie şi asamblare. 

-  Activitati de depozitare a materiei prime şi materialului finit. 

De la punerea în functiunie a Fabrici de cromare piese mase plastice şi pana în prezent 

s-a efectuat monitorizarea periodica (sau în permanenta) a factorilor de mediu ( sol, aer , ape 

subterane) , astfel  valorile obtinute în urma monitorizarilor fiind în conformitate cu  limitele 

stabilite. 
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5.5.2 UTILIZAREA ANTERIOARĂ A AMPLASAMENTULUI 

Anterior amplasamentul a fost utilizat ca atelier mecanic, care a făcut parte dintr-o 

platformă industrială extinsă având utilităţi comune, inclusiv sistemul de canalizare. Nu există 

date privind substanţele periculoase care au fost utilizate, produse sau emise de către folosinţa 

anterioară a terenului. Se poate doar presupune că unele metale grele, prezente în piesele 

metalice prelucrate, printre care şi cele relevante actualei utilizări a terenului, ar putea să fi fost 

emise şi să fi cauzat o posibilă poluare a solului, în special una locală ca urmare 

împrăştierii/depozitării necontrolate a unor deşeuri metalice. 

5.6. IDENTIFICAREA CONDIŢIILOR DE MEDIU ALE AMPLASAMENTULUI 

(ETAPA 5) 

5.6.1. DATE SPECIFICE AMPLASAMENTULUI 

Amplasamentul are o suprafaţă totală de 18.429  mp  , din această suprafaţă 8338 mp 

este acoperită de clădiri, platforme betonate şi căi de interne de circulaţie care sunt suprafeţe 

impermeabile care oferă protecţie solului acoperit. Restul suprafeţei de 4665 mp este suprafaţă 

destinată spaţiului verde, aceasta suprafaţă a solului fiind cea mai vulnerabilă în caz de poluare. 

Terenul amplasamentului este plan, fără denivelări, cu o uşoară înclinaţie pe direcţia 

nord-sud (către stradă). 

Din punct de vedere geologic şi hidrogeologic terenul amplasamentului este format 

dintr-un strat de umplutură cu grosimea de 1-1,5 m urmat de un strat de pietriş în care  apa a 

fost interceptată la adâncimea de cca. 4,5 m. Conform datelor prezentate la pct. 2.7 apa 

subterană de suprafaţă prezentă pe amplasament aparţine corpului de apă subterană ROCR01 

Oradea cantonat în depozitele aluvionare, porospermeabile de vârstă cuaternar superioară. 

Direcţia presupusă de curgere a apei subterane este de la nord spre sud, pe direcţia către râul 

Crişul Repede.  

5.6.2. ASPECTE DE MEDIU (DE EX. HABITATE SPECIFICE, SPECII, ARII 

PROTEJATE) 

Aşa cum este prezentat la pct. 2.13 amplasamentul este situat într-o zonă industrială. În 

vecinătatea amplasamentului nu se găsesc areale sensibile care ar putea fi afectate de activitatea 

desfăşurată pe amplasament.  
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5.6.3. UTILIZAREA TERENURILOR DIN JUR 

Activităţile din vecinătate care ar putea să interfereze cu activitatea din amplasament în 

sensul eliberării aceloraşi substanţe periculoase, care să ajungă pe terenul studiat, sunt 

următoarele: 

-  În partea de nord şi nord-vest a amplasamentului, la cca 400 m, este situat 

amplasamentul S.C. ELECTROCENTRALE ORADEA S.A. societate de producere a energiei 

electrice şi termice care utilizează  drept combustibili gazul natural, pacura, carbune. 

 Societatea funcţionează de mulţi ani în zonă, principalele surse relevante de poluare 

fiind din activităţile de depozitare a cărbunelui şi de ardere a combustibililor în cazanele 

energetice. Principali indicatori de poluare a activităţii desfăşurate de S.C. 

ELECTROCENTRALE ORADEA S.A., (cf. A.I.M. nr. 31NV/23.11.2006 rev. 10.01.2011), 

sunt: 

-  pentru sol: plumb, cadmiu, crom (inclusiv crom hexavalent), nichel, mercur, 

produse petroliere; 

-  pentru apa subterană: sulfaţi, cloruri, produse petroliere. 

Din datele existente privind emisiile rezultă că S.C. ELECTROCENTRALE ORADEA 

S.A. a produs o lungă perioadă de timp o puternică poluare în zonă. 

În partea de est a amplasamentului, la cca 200 m, este situat amplasamentul S.C. 

ZAHĂRUL ORADEA  S.A., societate de producere a zahărului. Principalele surse relevante 

de poluare sunt de la activităţile de transport şi depozitare a materiilor prime şi auxiliare, 

cuptorul de var, precum de la centralele termice care utilizează combustibil lichid.  Principali 

indicatori de poluare a activităţii desfăşurate de S.C. ZAHĂRUL ORADEA  S.A. (cf. A.I.M. 

nr. 72NV/26.10.2007 rev. 07.04.2009), sunt: 

 -  pentru sol: hidrocarburi din petrol, plumb, nichel, crom, cadmiu, zinc; 

-  pentru apa subterană: cloruri, nitriţi, nitraţi, fosfaţi, amoniu, fenoli, sulfaţi. 

În partea de sud a amplasamentului este o arteră principală de circulaţie auto: Şoseaua 

Borşului (E60). Principalele surse de poluare de la traficul auto sunt emisiile de gaze de ardere 

care conţin sulf, azot şi  metale grele. 

Din datele prezentate rezultă că toţi indicatorii relevanţi identificaţi pentru 

amplasamentul fabricii de cromare piese mase plastice pot să fie deja prezenţi pe amplasament 

ca urmare a activităţilor desfăşurate în vecinătatea amplasamentului. 
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5.7. IDENTIFICAREA LOCURILOR UNDE AR PUTEA AJUNGE SUBSTANŢELE 

PERICULOASE ATÂT DIN ACTIVITATEA PROPRIE CÂT ŞI DIN ACTIVITĂŢILE 

ÎNVECINATE, PRECUM ŞI A LOCURILOR UNDE ACESTEA AR TREBUI 

CĂUTATE (ETAPA 6 ŞI PARŢIAL 5) 

Aşa cum s-a arătat la pct. 5.4.4. poluaţii din activitatea proprie pot ajunge pe sol de la 

evacuările de gaze la coşurile de la scrubbere. Poluarea solului generată de evacuările de gaze 

la coşurile de la scrubbere se poate manifesta pe toată suprafaţa de teren neprotejat de pe 

amplasament, cu preponderenţă pe direcţia predominantă a vântului. În mod accidental poluaţii 

pot ajunge pe sol în zona de descărcare a chimicalelor din mijloacele de transport şi în zona de 

depozitare a deşeurilor lichide de chimicale. 

În ceea ce priveşte poluanţii din activităţile învecinate descrişi la pct. 5.6.3., fiind 

generaţi în principal de emisii la coşuri de evacuare, aceştia pot să fie prezenţi în sol pe toată 

suprafaţa de teren neprotejată de pe amplasament.  

În ceea ce priveşte poluanţii din activităţile desfăşurate anterior pe amplasament, 

prezentate la pct. 5.5.2, aceştia ar putea fi prezenţi în sol, pe zone limitate, fără însă a putea fi 

localizate, fiind vorba despre suspiciunea unor depozitări/ împrăştieri necontrolate de deşeuri 

rezultate din prelucrări metalice. 

Deoarece solul de suprafaţă, fiind format dintr-un strat de umplutură, are un anumit grad 

de compactare, o eventuală poluare a solului de la activitatea proprie şi de la activităţile 

învecinate se poate produce doar la suprafaţă, în stratul superficial de sol şi ca atare eventualii 

poluanţi ar trebui căutaţi în această zonă.  

În ceea ce priveşte apa subterană, poluanţii ar trebui identificaţi în apa subterană de 

suprafaţă din amplasament, în amonte pentru a identifica poluanţii prezenţi, generaţi de 

activităţile învecinate şi în aval pentru a putea identifica o eventuală contribuţie a activităţii din 

amplasament la poluarea apei subterane. 

Modelul conceptual al amplasamentului este prezentat în tabelul următor: 
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Tabel: Modelul  conceptual al amplasamentului 

Nr. 
crt. 

SURSA MECANISM/CĂI DE TRANSPORT RECEPTORI 

1 

Surse de poluare existente  
în vecinătatea 

amplasamentului trecute şi 
actuale 

S.C. ELECTROCENTRALE 
ORADEA S.A.. 
- Emisii din depozitarea 
cărbunelui şi ardere a 
combustibililor în cazanele 
energetice. 

- Depuneri şi migrare în sol şi apa subterană  
       - sol: pulberi cu metale grele 
       - apa subterană:  sulfaţi ,cloruri, produse 
petroliere 

Solul din 
amplasament 

Apa subterană din 
zonă S.C. ZAHĂRUL ORADEA  S.A. 

- Emisii din depozitare materii 
prime şi auxiliare, cuptor de var, 
centrale termice 

- Depuneri şi migrare în sol şi apa subterană  
       - sol: metale grele, hidrocarburi 
       - apa subterană:  cloruri, nitriţi, nitraţi, fosfaţi, 
amoniu, fenoli, sulfaţi. 

Trafic auto 
 - Emise de pulberi şi gaze de la  
mijloacele auto  

- Depuneri şi migrare în sol: compuşi de sulf, azot 
şi metale grele 

Solul din 
amplasament 

 

2 
Activităţi anterioare din 

amplasament 

Activităţi specifice unui atelier 
mecanic 
- Emisii din depozitări de deşeuri 
cu conţinut de metale grele 
- Emisii de pulberi din prelucrări 
mecanice 

- Depuneri şi migrare în sol: metale grele 
Solul din 

amplasament 
 

3 
Activitatea specifică 

actuală din amplasament 

Activitatea de cromare piese 
mase plastice 
- Emisii la coş de la instalaţia de 
tratare gaze 
- Emisii accidentale din 
depozitări şi manipulări de 
substanţe şi deşeuri periculoase.  

- Depuneri şi migrare în sol şi apa subterană: 
metale grele, sulfaţi,  nitraţi, amoniu, cloruri. 
 

Solul şi apa 
subterană din 
amplasament 
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5.8. EVALUAREA CUANTIFICATĂ A STĂRII DE POLUARE A SOLULUI ŞI 

APEI SUBTERANE CU SUBSTANŢE PERICULOASE RELEVANTE. (ETAPA 7) 

Deoarece din datele prezentate în etapele anterioare a rezultat că nu există informaţii 

pentru a cuantifica starea de poluare a solului şi apelor subterane pe amplasament, conform 

ghidului (tabel 5.1) este necesară o investigare a amplasamentului pentru a obţine aceste 

informaţii. 

5.8.1. STRATEGIA DE INVESTIGARE 

Investigaţiile propuse au drept scop caracterizarea stării amplasamentului Fabricii de 

cromare piese mase plastice aparţinând S.C. VERNICOLOR S.A. şi stabilirea condiţiilor 

iniţiale, anterior punerii în funcţiune a instalaţiei, care să poată fi utilizate la momentul încetării 

activităţii. 

Investigaţiile propuse vizează: 

- cuantificarea stării de poluare a solului; 

- cuantificarea stării de poluare a apei subterane. 

Indicatorii de calitate pentru substanţele periculoase relevante din amplasament, 

conform celor prezentate la punctele anterioare sunt: 

- pentru sol: cupru, crom total, crom hexavalent, nichel; 

- pentru apa subterană: pH, nitraţi, amoniu, sulfaţi, cloruri, cupru, crom, nichel. 

Alegerea locaţiilor de prelevare a probelor s-a făcut astfel încât să fie reprezentative 

pentru amplasament, ţinând cont de poziţionarea surselor de contaminare atât din activitatea 

proprie cat şi din activitatea învecinată, precum şi de accesibilitatea acestor locaţii în viitor. 

 Pentru sol se propun 3 locaţii de prelevare a probelor situate pe zonele libere, 

neprotejată, astfel: 

-  o locaţie pe latura de nord-est a amplasamentului (S1); 

-  o locaţie în zona centrală de vest a amplasamentului (S2); 

-  o locaţie în zona de sud-est a amplasamentului (S3). 

Probele de sol au fost prelevate de la o adâncime de 30 cm faţă de suprafaţă. 

Pentru apa subterană se propun 2 locaţii astfel: 

-  o locaţie situată în amonte faţă de direcţia de curgere a apei subterane, în zona 

de nord-est a amplasamentului (F1); 
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-  o locaţie situată în aval faţă de direcţia de curgere a apei subterane, în zona de 

sud-vest a amplasamentului (F2). 

 Probele de apă subterană au fost prelevate din foraje amenajate, din stratul de apă 

subterană de suprafaţă. 

Poziţionarea propusă a locaţiilor de prelevare probe este prezentată în figura următoare: 

Figura 5.1 Locaţii de referinţă probe de sol şi apă subterană 

 

Coordonatele geografice ale locaţiilor de referinţă pentru probele de sol şi apă subterană 

sunt prezentate în tabelele următoare: 

Tabel 5.5. Coordonate locaţii probe sol 

Cod Coordonate (WGS)* 
 E N 

S1 21°53,850' 47° 04,850' 
S2 21°53,772' 47° 04,837' 
S3 21°53,790' 47° 04,781' 

Tabel 5.6. Coordonate locaţii foraje ape subterane 

Cod Coordonate (WGS)* 
 E N 

F1 21°53,852' 47° 04,847' 
F2 21°53,739' 47° 04,811' 

Notă.* Coordonate exprimate în grade şi minute zecimale 



RAPORT DE AMPLASAMENT – VERNICOLOR  
 FABRICA DE CROMARE PIESE MASE PLASTICE   

 

BENEFICIAR: VERNICOLOR S.A. – P.L. ORADEA                                         ORADEA 2019                        
ELABORATOR: SIMECOMED CONSULTING S.R.L. 

122 

Probele de sol şi apă subterană au fost analizate de către un laborator autorizat Renar: 

S.C. WESSLING România SRL. Rapoartele de încercare pentru probele de sol şi apă subterană 

sunt anexate. 

5.9. RAPORT PRIVIND SITUAŢIA DE REFERINŢĂ (ETAPA 8) 

Valorile de referinţă propuse pentru probele de sol şi apă subterană, extrase din 

rapoartele de încercare efectuate, sunt prezentate în tabelele următoare: 

Tabel 5.7. Valori de referinţă probe de sol 

Element U.M. 

Cod probă Limite cf. Ordin 756/1997 

S1(3834) S2(3835) S3(4164) 
Valori 

normale 
Prag 
alertă

* 

Prag 
intervenţie

* 
Crom 
total 

mg/kg 36,8 197 114 
30 300 600 

Crom 
(VI) 

mg/kg <0,25 <0,25 <0,1 
1 10 20 

Cupru mg/kg 44,6 122 54,1 20 250 500 
Nichel mg/kg 28,0 89,3 34,2 20 200 500 

Notă* Soluri mai puţin sensibile 

Metoda de analiză: SR EN ISO 11885:2009, EPA Method 3051A:2007, EPA Method 

3060A:1996 

Tabel 5.8. Valori de referinţă probe de apă subterană din foraje 

Element U.M. 
Cod probă Limite 

Legea 
311/2004 

Metoda de 
analiză 

F1(3832) F2(3833) 

pH (25 oC) unităţi pH 7,18 7,39 6,5-9,5 
SR ISO 
10523:2012 

Azot 
amoniacal 

mg NH4
+/dm3 5,32 0,848 0,50 

SR ISO 7150-
1:2001 

Nitraţi mg NO3
-/dm3 < 0,025 0,217 0,50 

SR EN  10304-
1:2009 

Cloruri mg Cl-/dm3 187 123 250 SR EN ISO 
10304-1:2009 Sulfaţi mg SO4

2-/dm3 296 57,7 250 
Crom (VI) mg /dm3 <0,01 <0,01 - SR ISO 

11083:1998, 
SR EN ISO 
11885:2009 

Crom total µg /dm3 <1 <1 50 
Cupru mg /dm3 <0,001 0,002 0,1 
Nichel µg /dm3 3,51 2,49 20 
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CONCLUZII INIȚIALE PRIVIND GRADUL DE POLUARE A SOLULUI ŞI APEI 

SUBTERANE  

Din analizele efectuate privind investigarea amplasamentului, la punerea în funcţiune a 

instalaţiei, rezultă următoarele: 

- La indicatorii analizaţi în probele de sol valorile concentraţiilor de poluanţi: metale 

grele, cu toate că depăşesc valorile normale, (cu excepţia cromului IV la care valorile 

concentraţiilor sunt foarte mici), sunt mult sub pragurile de alertă şi pragurile de intervenţie 

pentru soluri mai puţin sensibile. 

- La indicatorii analizaţi în probele de apă subterană valorile concentraţiilor de poluanţi, 

metale grele şi cloruri sunt sub limitele de concentraţie stabilite prin L 311/2004 pentru apa 

potabilă, depăşiri existând la azot amoniacal (în ambele foraje) şi la sulfaţi (în forajul din 

amonte). 

Conform celor mai sus menţionate se poate trage concluzia că la punerea în funcţiune a 

instalaţiei, la indicatori analizaţi, există un grad mic de poluare a solului şi apei subterane, 

concentraţiile de poluanţi încadrându-se în valorile “normale” pentru o zonă industrială. 
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6. RAPORT PRIVIND EVOLUȚIA GRADULUI DE POLUARE A 

SOLULUI ŞI APEI SUBTERANE 

Valorile obtinute inn anul 2018 pentru probele de sol şi apă subterană, extrase din 

rapoartele de încercare efectuate, sunt prezentate în tabelele următoare: 

 

Tabel 5.7.1. Valori probe de sol pentru  anul 2018 

Element U.M. 

Cod probă Limite cf. Ordin 756/1997 

S1 
(08661)1

15 cm 

S1 
(08662) 
30 cm 

S2 
(08663) 
15 cm 

S2 
(08664) 
30 cm 

S3 
(08665) 
15 cm 

S3 
(08666) 
30 cm 

Valori 
normale 

Prag 
alertă* 

Prag 
intervenţie* 

Crom 
total 

mg/kg 50,0 51,4 157 234 199 254 30 300 600 

Cupru mg/kg 30,9 32,5 178 135 5,0 60,6 20 250 500 
Nichel mg/kg 57,5 55,1 93,1 139 48,5 47,0 20 200 500 

Metoda de analiză: SR EN ISO 11885:2009, EPA Method 3051A:2007, EPA Method 

3060A:1996 

Tabel 5.8.1. Valori probe de apă subterană din foraje pentru  anul 2018 

Element U.M. 
Cod probă Limite 

NTPA 
001 

Metoda de analiză 

F1(08659) F2(08660) 

pH (25 oC) unităţi pH 7,12 7,05 6,5-8,5 SR ISO 10523:2012 
Azot 
amoniacal 

mg NH4
+/dm3 1,87 1,74 2 

SR ISO 7150-1:2001 

Nitraţi mg NO3
-/dm3 < 0,025 < 0,025 25 

SR EN 
26777:2002/C91:2006 

Cloruri mg Cl-/dm3 112 112 500 SR EN ISO 10304-
1:2009 Sulfaţi mg SO4

2-/dm3 271 261 600 
Crom (VI) mg /dm3 <0,01 <0,01 0.1 SR ISO 11083:1998 
Crom total mg /dm3 <0,001 <0,001 1 SR EN ISO 

11885:2009 Cupru mg /dm3 0,001 <0,001 0.1 
Nichel mg /dm3 0,0081 0,0094 0.5 

 

Conform celor mai sus menţionate se poate trage concluzia, la indicatori analizaţi, există 

un grad mic de poluare a solului şi apei subterane, concentraţiile de poluanţi încadrându-se în 

valorile “normale” pentru o zonă industrială. 

 


